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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Marrédhénie me Publikun” ofruar nga

Iostitucioni i Arsimit t& Lart€ Univeristeti “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Nr.
| IAL aplikues: Universiteti “Aleksandér Moisiu™,
Durrés (UAMD)
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave
Politike
3 Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Marrédhénie me
Publikun”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS nr. 371, dat& 05.09.2013
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: UMAS nr. 335, daté 04.07.2023*
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASR nr. 103, daté 05.06.2019
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit; 3 vite akademike/6 semestra
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 20 PAE/ 3 PAK v.a. 2020-2021
17 | studimit: 17 PAE/ 3 PAK v.a 2021-2022
18 PAE/ 1 PAK v.a 2022-2023
Numri i studentéve: 39 studenté v.a. 2020-2021
18 36 studenté v.a 2021-2022
16 studenté v.a 2022-2023
19 | Komente / t€ tjera: -

* Programi éshté riorganizuar me UMAS nr. 335, daté 04.07.2023 nga Bachelor né “Marrédhénie
me Publikun" né Bachelor né “Gazetari dhe Marrédhénie me Publikun”. Programi i studimit po i
nénshirohet procesit t¢ akreditimit per heré té paré vetém pér ata studenté qé jané aktualisht té
regjistruar dhe ndiekin studimer né kété program studimi pérpara riorganizimit, deri né diplomimin e
tyre.
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit t& ciklit t&¢ paré Bachelor né “Marrédhénie me Publikun”, ofruar nga
Departamenti i Shkencave Politike (DSHP), Fakulteti i Shkencave Politike Juridike (FSHPJ),
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD), &shté hapur pér heré t& paré me Urdhér
MAS Nr. 371, daté 05.09.2013.

Programi i studimit &hté hartuar né pérputhje me objektivat formuese pércaktuese, t&
pérgjithshme apo specifike e duke mbajtur parasysh kérkesat pér nivele cilésore
bashkékohore dhe né bashképunim me pérfagésues té tregut té punés dhe profesioneve né
nivel kombétar. Programi i studimit realizohet me 180 kredite (ECTS), né gjuh&n shqipe, me
formé studimi me kohé t& ploté, me kohézgjatje normale 3 vite akademike (6 semestra), né
pérfundim té & cilit léshohet diplomé “Bachelor” né “Marrédhénie me Publikun”.

Né kété program studimi, zhvillimi dhe pércjellja ¢ dijeve zhvillohet nép&rmjet njé séré
disiplinash (formuese t& pérgjithshme, karakterizuese, integruese), me ané t€ sé cilave
synohet asimilimi i njohurive teorike dhe zhvillimi i mendimit kritik..

Programi &shté riorganizuar me UMAS nr. 335, daté 04.07.2023 nga Bachelor né
“Marrédh&nie me Publikun” n& Bachelor né “Gazetari dhe Marrédhénie me Publikun®.
Programi i studimit po i nénshtrohet procesit té akreditimit pér heré té paré dhe nése
vlerésimi pérfundimtar do t& jet pozitiv, do t& jeté i viefshém vetém pér ata studenté qé jané
aktualisht té regjistruar dhe ndjekin studimet né kété program studimi pérpara riorganizimit,
deri né& diplomimin e tyre.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés

Ky raport i vierésimit t& jashtém pé&r programin e studimit Bachelor né “Marrédhénie me
Publikun” é&shté pérgatitur nga Grupi i Ekspertéve t¢ Vier&simit t& Jashtém (GVJ) i cili
pérbéhet nga dy anétaré: Prof. Asoc. Anisa SUBASHI dhe Dr. Doriana PANO, me
mbéshtetjen e Koordinatores Teknike t&¢ ASCAL, Msc. Ersi Dako. Né punén pér hartimin e
Raportit t& Vierésimit té Jashtém (RVJ), grupi ka pérvoja mésimdhénése dhe aftési analizuese
pér t& kryer njé vlerésim t& paanshém, objektiv dhe racional té programit t& studimit duke
vepruar me njé ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t& pércaktuara qarté pér secilin anétar.

Procesi i vlerésimit t¢ jashtém ka filluar me dorézimin nga ana e Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, (UAMD) té Raportit &8 Vlerésimit té Brendshém (RVB) si dhe dosjes s&
vetévlergsimit (DVV) me dokumentacionin mbéshtetés. Ekspertét u njohén me RVB dhe
DVYV népérmjet sistemit t& menaxhimit elektronik AMS t& ASCAL.

Mbi bazén e njé agjende t& pércaktuar paraprakisht, né datat 8 dhe 9 Qershor 2023, Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém (GVI) vizitoi institucionin dhe realizoi njé séré takimesh me Dekanin e
Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike, Pérgjegjésin e Departamentit t&¢ Shkencave Politike,
me Grupin e vetévlerésimit & programit, me Zyrén ¢ Kurrikulgs dhe Sigurimit t& Cilésisé, me
pérfagésues té Zyrés sé Karrierés, Alumnit dhe Komunikimit, me stafin akademik té
programit t& studimit, dhe me studentét ¢ programit t¢ studimit. Gjithashtu, GVJ zhvilloi
vizita né Sekretaring Mé&simore, né Sektorin e Burimeve Njerézore, né Biblioteké si dhe u
njoh me mjediset e zhvillimit t& procesit mésimor.

Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t& dokumentacionit t& DVV, si dhe t&
informacionit t& mbledhur gjaté vizités né Institucion, apo dokumentave shtesé.

Draft-Raporti i Vlergsimit t&¢ Jashtém u pércoll né& Institucion pérmes AMS mé daté
22.01.2024 dhe me shkresé zyrtare Nr. 19/10 Prot., dat& 22.01.2024. Institucioni pércolli
pérgjigjen e tij pérmes AMS mé daté 06.02.2024 dhe me shkresé zyrtare me Nr. 169 Prot.,
daté 24.01.2024, pérmes sé cilés éshté shprehur se¢ nuk ka komente. Pér sa mé lart, Draft-
Raporti kthehet n& Raport pérfundimtar.
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Vierésimi_i Programit & Studimit t€ Ciklit t& Paré Bachelor né “Marrédhénic me

Publikun”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi n& pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike t€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon ruajtjen
¢ interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombélare.

Universiteti Aleksandér Moisiu, Durrés (UAMD), veprimtariné e tij e
bazon n& Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
Shkencor né IAL-té né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né aktet e
tjera nénligijore mbi arsimin ¢ lartg, t¢ Statutit t& Universitetit.
(Evidencé 1_Statuti UAMD). FSHPJ, pjesé e kétij institucioni, ofron
programe studimi, t& cilat reflektojn€ interesat kombétare. Programi i
Studimit t& Ciklit t&¢ Paré Bachelor né “Marrédh&nie me Publikun”
kontribuon né pérgatitjen e specialistéve né fushén e marrédhénieve
me publkun dhe komunikimin, t& cilét me kompetencat ¢ tyre, do &
punojné pér zhvillimin e modernizimin e vendit n& hapésirat publike,
sociale dhe ekonomike. N& géllimet strategjike t& UAMD pércaktohet
ndér t& tjera se ky program é&shté né harmonizim t€ ploté me vlerat
kulturore t& kombit, duke ofruar kompetenca né sferén e
marrédhénieve me publikun, kjo né pérputhje me etikén profesionale
dhe gytetare, dhe né t& njéjtén linj& me interesat kombétare, duke mos
démtuar né asnjé formé ato.

(EvidencE 3,Plani i Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD-sé& 2020-2025)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qétlimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén ¢
veprimtarisé.

Né hartimin e programit t& studimit Bachelor “Marrédhénie me
Publikun™ synohet té formohen studenté me dije, aftési dhe
kompetenca profesionale, nép&rmjet mésimdhénies, aftésimit pér
pérdorimin e arritieve mé t€ mira té teoris€, praktikés dhe shkencés,
mbéshtetur dhe hartuar n& pérputhje me misionin € UAMD-sé. Fusha
¢ studimit né marrédhénic me publikun, ka réndési t€ vecanté pasi
formon profesionisté € afté pér t¢ mbuluar fusha si media,
marrédhéniet me publikun, komunikimi, ekspert mediatik duke
pasuruar mé tej profilin e FSHPJ.

(Evidencg 28, Neni 5, Draft-Rregullore e Programit t¢ Studimit;
Evidencé 1, Statuti i UAMD)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim 1€ strategjisé€ per
zhvillim. t& Statutit dhe Rregullores
s¢ lnstitucionit si dhe me fushat ¢
drejtimet akademike té tij.

UAMD, veprimtaring e tij e bazon né Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe kérkimin Shkencor né IAL-té né Republikén e Shgipérisé”,
si dhe né aktet ¢ tjera nénligjore mbi arsimin e lartg, t€ Statutit t&
Universitetit (Evidencé 1), Rregulloren bazé ¢ tij (Evidencé 7) dhe
akteve t& tjera rregullatore t&€ institucionit. Programi i Studimit t&
Ciklit t& Paré Bachelor *Marrédhénie me Publikun” kontribuon né
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pérgatitien e specialistéve né fushén e Kkomunikimit dhe
marrédhénieve me publikun, & cilét me kompetencat e tyre, do t&
punojné pér zhvillimin e modernizimin e vendit.

(Evidencé 3_Plani i Zhvillimit Strategjik t¢ UAMD-sé 2020-2025).

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén. kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike p&r ofrimin ¢
njé programi studimi n€ até fushé.

Sipas té dhé&nave tabelore, né programin ¢ studimit Bachelor “MP” né
vitin akademik 2022-2023, jané angazhuar |8 PAE (3 Prof.As dhe 15
Dr.) dhe | PAK (Dr.). Gjithashtu, éshté angazhuar edhe 1 personel
ndihmés-akademik. (Evidenc# personeli akademik i
programit).

Nisur nga t& dhénat sa mé lart dhe shqyrtimit t&¢ dosjes s€ stafit
akademik té angazhuar n& két¢ program studimi, GVJ konstatoi se
cilésia e stafit akademik efektiv dhe atij me kontraté & departamentit,
garanton pérvojén dhe kapacitetet e nevojshme pér ofrimin ¢
programit té studimit.

DSHP ka t& gjitha kapacitetet, qofté si departament qofi¢ né
ndérveprim me departamente t& tjera t& Universitetit, pér t& pérballuar
me sukses objektivat akademiké q& programi ofron.

(Evidencé 17.1_Fusha e studimit pér anétarét e DSHP; Evidencé
shtes¢ DVV_CYV e personelit akademik t€¢ programit MP).

shtesé,

Kriteri 5, Fusha e pgrgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jet€ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té& njésisé
kryesore / bazé. pErgjegitse pér
programin ¢ studimit. sipas
klasitikimitkodifikimit 1&
programeve 1€ studimil sipas
direklivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GVJ konstaton se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit “Marrédhénie me Publikun” &shté€ né pérputhje me fushén
akademike ¢ kérkimore t& njésisé kryesore dhe bazé€, pérgjegjés pér
kété program. Ky program studimi &hté hartuar sipas Legjislacionit
né fuqi dhe Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS), dhe &shté i rregjistruar si program i Ciklit t& [-ré
Bachelor, niveli 6 i Kornizés Kombétare t¢ Kualifikimeve dhe né
mbéshtetje t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
Shkencor né IAL-té né Republikén e Shqipérisé”. 1AL ka paraqitur
dhe propozimin ¢ tij pér kodifikimin e kétij programi studimi, i cili
éshté né pritje t& njé unifikimi nga ana e ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

(Evidencé 1_Statuti UAMD; Evidencé 46_Raporti i Vlerésimit té
Brendshém té programeve té studimit; Evidencé_23. Kodifikimi i
programit t& studimit)

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né “Marrédhénie me Publikun” éshté
hartuar dhe zbatuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e UAMD-
sé, aktet normative 1 tij si dhe aktet ligiore dhe nén ligiore né fuqi si
dhe pérshtatet mé sé miri me nevojat e (regul (€ punés pér
profesionisté né kété fushé. Programi zbatohet né pérputhje me
Strategfjiné e UAMD-sé 2020-2025. Programi éshté né pérputhje 1é
ploté me ligiet né fuqi dhe legjislacionin zbatues, Kartén ¢ Bolonjés
dhe Kornizén Shgipiare té Kualifikimeve dhe synon ¢ ruajé dhe
promovojé vierat njerézore, vierat kulturore dhe interesat kombétaré.
DSHP ka ¢ gjitha kapacitetet, qofié si departament qofté né
ndérveprim me departamente ¢ tjera & Universitetit, pér (¢
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pérballuar me sukses objektivat akademiké gqé programi ofron.
Cilésia e stafit akademik té brendshém dhe
departamentit, garanton pérvojén dhe kapacitetet e nevojshme pér
ofrimin e programit 1é studimit.

té  jashtém ¢

i Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé Al B
standardit
X
Standardi 1.2 e

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion € realizimit t&€ programit t€ studimit, né kuadér té
haftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni p&r hartimin.
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit, siguron marrédhénie 1&
frytshme bashképunimi brenda
instilucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit.
marrjes s€ pérgjegjésive perkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme 1€
punés sé tyre,

Administrimi i programit t& studimit Bachelor né “Marrédhénié¢ me
publikun” realizohet nga DSHP, njési bazé e FSHPJ, mbéshtetur né
aktet rregullatore t& njésive pérgjegjése t& programit t&€ studimit si dhe
gjithé aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

(Evidencé 7_Rregullore UAMD; Evidencé 28 Draft-Rregullore e
programit t& studimit; Evidencé 8_Rregullore ¢ FSHPJ).
Angazhimi i personelit akademik nga fakultete t& tjera t&¢ UAMD-sg,
si dhe angazhimi i personelit akademik me kontraté bazohet né
marrjen e pérgjegjésive respektive dhe vlerésimin e vazhdueshém té
punés s& tyre. (Evidencé 26_Analizé e DSHP; Evidencé 45_Raport
Vjetor i veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore dhe
financiare; Takime ng institucion me staf drejtues dhe personel
akademik).

Kriteri 2, Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor ¢
formues 1€ studentéve. institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashtg vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Nga té dhénat e paraqgitura né RVB dhe DVV, pér realizimin e
objektivave té programit t¢ studimit, evidentohet se institucioni ka
hartuar strategjiné e ndérkombé&tarizimit né nivel institucional, ku
lidhja e marréveshjeve ndérkombétare dhe projekteve té cilat
impaktojné edhe két¢ program studimi, zhvillchet né kuadér
institucional. Institucioni ka marréveshje bashké&punimi me njé séré
institucionesh dhe organizata bashképunuese homologe vendase si
Bashkia Durrés, Prefektura Durrés, Bashkia Tirané, Autoriteti Portual
Durrés, Njésité Bashkiake, Kuvendi i Shqipéris€, Agjencia e Rinisé,
etj.

(Evidencé 53 Lista e marréveshjeve t&¢ bashké punimit).

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani & fushés pérkatése pér
realizimin ¢ praktikave profesionale.
klinike, praktikave t&€ punés apo
slazhit etj.

UAMD ka marréveshje specifike bashképunimi dhe t€ pérgjithshme.
Ato specifike lidhen me kapacitetet praktike dhe formuese (&
programil ¢ pérshijné  Kryesisht insititucione publike, lokale ¢
kombétare (Bashkia Durrés, Autoriteti Portual etj). Ato &
pérgjithshme jané pérgjithésisht té rrafshit akademik e mundésojné
ofrimin e aktiviteteve akademike n& funksion & planit & studimit
(Universitete t& ndryshme né vend e rajon). Zhvillimi i praktikés
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kryhet duke ju referuar rregullores pérkatése dhe pérfundon me njé
raport t& praktikés profesionale. GVJ rekomandon ¢ shtohen e
pérditéson marréveshjet té cilat lidhen drejpérdrejt me realizimin e
objektivave 1é kétij programi studimi.

(Evidencé 28, Neni 34 Draft Rregullore e programit (€ studimit;
Evidencé 33_Rregullore e zhvillimit t& praktiké s né FSHPJ;
Evidencé 33.1_Formular aplikimi pér praktiké n profesionale;
Evidencé 53 Lista e marréveshjeve té bashk&punimit).

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjésc pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashképunimit né funksion t&
realizimit 1€ programit t& studimit.

Referuar Raportit Vjetor q& njésia bazé harton né fund t& viti
akademik, por edhe nga diskutimet me staf dhe studenté t& kétij
programi studimi, rezulton se DSHP, ka hartuar njé raport analitik t&
veprimtarive t& departamentit pér v.a 2021-2022 ku gjithashtu
pohohet se pér arsye t& njé marrédhénie t& ngushté me punédhénésit,
zhvillimi i praktikave ka qen€ i suksesshém. Megjithaté, nga GVJ
nuk u giet njé analizé e miréfillté pér pérfitimet nga marréveshjet e
bashképunimit pér programin gqé po shqyrtojmé, por njé gjé e tillé
mund ¢ nénkuptohet nga bérja/zhvillimi | praktikave dhe
materializimi i kétyre marréveshjeve né praktiké sikurse raportohet.
(Evidencé 47; 48 _Analiza Vjetore e DSHP; Vizita né institucion,
takimi me stafin akademik dhe studentét).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Administrimi | programit té studimit Bachelor né “Marrédhénié me
publikun” realizohet nga DSHP, njési bazé e FSHPJ, mbéshtetur né
aktet rregullatore t¢ njésive pérgjegiése té programit té studimit si dhe
giithé aktet ligiore e nénligjore né fugi.

GVJ rekomandon privien drejt forcimit té bashképunimit mes 1AL dhe
institucioneve gé ofrojné vendet e punés gqé jané nén tipologfiné e
diplomés pérkatése. Kjo do té ndikojé pozitivisht né forcimin e kétij
programi studimi dhe nxjerrjen e brezave ¢ kualifikuar né kété
drejtim. Né pérputhje me ndryshimet dhe nevojat gé paraget tregu i
punés, studentét duhet (¢ jené gjithmoné né gjendje qé té béjné
zgjedhjet mé efikase pér 1'ju pérshtatur sa me mire kétij tregu. Suksesi

do ¢ kérkojé sigurisht njé puné intensive dhe pérpjekje jo té vogla,
por qé potencialisht ekziston mundésia e rritjes né vitet akademike né
vazhdim.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotisisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht |

X
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 11.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare n& fuqi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jan¢ t&
organizuara né |éndé e module.
programit té studimit, jang pércaktuar
qarté né pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Marrédhé&nie me publikun” &shté i
organizuar né 1éndé dhe module & cilat kang& nga 5-10 kredite ECTS
té vlerésuara né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi (VKM Nr. 41
daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit € ofruara
nga Institucionet e Arsimit t¢ Lar&”, i ndryshuar). (Evidencé
29.1 Plani mésimor i programit té studimit). Programi i studimit
&shté i organizuar n& 6 semestra me module léndésh, pérfshi njé pjesé
té semestrit t& dyt& t& vitit t€ 3-t€, qé i kushtohet pérgatitjes sé
Detyrimit final (provim me shkrim ose mikro-tezés) si edhe kryerjes
sé praktikés profesionale né institucione publike ose private. Modulet
e léndés vlerésohen sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Kjo ndarje ofron fleksibilitet né
trasferimin e krediteve dhe mobilietin e studentéve, ndérsa punimi i
diplomés/provimi i pérgjithshém pérfundimtar &shté i vlerésuar me 6
kredite. Totali i krediteve qé studenti duhet t& marré pér t’u diplomuar
gshté 180 ECTS.

(Evidence 28 Draft Rregullore e programit té studimit; Evidencé
29.1_Plani mésimor i programit té studimit).

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive 1€ veganta né
larmi t& gjerd profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet 1€ kuptuarit kritik té teorive
dhe parimeve akademike té fushés,
zhvillon njohuri. afiési dhe kompetenca
té pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, té nevojshme pér
zgjidhjen € problemeve komplekse dhe
té paparashikueshme né njé fushe 18
specializuar studimi ose profesionale.

Né termat e njohurive programi Bachelor né “Marrédhénie me
publikun” ofron té mundésojé zhvillim té aftésive dhe kompetencave
né fushén e marrédhenieve me publikun dhe komunikimit publik.
Kurrikula ¢ programit mundéson pér studentét aftési t&€ ndryshme pér
njé gamé & gjeré profesionesh dhe specializimesh né realizimin e
misionit dhe géllimit t& programit t& studimit. Programi synon té
pajisé studentét me afiésité e nevojshme qé t& pérballojné probiemet
bashkékohore, tu mundésojé trajnim akademik dhe t& promovojé
profesionistét e s& ardhmes pér t¢ mbuluar profesione si studiues i
mediave, ekspert mediatik, gazetar, késhilltar politik etj. Programi
ndérthur njohurité e pérgjithshme, t& pércaktuara né Kategoring A (&
tilla si: Hyrje n& Shkenca Politike, Hyrje né Ekonomi, Shkrim
Akademik, Teorité e Demokracisé, Kérkim né Shkenca Sociale etj),
me njohurité specifike t& lidhura me fushén e studimit, t& pércaktuara
né Kategoring B t& tilla si: Teorité e Komunikimit Masiv,
Marrédhenie me Publikun, Komunikim Politik, Raportim Lajmi dhe
Studime, etj. Njohurité teorike t& pérfituara nga kombinimi i léndéve
né Kategoring A & B, sé& bashku me orét individuale t& studimit dhe
praktikén mésimore, ndikon né zhvillimin e njohurive dhe
kompetencave pér studentét e kétij programi, duke i b&ré ata t& afté (&
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kené aftésité e nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse né
fush&n e marrédhénieve me publikun.

(Evidencé 29.1_Plani mésimor i programit té studimit).

Kriteri 3. Programet ¢ studimit kané (&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndé modulet sipas
kategorité (€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit i ka t& pércaktuara qart¢ veprimtarité formuese,
duke i grupuar léndét/modulet sipas kategorive dhe me ngarkesén
pérkatése té shprehur né kredité ECTS.

(Evidencé 29.1_Plani mésimor i programit té studimit bachelor
ne MP).

Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore: l&éndg t& detyruara dhe
léndé me zgjedhje. Léndét mund t& jené semestrale ose vjetore
Programi éshté i organizuar né tre vite akademike (180 ECTS), 6
semestra.

o Kategoria A, ka njé ngarkesé prej 34 ECTS (18.89%) dhe ka
té grupuara léndé pér pérgatitjie metodologjike dhe lénde pér
kulturé té pérgjithshme.

o Né kategoriné B, e cila ka njé ngarkesé prej 96 ECTS
(53.34%), jané (& grupuara léndét pér pérgatitien pér
disiplinén e marrédhenieve me publikun

o Kategoria C, me njé ngarkesé prej 22 ECTS (12.22%), grupon
léndé ndérdisiplinore.

o Kategoria D, me njé ngarkesé prej 22 ECTS (12.22%),
pérfshin léndét plotésuese.

e Kategoria E pérfshin detyrimin pérmbyliés, provim
Sormimi/Diplomé dhe ka njé ngarkesé prej 6 ECTS (3.33%)

Kriteri 4. Programi i studimit ka 1&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe
1& detyrimeve p&rmbytlése.

Programi &shté i organizuar sipas Kategorive A-E, me pé&rmbajtje
sipas parashikimeve ligjore pér natyrén ¢ léndéve né secilén kategori,
sikurse dhe praktikén dhe detyrimet pé&rmbyllése (punim
diplome/provim), t& cilat i p&rkasin kategorive D dhe E (6 ECTS
secila).

(Evidencé 29.1_Plani mésimor i programit té€ studimit MP).

Kriteri 5. Forma e organizimit 1&
studimeve. pranimi i studentéve dhe
financimi n€ institucionel e arsimit t&
lart& me status té veganté realizohen né
pérputhje me ligjin ¢ arsimit t& laré
dhe specifikat pérkatése, t& p&rcaktuara
me udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

UAMD si njé institucion i arsimit t& lart¢ publik né RSH nuk ka njé
status té& vecantd. Si i tillé ky kriter nuk aplikohet pér ké&t€ program
studimi. (Evidencé 81_Ligji-80-2015_22.07.2015)

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, i ofrohen né (& njéjtén
fushé& studimi. cikél si dhe me 1€ njéjién
emértesé, duhet t& kend pérmbajtje té
ngjashme n& nivel. s¢ paku 70 pér qind.

Pérmbajtja ¢ programit t¢ studimit Bachelor né “Marrédh&nie me
publikun" &shté né p&rputhje me profilin e programit Bachelor dhe i
ngjashém me programet ndérkombétare. Ky program studimi &shté
hartuar duke u bazuar né programe studimi té ngjajshme t& ofruara
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nga institucione ndérkombétare, por edhe duke e pérshtatur pér njé
koh&zgjatje tre vjecare. Pér kété kané kontribuar edhe marréveshjet e
bashképunimit me institucione t& tjera.

(Evidencé 53_Lista e marréveshjeve té bashképunimit)

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés. sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve 1€
bera publike nga ministria pérgjegjése
pér arsimin. M& tej kryhet kodifikimi i
1éndéve t& programit,

Né dokumentacionin e paragitur né DVV dhe né takimin g€ u
zhvillua né institicion me drejtuesin e njésisé kryesore dhe njésisg
bazé na u sqarua se lidhur me kodifikimin e programit t& studimit
bachelor n& "MP", jané né pritje t& unifikimit nga Ministria e Arsimit
dhe Sportit, gjithsesi ata kané hartuar njé kodifikim t& brendshém té
programeve té studimit ¢ konkretisht pér programin Bachelor né
"MP" &shté& pércaktuar kodi S63BA0414.

{Evidencé 23 Kodifikimi i Programeve té studimit UAMD)

Kriteri 8. Programel ¢ studimit mund
t¢ jené edhe programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé institucioneve
t& arsimit t& larté. vendas dhe t€ huaj.
né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Referuar dokumentacionit dhe RVB, rezulton se programi Bachelor
né “Marrédhénie me publikun” nuk ofrohet i pérbashkét me njé
program tjetér t& njé IAL vendase apo t& huaj.

Konkluzione

GVJ pas vierésimirt té té gjitha informacioneve, shprehet se programi
i studimit Bachelor né "Marrédhénie me Publikun’ éshté plotésisht
né pérputhje me standardet dhe kriteret e kévkuara nga aktet ligjore
té Republikés sé Shqipérisé pérsa i pérket organizimit té tij. Ky
program studimi organizohet né module léndésh té vierésuara me
kredite sipas Sistemit Evropian té Transferimit 1é Krediteve (ECTS)
dhe shuma mesatare e krediteve é grumbulluara giaté 1 v.a nga njé
student i cili ndjek njé kété program studimi éshté 60 ECTS.
Programi i studimit Bachelor né “Marrédhénie me publikun” éshté i
organizuar né léndé dhe module 1€ cilat kané nga 5-10 kredite ECTS
té vierésuara né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Shkall #rmbushies sé Pérmbushet Pérmbushet
AR kryesisht plotésisht

standardit

' X

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj¢sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ¢ pércakiuara né
legjislacionin né fuqi p#r organizimin
dhe strukturén akademike, stafet

akademike vlerésimin dhe akreditimin.

FSHPJ si njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né “Marrédhénie me publikun” ka né€ strukturén e tij 3
departamente:

a) Departamenti i Shkencave Politike (DSHP);

b) Departamenti i Administrimit Publike (DAPY;

¢) Departamenti i Drejtésisé (DD).

(Evidencé 16_Struktura Organizative UAMD)

Programi i studimit Bachelor né “Marrédhénie me publikun” ofrohet
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nga Departamenti | Shkencave Politike, njési bazé e FSHPJ. Programi
i studimit Bachelor ng “Marrédh&nie me publikun” éshté hartuar né
pérputhje me politikat kombétare si¢ jané parashikuar né Ligjin pér
arsimin e lart¢ né Republikén e Shqipérisé. Ky program po ashtu
éshté né pérputhje me kriteret e paracaktuara né akte t& tjerd ligjoré t&
aplikuesh&m dhe t& implementuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
si dhe nga vendimet e léshuara nga institucionet kombétare té
akreditimit pérfshiré Bordin ¢ Akreditimit dhe ASCAL. (Akreditimi
Institucional i UAMD). Organizimi dhe struktura akademike e njésisé
kryesore dhe njésisé bazé éshté konform parashikimeve ligjore né
fuqi dhe funksionojné né bazé t¢ akteve t& brendshme rregullatore.
Nga té dh&nat e paragitura nga [AL, pérbérja e Departamentit né 3
vitet e fundit akademike paraqitet si né vijim:

— Viti akademik 20-21: 25 PAE, me kualifikimin 4 Prof.As., 20
Dr. dhe 1 Msc. dhe 4 PAK me kualifikimin 1 Prof.As., dhe 3
Dr.

— Viti akademik 21-22: 20 PAE, me kualifikimin 1 Prof.Dr., 4
Prof.As., dhe 15 Dr., dhe 3 PAK me kualifikimin 1 Prof. As.,
dhe 2 Dr.

— Viti akademik 22-23: 21 PAE, me kualifikimin 1 Prof.Dr., 5
Prof.As., dhe 15 Dr., dne 1 PAK me kualifikimin Dr.

(Evidencé 1_Statuti i UAMD; Evidencé 7_Rregullore UAMD;
Evidencé 28 Draft Rregullore ¢ programit té studimit; Evidencé
17_Stafi akademik né DSHP; Evidencé shtesé, personeli
akademik i Departamentit dhe CV e stafit akademik pér
programin MP).

DSHP si njési bazg, né bashké&punim edhe me Njésiné e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NjSBC), kryejné vlerésimin e brendshém
periodik pér rezultatet dhe nivelin cilésor t& aktiviteteve formuese,
sipas modaliteteve t& pércaktuara né aktet ¢ brendshme rregullatore
(Evidencg 1, Neni 77,78 Statuti UAMD; Evidencé 10_Rregullore
pér funksionimin dhe organizimin e sistemit ¢ brendshém pér
sigurimin e cilésisé né UAMD; Evidencé 11_Urdhér pér ngritjen e
NJSC né FSHPJ). Lidhur me procesin ¢ vlerésimit t& jasht&m,
institucioni i &shté nénshtruar procesit periodik t&€ vler&simit t&
jashtém, akreditimit, ndérsa programi i studimit po i nénshtrohet pér
heré t& paré kétij procesi, pér studentdt t& cilét jané regjistruar dhe
ndjekin studimet né& k&t& program studimi, deri né diplomimin ¢ tyrc,
duke qené se programi &shté riorganizuar.

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegicse pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fugi. duke angazhuar

Institucioni angazhon personel akademik, personel ndihmés akademik
me karakter mésimor, g€ ndihmon né realizimin € veprimtarisé té
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si dhe personel me karakter
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{ personel ndihmés akademik
fadministrativ pér realizimin ¢
praktikave mé&simore. laboratorike e
klinike. etj.

administrativ, q¢ ndihmon né realizimin e veprimtarive té
mésimdhénies. Programi i studimit Bachelor né “Marrédhénie me
publikun” ka personel akademik dhe administrativ té kualifikuar q&
éshté i pérkushtuar pér t& ofruar t& gjithé mbéshtetjen né ményré qé
objektivat e programit té studimit t¢ p&rmbushen. N& k&€ kontekst
personeli akademik dhe ai ndihmés njihen me detyrat dhe t& drejtat
népérmjet kontratds sé punés. FSHPJ, ku bén pjesé DSHP, ka né
pérbérjen e saj njé personel akademik ndihmés, i cili mbéshtet kéte
njési né realizimin ¢ proceseve akademike dhe administrative. Njésia
kryesore angazhon resurset ¢ brendshme pér monitorimin e praktikave
mésimore. UAMD siguron punésimin e personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém pér mirémbajtjen dhe realizimin ¢ oréve laboratorike
dhe t& mjediseve té tjera mésimore referuar rregullores sé institucionit
dhe strukturés organizative té tij.

(Evidenca 16 _Struktura Organizative e UAMD)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj# person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit. i cili Eshté pergjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale ng p&rputhje
me objektivat e tij.

Cdo program studimi né UAMD sikurse dhe programi Bachelor né
“Marrédhénie me publikun” ka nié¢ koordinator. Departamenti ka
caktuar si koordinatore (Dr. L.L) pér programin Bachelor né¢ “MP"
(Evidencé 76_Vendim pér emérimin e Koordinatorit t&€ Programit
té¢ Studimit). Koordinatori i programit t& studimit mbéshtet
planifikimin, koordinon dhe mbikéqyr veprimtarin€ e programit té
studimit, pér t& siguruvar pérmbushjen e misionit dhe objektivave té
programit. Detyrat dhe pérgjegjésité specifike t€ tij, jan& 1€
parashikuara né aktet e brendshme rregullatore.
Ndér detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té Koordinatorit t&¢ Programit,
jané:
s mbikqyr respektimin e programeve té mésimdhénies né kohén e
caktuar
o harton strategjiné e zhvillimit té programit té studimit SHP
o propozon ndryshime né planin mésimor 1é cilat mé pas i paraget
pér diskutim né Asamblené e personelit akademik 1é njésisé bazé
e ruan komunikimin e vazhdueshém me studentét e kétij programi
studimi dhe pércjell cdo problematiké té tyre né autoritetet
drejtuese 1& FSHPJ dhe DSHP
e organizon analizén vjetore té€ programit té studimit
e raporton tek pérgiegjési i departamentit pér mbarévajtjen dhe
problematikat e hasura né lidhje me programin Marré dhé nie me
Publikun
(Evidencé 28 neni 8_Draft Rregullore e programit t&¢ studimit
MP-Detyrat e organeve drejtuese-Pérshkrimi i detyrave té
Koordinatorit té Programit té Studimit).

Konkluzione

GVJ véren njé impenjim serioz dhe trasparent pér 1€ ndértuar njé
sistem é pérzgjedhjes dhe angazhimit té personelit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ. mbi bazén e korrekiésisé,
transparencés, meritokracisé dhe cilésisé sé zhvillimit 1é programit té

Adresa: “Rruga ¢ Duerési”
Prané gim, «Q. Stalus, Lirané
Tel:+355 (-1 22214128

Ermail: inlo@ascal.al

Web site: wanascalal 13




studimit. Pér kété program studimi, departamenti zotéron njé
personel akademik dhe administrativ ¢ kualifikuar. Anétarét ¢
personelit akademik kané eksperiencén e nevojshme akademike dhe
Jjané botimeve  shkencore dhe
ndérkombétare, né fushat pérkatése me interes pér to. Né
pérmbushjen e objektivave ¢ studimit ¢ ciklit 18 paré shihet njé
angazhim maksimal § burimeve njerézore, por edhe njé shfiytézim
optimal i burimeve té ndryshme té informacionit.

autoré ¢ disa kombétare

i - Pérmbushet Pérmbushet
| Shkalla ¢ pérmbushjes sé v oy
; kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi I1.3

Programi i studimit éhté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t& paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit 1& parg, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen ¢
programeve t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjell nga institucioni,
konfirmuar edhe gjat¢ vizités dhe takimeve t& zhviliuara n#
institucion, konstatohet se njésia kryesore dhe ajo bazé pérgjegjése
pér kété program studimi, disponojné informacionin e nevojshém pér
organizimin, strukturén dhe pé&rmbajtjen e programit té studimit
Bachelor né “Marrédhénie me publikun”. Drejtuesi i Departamentit,
né bashképunim me Dekanin, dhe personelin efektiv t& njésis¢ bazé
grumbullojné dhe analizojné informacionin e plot¢ mbi programin.
Informacioni gjendet gjithashtu edhe né fagen zyrtare t€ UAMD,
fageve sociale t& fakultetit, broshurave dhe katalogut studentor si
edhe gjaté shpérndarjes dhe shpjegimit té syllabuseve.

(Evidencé 1. Statuti i UAMD; Evidencé 7_Rregullere e UAMD;
Evidencé 28 Draft Rregullore ¢ Programit MP; Evidencé
46_RVB né FSHPJ; Evidencé 47,48 Analizé vjetore e punés sé
DSHP; Evidencé 22_Urdhér pér hapjen e programit té¢ studimit;
Evidencé 29_Vendim Senati pér riorganizimin e programit MP)

Kriteri 2. Programi i studimit p&rmban
planin mésimor. ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér ndarjen ¢
léndéve né semestra. ngarkesén
mésimore t& l&ndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

DSHPJ, njési bazé né& FSHPJ, g& ofron programin e studimit,
disponon informacionet e nevojshme pér mbarévajtien e kétij
programi studimi, n& pérputhje me statutin dhe rregulloren e
Universitetit, rregulloren e fakultetit dhe 1€ departamentit. Secili
aktivitet &shté vlerésuar né kredite sipas Sistemit Europian tg
Transferimit t& Krediteve (ECTS). Programi i studimit &shté 3 vjegar,
i organizuar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, me 180 kredite
(ECTS). Viti akademik i programit t¢ studimit Bachelor né
“Marrédhénie me Publikun™ pérmban 6 semestra té rregullt mésimor
me kohézgjatje 15 javé mésimore. Né& planin mésimor (Evidencé
ASCAL, Tab 9,10) t& programit t& studimit, si dhe né syllabuset e
léndéve, jepet ngarkesa e studentéve né auditor dhe orét jashté
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auditorit pér ¢do aktivitet formues.

(Evidencé 31_Syllabuset e léndéve).

Programi i studimit” pérmban 29 I&éndé, prej t& cilave 23 me detyrim
dhe 6 léndé me zgjedhje (4 1&€ndé vijetore dhe 25 semestrale) i
organizuar né:

- 6 léndé bazé (Kategoria A — 34 ECTS - 18.89%),

- 16 léndé karakterizuese (Kategoria B — 96 ECTS — 53.34%),
- 4 léndé ndérdisiplinore (Kategoria C — 22 ECTS — [2.22%),
- 2 lénde plotésuese - (Kategoria D — 22 ECTS — 12.22 %)

- 1 detyrime pérmbyliése - Kategoria E - 6 ECTS — 3.33%).

| Kriteri 3. Programi i studimit pérmban
té gjitha informacionet ¢ nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit 1&
studimeve.

Informacioni i nevojshém qé lidhet me kriteret e pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve, &shté i p&rcaktuar né
aktet e brendshme rregullatore. Njohja dhe transferimi i kredive
miratohet nga njé komision ad-hoc i ngritur nga njésia bazé.
(Evidencé 7_Rregullore e UAMD, Neni 44, Pranimi né Programet
e ciklit té paré té studimeve dhe planifikimi i kuotave; Evidencé
28 Neni 10, 11_Draft Rregullore ¢ Programit t€ Studimit).

Pér veté natyrén ¢ fushés sé& programit t&€ studimit, fusha e
marrédhénieve me publikun, Kriteret ¢ pranimit jang€ vet€m ato t&
pérgjithshme dhe nuk ka kritere specifike.

(Evidencé 27 _Vendim Senati pér miratimin e Kkuotave t&
pranimit; Evidencé 25_Vendim Senati pér miratimin e kritereve
té€ pranimit t€ studentéve).

Kandidati qé déshiron t& ndjek& programin e studimit Bachelor né
“Marrédhé&nie me publikun” duhet:

o t& keté pérfunduar me sukses maturén shtétérore dhe t€ zotérojé
Déftesén e Pjekuriség;

o té keté dhéne provimet e Maturés Shtetérore

¢+ & pérmbushé kriterin e mesatares.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
informacionet ¢ nevojshme pér
programet léndore (syllabuset) pér
secilén 18ndé pér praktikat. seminarct
apo orét ¢ laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues 1€ programit
brenda dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet € miratuara.

Plani mésimor i detajuar &sht# pjesé integrale ¢ Rrepullores sé&
Programit t& studimit.
Né planin mésimor (syllabuset) pasqyrohen kéto elementé:

« Emértimi i 1éndés/modulit;

« Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda;

« Emrii pedagogut qé do t& zhvillojé l&ndén;

« Vendi g& z& lénda né formimin térésor t€ studentit;

« Njohurité¢ paraprake g¢ duhet t¢ keté studenti pér

pErvetsimin e léndés;
» (Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€ndé;
- Temat g& do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe

praktik;
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe
né ECTS;
Adresa: “Rruga ¢ Durresit” Frmal: info@ascal.al
Prané grim, «(Q. Stalis, Twané
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s Format dhe metodat e mé&simdhénies t€ l&ndés dhe
raportet midis tyre;
« Format e vlerésimit té studentéve;
o Detyrimet e studentit pér l€ndén;
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.
(Evidencé 28_Draft Rregullore e Programit té¢ Studimit; Evidencé
31_Syllabuset e léndéve MP).

Programi i studimit ka né total 23 1éndé/module t& detyrueshme, 6
grup léndésh me zgjedhje, praktikén dhe detyrimin pérmbyllés
{punim diplome/provim), t& ndara né kategori A-E. Ngarkesa totale e
programit t& studimit éshté 180 ECTS (4500 or& nég total, prej t&
cilave 1485 oré né¢ auditor/ 3015 or€ studim individual/ prej té cilave
45 oré praktiké), me njé shpérndarje prej 60 ECTS/1500 oré, né
secilin vit akademik.

Né vitin e I-r&, programi ka t& parashikuar 495 oré né€ auditor/1005
oré studim individual. N& vitin e 11-t€ ky raport €sht¢ 540 oré né
auditor/985 oré studim individual. N& vitin e IlI-t§, jané &
parashikuara 450 oré né auditor/1025 orén studim individual/ 45 org
praktiké.

NE& planin mésimor detajohen orét pér lcksionet/seminaret/ ushtrimet/
laboratorét/detyrat, si né auditor ashtu edhe orét e studimit individual.
Frekuentimi &shté i detyrueshém pér t& gjitha l&ndét mésimore dhe
praktikén mésimore né masén 75%. Mungesa n& seminare dhe
praktiké éshté e pranuar deri né masén 25% .

(Evidencé 29.1_Plani mésimor i programit t& studimit; Evidencé
28 Draft Rregullore ¢ Programit té Studimit).

Vlerésimi né njé 1€ndét béhet:

1. Provimi i ndérmjetém (40%);
2. Provimi pérfundimtar (50%),
3. Projektet / detyrat e kursit (10%).

Né syllabuset e léndéve jané t& pércaktuara format e vlerésimit t&
vazhdueshém dhe pesha specifike n& pérgindje e secilit prej
komponentéve t€ vlerésimit (Evidencé 31_Syllabuset e léndéve
MP).

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit 1&
studimit &shté né pé&rmirésim dhe
pérditésim 1€ vazhdueshém dhe né
filim 1€ ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Pérmirésimi dhe pérdité€simi i programit 1€ studimit &shté njé proces i
cili evidentohet dhe i takon personelit akademik t€ kétij programi
studimi, t& cilét né liri t& ploté akademike propozimet e t€ ciléve mé
pas propozohen dhe miratohen né departament pérpara fillimit t& vitit
akademik. Kéto ndryshime lidhen si me pérditésimin ¢ syllabuseve
ashtu edhe me pérditésimin e programit t& studimit ng térési.
Propozimi pércillet né Dekanat.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

(Evidencé 31_Syllabuset e léndéve MP).

Programi Bachelor né “Marrédhénie me Publikun” siguron njé
informacion efikas per studentét né lidhje me programin e studimit,
dhe u ofron atyre ¢ gjithé informacionin e nevojshém pér
pérmbajtien e programit té studimit, léndét me zgjedhje apo té
detyruara pér semestér, ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit, syllabuset e detajuara pér secilén
léndé, pér praktikén mésimore eff. Informacioni né fjalé jepet né
Sformat 1é lehté dhe & kuptueshém, si dhe lehtésisht té aksesueshém, si
me shkrim, ashtu edhe né formé elektronike.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi IL4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve t€ studimit éshté n& p&rputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe
vazhdimit t& studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emé&rtimi. pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave. mundésojnég, thellim t&
njohurive dhe afiésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite
¢ oré mésimore mundéson arritjen ¢
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve 1€ pritshme t¢
t€ nxénit.

Emértimi i programit t& studimit Bachelor né “Marrédhénie me
publikun” vlerésohet si i pé&rshtatshém né funksion t&¢ pérmbajtjes,
objektivave formuese, por edhe mundésive t& punésimit apo vijimit t&
studimeve né ciklet pasardhése. Kombinimi i komponentéve teorik
me ato praktik, vler&sohet i p&rshtatshém, duke qené se né€ semestrat ¢
paré studentét pajisen me njohuri t& formimit t¢ pérgjithshém dhe
karakterizues té disiplinés p&rkatése, pér té& vijuar né€ vitin ¢ treté me
praktikén dhe punimin e diplomés.

(Evidencé 29.1_Plani mEsimor i programit t€ studimit).
Shpérndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese né&: léndé bazé,
I&ndé karakterizuese, integruese dhe plotésuese, ndihmon studentét t&
fitojné njohuri, t& pérmirésojné aftésité dhe t€ rrisin mundésité e
punésimit t& tyre.

Vlerésohet se struktura, organizmi dhe pérmbajtja e programit té
studimit mundéson arritjen e objektivave té€ pérgjithshme dhe
objektivave specifike t& programit t€ ciklit t& paré, t& pércaktuara
edhe né& aktet ¢ brendshme rregullatore duke béré t&8 mundur né kété
ményré q& né pérfundim t& studimeve studentét t& jeng profesionisté
té afté pér té realizuar analiza politike, t€ zotérojné koncepte, dije dhe
njohuri t& plota mbi teorité e komunikimit dhe marrédhénieve me
publikun dhe t& jené t& afté ta orientojné karrierén e tyre né shérbim té
interesave mé t& larta dhe t& parimeve demokratike t€ shoqérisé.
(Evidencé 28_Draft Rregullore € Programit té Studimit; Evidencé
47,48 Analiza e DSHP)
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Kriteri 3. Strukivra ¢ programit,
IEndét. raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin ¢ programit té
studimit dhe e pérafért me programe (&
ngjashme ndérkombétare,

Struktura dhe pérmbajtja e programit té studimit, léndét dhe ngarkesa
e tyre, &shté né pérputhje me njé program studimi t& ciklit t& paré né
fushén e marrédhnieve publike dhe pérmban léndé t€ pérgjithshme
dhe karakterizuese 1€ pérafért me programe t€ ngjashme (kryesisht
Iéndét teorike).

(Evidencé 29.1_Plani mésimor i programit té studimit).

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
lormuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
¢ objektivave formues. transferim &
studimeve. mobilitet dhe punésim ngé
pérfundim t& studimeve.,

Programi i studimit ju ofron studentéve mundésingé t&€ zhvillojng
aftésitéd e t& menduarit kritik, t¢ komunikojné qarté, t& kuptojné
dimensionet etike t& vendimeve & ata b&jné, t& njohin rolin dhe
réndésing e marrédhénieve dhe menaxhimit efektiv né pérmirésimin e
shoqgérisé dhe andtaréve té saj. Veprimtarité formuese pé&rmes
trajtimeve teorike, praktike, seminareve apo aktivitete t€ tjera,
leht&sojné arritjen e objektivave mésimore, transferimin e studimeve,
mobilitetin dhe punésimin né fund & programit t& studimit. DSHP ka
arritur t& keté njé program & ndértuar sipas kérkesave t& “Sistemit t&
Bolonjés” i cili krijon kushtet pér t& marré pjesé n€ njé nga objektivat
e késaj marréveshje qé éshté pikérisht Sistemi Europian i transferimit
té Krediteve (European Credit Transfer System—ECTS), duke krijuar
mundésiné gé kreditet t& transferchen nga universitetet e vendit né&
universitetet e tjera brenda dhe jashté vendit.

(Evidencé 34.1_ Studimi i tregut t&¢ puné s pé r studenté t e
diplomuar té¢ ké tij programi; Evidencé 28 Draft Rregullore e
Programit té¢ Studimit; Evidencé 29.1_Plani mésimor i programit
té studimit).

Kriteri 8. Svllabuset {(programet e
léndiéve fmoduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e iregut t&€ punés. duke
perfshiré literaturén baz€ dhe ndihmése
1€ viteve t& fundit,

Pérditésimi i programeve (& lEndéve/moduleve, si njé ndér
komponentét e pérmirdsimit t& vazhducshém 1€ programeve t&
studimit &shté njé proces periodik i cili iniciohet kryesisht nga
titullarét e léndéve. Nga shqyrtimi i syllabuseve t¢ léndéve dhe
referuar evidencave mbi fondin e bibliotekés rezulton se nuk ka
mjaftueshém literaturé fizike né giuhén shqipe dhe né até angleze
(tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista
shkencore ¢ nevojshme) té pérshrtatshme me nevaojat e programit té
studimit, element i cili u diskutun edhe gjaté takimeve té zhvilluara
né institucion. Argumenti kryesor i dh&né nga stafi akademik lidhet
me mungesén e teksteve té viteve t& fundit, t& pérkthyera né gjuhén
shqipe, mangési e cila tejkalohet népérmjet materialeve narrative té
pérgatitura nga ana ¢ personelit akademik dhe q& i vihen né
dispozicion studentéve. GVJ rekomandon té shihet me prioritet
shtimi § numrit t¢ titujve specifik té fushés sé marrédhénieve me
publikun né bibliotekén e universitetit.

(Evidencé 31 _Syllabuset e léndéve; Evidencé shtesé Lista e
titujve né bibliotelé pér programin bachelor MP; Takimi me
personelin akademik té angazhuar né programin e studimit).
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Kriteri 6. Pérmbajtja ¢ programit t&
studimit garanton pérflimin ¢ dijeve,

aftésive dhe kompetencave té synuara.

Kriteri 7. Pérmbajlja ¢ programit 1&
studimit mundéson vijimin ¢
métejshém & studimeve dhe/ose
pundsimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut ¢
punés.

Nisur nga pérmbajtja e programit té studimit, rezulton se géllimi i
kurrikulés né& kété program studimi &shté 1’u ofrojé studentéve njohuri
t& cilat do t& jené té nevojshme edhe pér té ndjekur ciklet ¢ tjera té
njépasnjéshme ¢ studimit dhe né t& njéjtén kohé t'u pérgjigjet
kérkesave me té cilat do t& pérballen studentét gjaté realizimit € tyre
profesional dhe shkencor. Léndét e kétij programi studimi i pajisin
studentét jo vetém me njohuri t& pérgjithshme, por edhe me njohuri &
specializuara né disiplinén e marrédhenieve dhe komunikimit me
publikun. Nga njé piképamje utilitariste punésimi i studentit &shié
shkaku final i procesit t& studimeve t& larta dhe arsyeja kryesore e
ekzistencés s¢ tyre. GVJ rekomandon gé sé pari duhet té shihen
mundésité e drejtpérdrefta 1¢ punésimit pas diplomimit né kété nivel
bachelor, por nuk duhen Iéné pa konsideruar mundésité e
punésimit qé vijné si pasojé e vazhdimit té studimeve master, atyre
profesional dhe shkencor, qé vijné si pasojé e diplomimit né kété
program bachelor,

(Evidencé 28_ Draft Rregullore e programit MP; Evidencé
5_Plani i veprimit strategjik t¢ DSHP; Evidencé 34.1_Studimi i
tregut t& punis)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

DSHP tregon njé impenjm té miré né drejtim té pérmirésimit té
vazhdueshém dhe konsolidimit ¢ programit (¢ studimit, pérmes
ndarjes mes formimit teorik dhe atij praktik.

Nga shgyrtimi i syllabuseve té léndéve dhe referuvar evidencave mbi
Jondin e bibliotekés rezulton se nuk ka mjaftueshém literaturé fizike
né gjuhén shqipe dhe né até angleze (tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, libra apo revista shkencore té nevojshme) 1€ pérshtatshme
me nevojat e programit té studimit, ndaj IAL duhet té shohé me
prioritet shtimin e numrit ¢ tituyjve specific té fushés sé
marrédhénieve me publikun né bibliotekén e universitetit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit t& lart€ nxit pérfshirjen e studentéve dbe partneréve, rricteve dhe organizmave té tjera
né hartimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& programit té studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes s¢ programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat ¢ tregut 1€ punés. gjalé
hartimit dhe ecurisé s& programit &
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ instilucioneve parinere, té
diplomuarve, dhe aktoréve 1€ tieré nga
tregu i punés.

Kriteri 2, Institucioni nxit dhe pérfshin
né diskutime studentét dhe strukturat e
tyre. mban kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét ¢ diplomuar,
pér pérmirésimin e programit t&
studimit. dhe reflektimin kur ato jané
né ndihmé (& pérmirésimit 1 programit
té studimit.

Stadet e zhvillimeve politike, sociale dhe ekonomike, zhvillimi
institucional dhe integrimi evropian né vendin toné, gjithmoné e mé
tepér kérkojné krijimin, pérgatitien dhe konsolidimin e njé tradite t&
re né mjedisin shqiptar sa i pérket marrédhénieve dhe komunikimit
me publikun. Pér t’ju pérgjigjur kétyre kérkesave, programi i studimit
éshté hartuar né ményré té tillé qé t& krijojé specialisté t& afté¢ pér &
kryer njé ekspertizé né mjedisin shqiptar. Si nga dokumentacioni i
administruar, ashtu edhe nga takimet e zhvilluara né institucion me
drejtues t& njésive kryesore\bazé si edhe me pérfagésuesit e GVB,
deklarohet se né funksion t& pérmirésimit t& pérmbajtjes sé€ programit
t& studimit dhe pérshtatjes me kérkesat e tregut t& punés, departamenti
ka hartuar “Analizén e tregut t& punds”, ¢ cila merr né konsideraté
propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve.

(Evidencé 34.1 Analiza e tregut t8¢ punés; Evidencé 5_Plani i
zhvillimit strategjik t¢ DSHP).

Pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit &8 programit t&
studimit &shté e parashikuar né aktet e brendshme rregullatore.
Pérfshirja realizohet si nga vlerésimet q& studentét béjné népérmjet
plotésimit t& pyet&soréve pér vlerésimin e programit dhe procesit né
térési, ashtu edhe nép&rmjet zhvillimit t€ takimeve me ta apo
népérmjet pérfagésuesve té tyre né organet kolegjiale t€ institucionit.
(Evidencé 44,45 _Raporte vetévlerésimi dhe vlerfsimi &
studentéve pér programin). Kontakti me studentét dhe me
pérfagésues t& tjerdé nga tregu i punés, mbahet kryesisht edhe nga
koordinatori i programit t& studimit.

(Evidencé 28 Draft Rregullore e programit t€ studimit MP-Neni
8, pika 2 Pérshkrimi i detyrave té Koordinatorit té Programit té
Studimit).

Pérfshirja ¢ studentéve né kété proces zhvillohet si gjaté kohés qé&
studentét ndjekin programin e studimit, ashtu edhe pas diplomimit t&
tyre. (Evidencé 7_Rregullore UAMD Neni 121, pika 6 gérma b
thuhet: “T¢ shprehin mendime dhe propozime pér programetf e
studimeve t& UAMD-sé, rregulloret pér veprimtarité mésimore, si
dhe 1€ drejtén pér té studivar).

Institucioni pérmes strukturave t& tij, mban lidhje me studentét e
diplomuar, t& cilét kontaktohen vazhdimisht p&rmes formave t&
ndryshme té komunikimit, duke marré prej tyre propozime (&
mundshme n& funksion t& pérmirésimit t& programit t€ studimit. Ky
éshté nj& element pozitiv, duke gené se studentét Alumni njohin si
programin ¢ studimit, ashtu edhe kérkesat dhe pritshmérité e tregut t&
punés pér studenté t& diplomuar n& kété program studimi.

(Evidencé 79.1_Udhézues-Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés)

Kriteri 3. Njgsia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson. pérshtat

GV gjaté shqgyrtimit t& dokumentacionit dhe takimeve me drejtues té
njésisé bazé dhe personel akademik t& kétij programi studimi,
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programin ¢ studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet ¢ tundit né
fusha t&€ ndryshme né bashk&punim me
rrjete profesionistésh. shoqgata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén ¢
mjekésisé) dhe institucione publike e
private.

konstatoi se procesi i konsultimit dhe kontakti me grupet e interesit,
qofshin publike apo private, duke marré né konsideraté nevojat
specifike lokale, apo dhe mé gjeré, t& cilat u vijné né ndihmé t&
studentéve pér t& géné mé afér standarteve akademike dhe kérkesave
té tregut té¢ punés realizohej né aktivitete, forume ¢ &orkshop-e
akademike t&8 organizuara nga institucioni.

(Evidencé 78 Forume, Seminare, Workshop-e akademike té
organizuara né UAMD)

Konkluzione

DSHP, si njésia pérgjegiése pér programin e studimit Bachelor né
“Marrédhénie me Publikun” ka qgené né koherencé dhe né
pérmbushje 1é  ndryshimeve té kuadrit ligior duke pérshtatur
programet e tij 1¢ studimit. Angazhimi dhe pérfshirja e studentéve si
dhe partneréve apo organizmave 18
pérmirésimin e vazhdueshém & programit ¢ studimit éshté i
pérmbushur.

tiera né hartimin  dhe

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardeve € fushés 11 kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1111

Tnstitucioni i arsimit & larté garanton procesin e t& nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé té mira me n€ qendér studentin, g€ sigurojné arritjen € rezultateve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jang leksionet.
seminaret, punét laboratorike. detyrat
e kursit/eseté. projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét ¢ hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format kryesore t¢ mésimdhénies jané leksione/seminare/oré té
organizuara leksione/seminare, ushtrime/detyra kursi apo projekte, t&
organizuara né module si dhe konsultime individuale dhe ose né grup.
Numri total i veprimtarive formuese &shté 29, t& parashikuara 27
provime, praktika mésimore dhe detyrime pérmbyllése (Diplomimi).

{(Evidencé 29.1, Plani mé simor i programit MP)

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pErgjigjet larmisé
dhe nevojave té studeniéve, duke
ofruar forma. ményra. metoda ¢
mundési alternative (& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion dhe diskutimeve me pérfagésues té
ndryshém me Drejtuesin e Departamentit, anétarét e GVB, personetin
akademik dhe studentét, u konstatua se personeli akademik pérdor
shuméllojshméri  metodash  didaktike, pérfshi  pérdorimin e
teknologjisé sé& informacionit, me géllim, qofté lehtésimin e
mésimdhénies, qoft¢ pérmirésimin e kompetencave té studentéve né
pérdorimin e teknologjisé. Gjaté oréve t& seminarit, nj¢ synim i
réndésishém i stafit akademik &shté nxitja e t& menduarit kritik dhe
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gjykimit t& studentéve, ¢ka arrihet népérmjet diskutimeve dhe analizés
sé rasteve konkrete t& lidhura me temén pérkatése. Duke gené se fusha
¢ programit t& studimit, marrédhénie me publikun ka njé natyré
kryesisht teorike, format klasike t& mésimdhénies jané mbizotéruese,
té cilat adoptohen edhe né# bazé t& nevojave t& studentéve.

(Evidencé 28_Draft Rregullore e Programit t€ Studimit; Evidencé
31 Sylabuset e Iéndéve).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né&
pérputhje me rezultatet e pritshme &
t& nxénit.

Bazuar edhe né aktet e brendshme rregullatore mbi aspektet didaktike,
institucioni mbéshtet stafin akademik & pércaktojé né ményré
autonome metodat pedagogjike, né funksion t& pérmbushjes sé&
géllimit dhe objektivave t& programit t& studimit né térési, por edhe
léndéve apo moduleve té veganta, si pjesé pérbérése t& kurrikulés.
(Evidencé 28_Draft Rregullore e Programit t¢ Studimit).

Zhvillimi profesional i personelit akademik, ku pérfshihet edhe
pérmirésimi i kompetencave didaktike, &shté né fokusin e institucionit.
Kéto elementé konstatohen si nga takimet e zhvilluara n€ institucion
ashtu edhe nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé né kuadér &
akreditimit t& kétij programi studimit.

(Evidencé 3_Plani i zhvillimit strategjik UAMD).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda 1€
ndryshme t& mésimdhgnies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring
NE 1€ njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit 1€ ndérsjellé mes tyre,

Nga analiza e dokumentacionit t& pércjellé nga institucioni, dhe nga
takimet me pedagogét e angazhuar né kété program studimi si dhe me
studentét, GVJ konstaton se ka njé angazhim té personelit akademik
pér t& pérshtatur format ¢ mésimdhénies me natyrén e léndés sé
zhvilluar. Personeli akademik &shté kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe pérdor metoda t&¢ ndryshme t€ mésimdhénies, sipas
tematikave dhe profilit t& l&ndéve ku ata jané t& angazhuar, si titullar
apo si asistenté.

(Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i programit té studimit;
Evidencé shtesé¢ 5-7_Programet mésimore té l€ndéve; Evidencé
3.6_Rregullore e Programit té Studimit)

Né Rregulloren e UAMD, jané parashikuar t& gjitha modalitetet g8
sigurojné zbatimin e kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Instituconet e Arsimit t&¢ Larté né
Republikén e Shqipérisé” pér rekrutimin dhe punésimin e personelit
akademik me nivelin e duhur t& kualifikimit akademik dhe fushén
kérkimore né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe vegoriné
e moduleve t& tij.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit.
vleréson dhe pérmiréson format ¢
metodat e mésimdhénies né ményrg
periodike. duke pérfshiré studentét né
k&@ proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Rishikimi i programeve té léndéve si n& aspektin p&rmbajtésor, ashtu
edhe metodat ¢ mésimdhénies, duke marré né konsideraté edhe
kérkesat e studentéve déshmon pér pérmbushjen e kétij kriteri nga ana
¢ personelit akademik t& pé&rfshiré né programin e studimit né proces
akreditimi. Ky vlerésim realizohet nga studentét pér pedagogét dy
heré né vit né fund t& cdo semestri.

(Evidencé 45 Formular vlerésimi pér pedagogét nga studentét;
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Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ nj€si n€ nivel institucional
q¢€ promovoiné pérmirésimin ¢
vazhdueshém & mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojng me
njsité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér € pErmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave 1€ reja inovative té
mésimdhénies. trajnejng vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

Struktura e UAMD-sé ka té ndérlidhura té gjitha njésité pérbérése té
strukturés né& funksion t& mésimdhénies dhe t€ koordinimit té
aktiviteteve, si edhe departamentet si njési bazé e zhvillimit t&
mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore t& fakultetit, i cili
pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat mésimore
respektive

Né Statutin e UAMD specifikohet se departamenti éshté njési bazé e
zhvillimit t& mésimdhénies dhe ¢ punés kérkimore-shkencore (¢
Sfakultetit, | cili pérfshin fusha kérkimi 1¢ péraférta dhe grupon
disiplinat mésimore respektive. (Evidencé 1, Neni 10).

Ai &shté pérgjegjés pér programet e studimit gé ofron. Nj& tjetér njési
gé promovon pérmirésimin ¢ vazhdueshém t&€ mésimdhénies &shté
edhe Komisioni i Sigurimit t& Brendshém & Cilgsisé, i cili ésht& njé
strukturé autonome, e pérhershme né strukturén organizative t&
universitetit. Ai vleréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér
pérmirésime t&€ nevojshme, mbéshtetur né udhézimet e sigurimit t&
cilésisé né hapésirén europiane t& arsimit t€ larté dhe legjislacionit ne
fuqi. Kjo zyré bashképunon me njésité kryesore dhe bazé dhe realizon
njé séré aktivitetesh t¢ parashikuara né€ planin € saj t€ veprimit, né
funksion t& monitorimit dhe pérmir&simit t& cilésis€ s€¢ me&simdhénies.
Gjaté takimeve né institucion, pérfagqésuesit deklaruan se buxhetimi
financiar né nivel institucioni b&het ¢do vit. Raportet financiare
hartohen né bazé institucioni dhe jan& té ndara sipas cikleve dhe
programeve & studimit. Planifikimi i financimit realizohet né ményré
paraprake pér t& garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve té
studimit.

(Evidenca Nr. 47 Analiza e DSHP 2021-2022)

i Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Metodat e mésimdhénies jané njé ndérthurje e metodés kiasike té
shpjegimit me projektime té materialeve mésimore té pérgatitura nga
pedagogét e léndéve. Personeli akademik dhe procesi mésimor jané né
vierésim periodik nga ana e studentéve pérmes pyetésoréve dhe nga
Nj.S.B.C. Studentét shprehin mendimet dhe kérkesat e tyre edhe
pérmes pérfagésuesve né Késhillin Studentor. Kryetari i Késhillit
Studentor éshté pjesé e Senatit Akademik.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I11:2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme t& testimit ¢ vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e

Kriteret dhe ményra e vlergsimit t&€ njohurive jané t& pércaktuara né
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testimit e vlerésimit (€ njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren ¢
programil té studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

aktet e brendshme rregullatore, sikurse dhe né syllabusin ¢ secilés
lendé t& cilat i vihen né dispozicion studentéve né fillim € ¢do
semestri. N& syllabuset e 1éndéve jan& € pércaktuara format e
vlerésimit t¢ vazhdueshém dhe pesha specifike né pérgindje e secilit
prej komponentéve t& vlerésimit.

(Evidencé 28_Draft Rregullore ¢ Programit té Studimit; Evidencé
31_Syllabuset e léndéve)

Kriteri 2. N& fillim & ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit ¢
vlerésimit & njohurive. dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndgs/modulit.

GV konstatoi se studentdt njihen me ké&ta element& qé lidhen me
programin e studimit q& n& kontaktin e paré me pedagogét, t€ cilét u
prezantojné syllabusin dhe ményrén ¢ vierésimit (Takim me
studentét),
Komunikimi dhe pércjellja ¢ informacionit tek student&t mundé sohet
edhe né pé rmjet platformé s PITAGORA.
(Evidenca 72 _Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA
(RASH)
Né& syllabuset ¢ léndéve (Evidencé 31_Syllabuset e léndéve), t€ cilat i
vihen né dispozicion studentéve né fillim t& ¢do semestri, jané 1€
pércaktuara format e kontrollit t¢ dijeve, té cilat jané né pérputhje me
aktet e brendshme rregullatore.
(Evidencé 28 Draft Rregullore e Programit té Studimit).
Vlerésimi né njé 1&ndé mund t& béhet:

e me provim me shkrim;

+ me detyra kursi, projekte

« i bazuar né njé& shuméllojshméri formash vlerésimi.

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive. dijeve dhe aftésive
prolesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra € ndryshme,
duke i dhéng mundgsi studentit 3
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara,

Nga shqyrtimi i dokumetacionit rezulton se format e¢ kontrollit t&
dijeve jané té ndryshme dhe pérfshijng: pjesémarrjen aktive né
seminare, dorézimi i detyrave/projekteve, provim i ndérmjetém dhe
provimi pérfundimtar.
Komponentét kryesorg t& vlerésimit, jané:

o Provimi i ndérmjetém (40%)

¢ Provimi pérfundimtar (50%)

e Projektet / detyrat e kursit (10%)
Vlerésimi bazuar né pikét e pérftuara éshté:

nota4: 0 — 304 piké;
nota 5:  505-574 piké;
nota 6:  575-664 piké;
nota 7.  663-734 piké;
nota8: 7335-844 piké;
nota 9.  845-934 piké;
nota 10: 935-1000 piké

(Evidencé 31_Syllabuset ¢ 1&ndéve).

Kriteri 4. Njgsia baz&/Personeli
akademik vlergson dhe pérmiréson
format e metodat ¢ mésimdhénies né
ményre periodike, duke pérfshiré

UAMD, ka zgjedhur si indikator shumé t& réndésishém pér té siguruar
pérfshirjen e studentéve né vleresimin ¢ procesit mé&simor dhe
vlerésimit té tyre, pyetésorét standard té cilat ju vihen né dispozicion
studentéve dy heré ne vit né ¢do fund semestri. FSHPJ, DSHP,
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studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet ¢ sugjerimet e
tyre.

analizon kéto pyetésoré duké evidentuar ecuriné né mésimdhénie,
duke pérfshiré vazhdimisht studentet né kété proges, dhe marrin masat
¢ nevojshme pér pérmirésimin e métejshém t&€ metodologjisé sé
mésimdhénies. Mendimet ¢ sugjerimet e studenteve € dala gjaté
pérpunimit t& pyetésoréve kané shérbyer si pika referimi t& vlerésimit
té punés nga stafi angazhuar né mésimdhénie duke respektuar
konfidencialitetin e t& dh&nave.

(Evidencé 49- Model Pyetésori i studentéve)

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave 1€
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike. t& pérshtaishme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
L€ nx&nit. objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhénésve, Format
dhe metodat ¢ mésimdhénies
inkurajojné sensin ¢ autonomisé te
studenti, duke siguruar né i€ nj&jién
koh# udhézimin dhe mbéshietjen nga
mésimdhéngsi dhe ndértimin e
marrédh&nieve € respekltit té
ndérsjellé mes tyre.

Format dhe metodat e mésimdhénies né programin e studimit nxisin
studentét t&€ mendojné n& ményré aktive duke i inkurajuar ata té
punojné edhe né grupe gjaté oréve t€ seminarit ku secili prej tyre mer
njé pérgjegjési pér t& pérgatitur apo referuar njé material. Njé prej
clementéve q& programi inkurajon &shté t&€ menduarit kritik dhe
aftésimit t€ studentit té veprojé me autonomi n& zgjidhjen e
problemeve me té cilat ata pérballen. Pér kété ata gjejné mbéshtetje
nga mésimdhénésit. Pérdorimi i metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies, pérbén njé objektiv té réndésishém té institucionit, e
pércaktuar né dokumente kryesore strategjike t& UAMD.

(Evidencé 31_Syllabuset e léndéve; Evidencé shtesé 3_Plani
mésimor i programit t& studimit; Evidencé shtesé 5-7_Programet
mésimore té léndéve; Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té
Studimit)

Institucioni siguron vlerésim té
dhe procesin e ankimimit.

Konkluzione Institucioni ka té pércaktuara garté dhe garanton té gjitha procedurat
gé nevojiten pér vierésim té njohurive, dijeve personale dhe afiésive
profesionale é ¢do studenti.

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.3

drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi ¢ viler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohel n&
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit,

Procesi i vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit akademik (semestrave), i cili konstatohet
nga vlerésimi pér dy provime (i ndérmjetém dhe pérfundimtar),
piesémarrjes aktive né seminar, detyrat e kursit dhe projektet
Komponentét kryesoré t& vlerésimit, t& cilat kané kombinime t&
ndryshme né 18ndé jané:

Projekt/ Detyré Kursi: 10 %

Provim i ndérmjetém: 40 %.

Provim pérfundimtar: 50 %

(Evidencé 7, Neni 68; Evidencé 28 Draft Rregullore e Programit té
Studimit; Evidencé 31_Syllabuset e 1éndéve).
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Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elekironike t€ testimit dhe
vlerésimit. 1€ cilai shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni ka njé marréveshje bashképunimi pjesé e projektit Clean
Score € mbéshtetur kjo nga Fondacioni Shqgiptaro-Amerikan pér
Zhvillim. (Evidencé 53_ Lista e marréveshjeve té€ bashképunimit)
Nga shqyrtimi i dokumentacionit, por edhe gjaté vizité€s né institucion,
GV ne takim edhe me pesonelin akademik, ju referua se, pérdorimi
sistemeve elektronike t& testimit dhe vlerésimit né l&ndét e kétij
programi studimi g& do t€ ndikonte n& reduktimin ¢ formave t&
abuzimit dhe rritjes sé& transparencés, pérdorej né rastet kur teza ishte e
hartuar vetém me pyetje alternative. (Vizita né institucion, takimi me
personelin akademik).

Kriteri 3. Vlergsimi pérfundimtar i
l&ndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né tuqi.

N& syllabuset e léndéve jané té pasqyruara ményrat e vler&simit, kjo né
pérputhje dhe akitet ligjore dhe nénligjore.
(Evidencé 31_Syllabuset e léndéve)

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
{nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t€ nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Institucioni pérmes akteve ligjore dhe nénligjore garanton té drejtén ¢
¢do studenti pér tu njohur me vlergsimin si dhe pér té marré njé
informacion t& detajuar nga personeli akademik i kursit né lidhje me
ményrén e vlerésimit s& bashku me identifikimin e gabimeve q&
studenti ka bé&ré né testim. Rezultatet ¢ provimeve i jepen studentit
brenda 72 orésh {provimi final), ku b&het ballafaqimi i vlerésimit t&
tezés sé provimit dhe komenteve pér pérmirésim nga lektori i l&ndés
me studentst ndérsa pér provimin e ndérmjetém 1-javé.

Gjaté vizitave né institucion u konstatua se pas zhvillimit t& provimeve
dhe publikimit t& rezultateve, pedagogét diskutojné me studentét mbi
zgjidhjen e tij, duke ndikuar né pérmirésimin e dijeve né vijim.
{Evidencé_Takimi me personelin akademik dhe me studentit).

Kjo e drejté éshté ¢ pércaktuar edhe né aktet e brendshme rregullatore.
(Evidencé 8_Rregullore e FSHP.J).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

UAMD ndjek njé proceduré strikte pér kryerjen e provimeve si dhe
mbikqyrjen ¢ tyre. Informacione t& holl&sishme mbi pérgjegjésité e t&
gjitha paléve t& pérfshira gjenden n& Rregulloren e UAMD.

(Evidencé 7_Neni 90_Rregullore UAMD).
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Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né& merité dhe jepen n& kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t"u njohur
me vlergsimin, kérkesén pér rishikim
1& vierésimit né pérputhje me
rregullat gi pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vierésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé. ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet 1€ jeté transparente pér palét e
pérfshira. dokumentohet dhe
arkivohet.

72 oré nga data e zhvilimit t& provimit, periudhé gjaté t& cilés
zhvillohen dhe seancat sqaruese, béhet dorézimi i vlerésimeve té
provimit/eve. Vlerésimi p&r kompontét ¢ tjeré dorézohet né fund t&
semestrit, pérpara zhvillimit t& provimit p&rfundimtar. Secili pedagog
bén shénimet pérkatése né fletén e provimit t& studenté pér ¢do pyetje
qé pérmban fleta e provimit. Cdo student ka té drejtén e ballafaqimit
pér rezultatin e provimit. Studenti ka t& drejté 1€ ankohet pér shkelje t&
rregullave t& zhvillimit t& provimit, sikurse dhe t€ ankohet pér
rezultatin pérfundimtar t&¢ provimit. Ankesa paraqgitet me shkrim tek
Dekani jo mé& voné se tre dit€ nga marrja e vleésimit. Dekani mund tja
kalojé pér shqyrtim pérgjegjesit té njésisé bazé, departamentit, i cili v&
né dijeni personelin akademik e mé& pas dorézon njé relacion tek
drejtuesi i njésisé kryesore, Dekanit, i cili vleréson ose jo t& drejté
pretendimin e studentit. (Evidencé 7_Rregullore e UAMD, Neni 71).
Nga informacioni i marré gjaté takimit me studentét ¢ programit té
studimit, rezultatet e vlerésimit bazohen mbi merité¢ (Vizita né
institucion, takimi me studentét).

Konkluzione UAMD harton, ndjek dhe zhaton politika dhe procedura té drejta e
transparente 1é aksesueshme nga palét e interesuara lidhur me
pérparimin ¢ studentéve, dhe vierésimin e dijeve né programin e
studimit, duke respektuar sistemin e merités.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
1€ garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé afiésité profesionale dhe 1€
veganta té studentéve,

Programi i studimit garanton pajisjen e t¢ diplomuarve me njohuri bazé
mbi teorité dhe synon pérgatitjen specialistéve né media, gazetaréve
dhe marédhenieve me publikun, me njohuri t& pérgjithshme né fushat
pérkatése dhe duke mundésuvar njé karrieré t&€ métejshme akademike né
fushén e komunikimit, marrédhénieve me publikun etj. Népérmjet
kétyre njohurive, ky program studimi pérgatit individé p&r karrieré né
sektorin privat, publik dhe organizata jofitimprurése. Ky program
mundéson tek student&t kompetenca né fushén e tyré t€ studimit mbi,
aktorét social, zhvillimet e fundme né shoqéri kompetenca né sferén
praktike, duke identifikuar edhe problemet qé& ka shoqéria.

{(Evidencé 29.1 Plani mésimor i programit té studimit; Evidencé
28 Draft Rregullore e Programit € Studimit;
31_Syllabuset e léndéve).

Evidencé

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive &
veganta né fushén ¢ teknologisé sé

Programi i studimit pérmban l&ndé pér zhvillimin ¢ afiésive né fushén
e komunikimit, Teori Komunikimi dhe Komunikim Institucional. Ky
program studimi lidhet me nevojén pér t’ju pérgjigjur kérkesave té
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informacionit. humane, sociale.
komunikimit dhe nd&rveprimit.

koh&s dhe eliminuar pérgatitien e specialistéve me kompetencé t&
kufizuar, duke e shtriré hapésirén e studimit, e duke afruar njé trajtim
ndérdisiplinor:  Shkenca Politike, Marrédhénie me Publikun,
Administrim  Publik, Shkenca Juridike, Shkenca Ekonomike,
Marrédhénie Ndérkombétare, Shkenca Komunikimi etj. (Evidencé
29.1_Plani mésimor i programit té studimit)

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
qé fiton studenti. t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde. analizohen ¢ shqyriohen
né pérfundim 1€ [€ndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né pérfundim t& ¢do lénde, ¢do anétar i personelit akademik bén njé
pérmbledhje pér ¢éshtjet me réndési ku pérfshinte kétu edhe studentin,
gjithashtu dhe pérgatitja e njé detyre apo eseje, pércakton njé formé 1é
shqyrtimit t& aftésive t& tyre pér matjen e indikatoréve né realizimin e
l&ndés.

(Takim me personelin akademik dhe studentét).

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési 1€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né& grup n€ interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve 18
caktuara; krijon klimé 1&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve
inovative. studime t€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionel
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin ¢ studentéve.

Mésimdhénia pér programin e studimit Bachelor né “Marrédhénie me
publikun” né ményrén ¢ realizimit, pérmban dhe ofrimin e trajnimit
profesional né ményré g& studentét ¢ diplomuar né€ keté program, té
kené afiésing pér t&8 mésuar dhe udh&hequr gjaté jetés s€ tyre té
zotérojné konceptet e nevojshme pér € trajtuar problematikat
komplekse té shoqérisé bashkékohore. (Evidencé 78 Forume,
Seminare, Workshop_e akademike t€ organizuara né UAMD).

Nj#& ndihmes# t& vecant& né kété trajektore nga abstraktja te konkretja
e jep dhe “Praktika mésimore” e cila synon q&€ té zhvillohen
shkathtésité e studentéve pér t¢ vendosur lidhjen né€p&rmjet
instrumentave njohése q&é marrin gjaté procesit mé&simor dhe asaj né
veprim. Shkémbimet e personelit akademik dhe té studentéve té
UAMD né wuniversitetel partnere peréndimore, né hkuadér 8
projekteve Erasmus + KAI, ishin evidente, por nuk gjetém raste 1é
studentéve & kétif program studimi. (Evidencé 59_Té dhénat mbi

mobilitetet; Evidencé 60_Praktiké pér mobilitet t€ studentéve)

Kriteri 5. Personeli akademik.
efektiv dhe me kontraté. realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime 1€ reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s¢ programit t€ studimit.

Personeli akademik ishte né mbéshtetie dhe e konsideronte t&
réndésishdm ofrimin e mundésive t& t& punuarit né grup, puné me
projekte apo detyra kursi t& cilat kérkojng njé bashképunim midis tyre,
pasi kjo gjé i ndihmon ata t& rrisin aftésité e tyre bashk&punuese dhe
komunikuese. FSHPJ organizon periodikisht aktivitete si leksione t&
hapura, trajnime, oré informuese, etj. pér studentét e saj.

(Evidencé 78 Forume, Seminare, Workshop_e akademik e té
organizuara né UAMD).

Konkluzione UAMD, népérmjet strukfurave té posagme, realizon mbi bazé
kompetencash njé mésimdhénie ¢ cila éshté dinamike duke siguruar tek
studentét pérmirésim té mésimnxénies né vazhdim.

Shkalla e pérmbushjes s8¢ Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
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[ Standardi 1115

Institucioni ndjek nj& proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit

dhe e pajis até me dokumentacio

Kriteret

nin pérkatés.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore té posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. N& rregulloren ¢
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare € i jep té
drejtén studentit pér punim diplome
dhe ¢ bén até publike.

Né& aktet e brendshme rregullatore, éshté pércaktuar procedura ¢
posagme pér diplomimin, e cila mund t€ fitohet duke dhéné nje provim
té pérgjithshém formimi, i cili &shté alternativé me mbrojtjen e njé
punimi diplome, e drejté kjo g& ju takon vet€ém studentéve qé kané njé
mesatare mbi 7. Kéto dokumente dhe informacioni mbi kété proces, u
vihet né dispozicion studentéve né pérfundim té semestrit t& paré &
vitit & treté gjé e cila u konstatua gjaté takimit me studentét e kétij
programi studimi.

(Evidencé 28_Draft Rregullore e programit té¢ studimit; Evidencé
32_Draft rregullorja e diplomimit & 32.1_Udhézues pér temen ¢
diplomés pér ciklin e paré té studimeve FSHPJ).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét. duke véné né dispozicion
informacione, udhé&zime dhe
materialet € nevojshme ng funksion
té detyrimeve pérmbyllése.

Studentét asistohen si né aspektin e informimit t& tyre lidhur me
procesin e provimit final apo mbrojtjes sé diplomés, ashtu edhe té
pérgatities pér zhvillimin e provimit apo mbikéqyrjen e punimit t&
diplomés (Evidencé 32_Draft Rregullore ¢ diplomimit; Evidencé
32.1.3.4_Udhézues i punimit t€ diplomés; Evidencé 28 Draft
Rregullore e Programit & Studimit). Ky asistim u konstatua edhe
gjaté takimit me studentét e kétij programi studimi. Léndét g€ do t&
pérfshihen si dhe formati i tezés s& provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar t& dipiomimit pércaktohen q& né fillim dhe vler&simi pér
provimin e pérgjithshém pérfundimtar t& diplomimit b&het nga njé
komision, p#rbérja e té cilit propozohet nga deparatamenti dhe
miratohet nga Dekani. Komisioni pérbéhet nga jo mé pak se 3 anétaré
t¢ personelit akademik me kohé t& ploté¢ t¢ DSHPJ. Studentét e
programit té cilét né pérfundim t& studimeve té tyre kané njé mesatare
mbi 7 kané té drejtén qé té realizojné njé tezé diplome (punim) ose
provim me shkrim (provimi pérfundimtar). Studentét q& i nénshtrohen
provimit me shkrim, marrin orientime lidhur me grup léndét dhe
literaturén q& duhet t& shfletojné. (Evidencé 28, Neni 37,40 Draft
Rregullore e programit té studimit)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha lEndév/
modulet ng bazé# 18 réndésisé dhe
peshés specifike.

Bazuar né aktet e brendshme rregullatore, komisioni ad-hoc pér
hartimin e programit t& provimit t& diplomés bazohet né 1€ndét e
kategorive A, B dhe C (nga kjo kategori pérjashtohen 1€ndét me
zgjedhje, t& cilat péércaktohen me vendim t&¢ DSHP. Pyetjet hartohen
nga titullarét e 1éndéve. Ky program, pas diskutimeve né departament,
i dérgohet pér miratim Dekanit.

(Evidencé 28 Draft Rregullore e programit (€ studimit).

Kriteri 4. Personcli akademik/
Udhgheqgési i diplomés erienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave 1€ punimit t& diplomés.
Udhéheqési asiston studentin ng

Personeli akademik angazhohet maksimalisht duke orientuar dhe
ndihmuar studentét pér pérgatitjen e provimit final apo pér pérgatitien
e temave 1& studimit/diplomave. Pedagogu udhéheqés gjaté seancave
metodologjike trajton ¢éshtje t& tilla si: literatura, trajtimi i aspekteve
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nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin ¢
tyre. si dhe né punimin ¢ diplomés
sipas udh&zuesve 1€ miratuar. Ai
garanton cilésin€ e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi gshté i
ploté pér t"u paraqitur para
komisionit.

metodologjike, metodave cilésore dhe/ose sasiore,
mbledhja dhe raportimi i gjetjeve / t&€ dhénave, pérpunimi apo analiza
¢ tyre.

(Evidencé 32.1_Udhézues pér temén e diplomés).

Kriteret dhe procedurat e diplomimit jang t& pércaktuara né aktet ¢
brendshme rregullatore. Programi i provimit final i vihet né
dispozicion studentéve né fund té semstrit t€ paré t€ viti t€ tret&, ndérsa
pér studentét & do t& pérgatisin temé diplome, departamenti publikon
temat ¢ mundshme t& diplomave, sikurse pé&rcakton edhe pedagogun
udhé&heqés, i cili asiston studentin né pérgatitjen e punimit té diplomés,
stpas standardeve t& institucionit,

(Evidencé 28_Draft Rregullore e programit té studimit),
Udhghegési i diplomés garanton se punimi &sht&é realizuar sipas
standardeve shkencore dhe pérmbush kriteret institucionale pér
kérkimin shkencor. Pérgatitjia e punimit kryhet sipas njé plani &
dakordésuar ndérmjet udhéheqésit shkencor dhe studentit. Udh&heqési
miraton punimin pérpara se studenti té& paraqitet né komisionin pér
mbrojtjen ¢ diplomés, (Evidencé 7_Rregullore ¢ UAMD).

pérdorimi i

Kriteri 5. Njésia baz¢ asiston
studentét pér kryerjen ¢ matjeve.
analizave, testeve né mjediset ¢
institucionit apo jashté tij né bazé &
temave dhe fushés sé studimit.

Referuar dokumentave institucionale, por edhe nga takimet me
personelin akademik t& kétij programi studimi, udh&heqési i diplomés
asiston studentét qé ka né udh&heqgje né mbledhjen dhe analizimin e t&
dh&nave. Parimet kryesore t& Shkrimit Akademik dhe t& Kérkimit,
studentét i marrin g& né momentin ¢ zhvillimit t& kétyre 1&ndéve té
cilat zhvillohen gé né vitin e paré semestri paré dhe dyté. (Evidencé
29.1_Plani mésimor MP). Pér shkak té ciklit t& studimeve dhe natyrés
sé programit t& studimit, pritshméria pér kérkim shkencor t& miréfilltg
(mbledhja e t&€ dhénave parésore né terren) éshté relativisht e ulét.

Kriteri 6. Né pérfundim (& provimit
18 pérgjithshém pérfundimiar ose &
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Vlerésimi béhet me noté. Nota pérfundimtare llogaritet si mesatare e &
gjitha notave té anétaréve t¢ komisionit, t& cilat pasqyrohen né
procesverbal, dhe i béhet e ditur studentit nga Komisioni, jo mé voné
se 72 oré nga pérfundimi i provimit.

(Evidencé 28_ Draft Rregullore e programit MP)

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgiegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje ¢ ploté
zyttare e programit & studimit (&
zhvilluar,

Studenti qé kalon me sukses tezén e diplomés/provimin e pérgjithshém
pérfundimtar pajiset me diplomén pérkatése dhe suplementin e
diplomés. (Evidencé 32.2 Diplomé dhe suplement diplome}. Né&
pérfundim t€ studimeve, studenti merr njé kopje zyrtare t€ ploté t&
programit t& studimit t& zhvilluar, sikurse dhe plan programet e plota
sipas kérkesés sé tij.

(Evidencé 28 Draft Rregullore e programit MFP)

Kriteri 8. Institucioni ruan n#
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje (& dokumentacionit té studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin niése
kérkohen.

Sekretaria  Mésimore menaxhon dhe administron € gjithé
informacionin e studentdve ndér vite. T€ gjitha t€ dhé&nat e studentéve,
qé¢ nga fillimi i studimeve deri n€ diplomimin e tyre gjenden né |
databazén e Sekretaris¢ Mésimore, si dhe né€ regjistrin themeltar té

notave. Sekretaria Mésimore arkivon dhe mban né dosje dokumentet e
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¢do studenti q& &shté i regjistruar, éshté cregjistruar, si dhe ©
studentéve qé kané mbaruar studimet e tyre (Evidencé 13_Rregullore
pér funksionimin e sekretarisé mésimore).

Konkluzione

UAMD ndjek njé proceduré 1é qarté té detyrimeve pérmbyllése ¢
studentit né programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin

pérkatés.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pé&rmbushet
standardeve té fushés HI kryesisht plotésisht
X

1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V.1

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
dubur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit t& studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik. q¢ angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi.
pér nivelin e kualifikimit akademik.
pér drejtimin e programit. drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve 1€ programit. pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin ¢
studimit. natyrén dhe vegoring e
moduleve & tij.

Bazuar né t&€ dhénat e pércjella nga UAMD, konfirmojmé se personeli
akademik i angazhuar né programin ¢ studimit Bachelor ng
“Marrédhénie me Publikun™ i pérshtatet kérkesave t& kétij programi
studimi dhe fusha k&rkimore e personelit akademik t& angazhuar éshié
né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe vegoringé e
moduleve té tij.

Angazhimi i personelit akademik &shté realizuar bazuar né kérkesat
dhe modalitetet ¢ Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Instituconet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe Rregullores s& Universitetit “Aleksandér Moisiu™,
Durrés.

Pérbérja e personelit akademik té angazhuar né 3 vitet e fundit
akademike né programin e studimit, paragitet si n€ vijim:

— 20-21: 20 PAE, me kualifikimin: 3 Prof.As., 16 Dr., dhe |
Msc. dhe 3 PAK, me kualifikimin: | Prof.As., dhe 2 Dr.

— 21-22: 17 PAE, me kualifikimin: 1 Prof.Dr., 3 Prof.As., dhe
13 Dr., dhe 3 PAK, me kualifikimin: | Prof.As., dhe 2 Dr.

— 22-23: 18 PAE, me kualifikimin: 3 Prof . As., dhe 15 Dr., dhe 1
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PAK, me kualifikimin Dr.

GVJ evidenton se né t& dhénat e paragitura nga 1AL lidhur me
personelin akademik ka disa pasakiési/mospérputhje, t€ cilat, né
ményré t& pérmbledhur paragiten né vijim:

- tek t& dhénat e stafit akademik pér vitin akademik 20-21: B.B, E.Z
dhe N.P, t& pérfshiré tek tabela e stafit t& programit, nuk mbulojné
asnjé 1éndé pér kété vit akademik tek tabela 12 e planit t& lidhur me
stafin, ndaj nuk jang llogaritur tek t& dhénat e stafit pér két€ vit; V.P
éshté pérséritur 2 heré, ndaj éshté numéruar vetém 1 heré; K.M &shté
véné edhe PAE edhe PAK, ndaj &sht€ llogaritur vetém si PAK pasi e
tillé &shté tek tabela e personelit & programit; B.H &sht& véné si PAE
tek tabela e planit t& lidhur me stafin, ndérkoh& qé sipas tabelés sé
stafit &shté PAK, ndaj éshié llogaritur PAK;

-t tek t& dhénat e stafit akademik pér vitin akademik 21-22: D.T, e
pétfshiré tek tabela e stafit t&¢ programit, nuk mbulon asnjé 1&ndé pér
kété vit akademik tek tabela 12 e planit t& lidhur me stafin, ndaj nuk
éshté llogaritur tek t& dhénat e stafit pér kété vit; V.P &shté pérséritur
2 heré, ndaj éshté numéruar vetém 1 heré; H.G dhe N.P jané véné si
PAE tek tabela e planit t& lidhur me stafin, ndérkohé qé sipas tabelés
s& stafit jang PAK, ndaj jané llogaritur PAK;

- tek t& dh&nat e stafit akademik pér vitin akademik 22-23: V.P &shté
pérséritur 2 herg, ndaj shté& numéruar vetém | heré;

- lidhur me kualifikimin akademik té personelit, jan€ marré né
konsideraté & dhénat e paraqitura né tabelén 6 t&€ personelit akademik
té programit, né evidencén shtesé t& pérditésuar nga IAL.

Stafi akademik i angazhuar n& programin e studimit éshté i kualifikuar
dhe zotéron tituj akademiké dhe grada shkencore, si dhe ka njé
eksperiencé té pélqyeshme né mésimdhénie. Pedagogét e pérfshiré né
program, sipas cv dhe syllabuseve & depozituara nga secili
mésimdhénés, kané kontribute shkencore n& fushat g& mbulojné, si
punime doktorature, trajnime afatgjata dhe afatshkurtra, mésimdhénie
né fusha t& njéjta, péraférta apo t€ ngashme. Pér 1€ gjithé lektorét e
mésimdhénésit, gjykojmé se éshté respektuar fusha e ekspertizés.
(Evidenca 16_Struktura Organizative e UAMD; Evidencé shtesé,
personeli akademik i programit)

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet t& mbulojé ngarkes€n mésimore
pér programin € studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Té
dhénat qé ka paraqitur Departamenti i Shkencave Politike pér
planifikimin e ngarkes&s pér ¢do vit akademik dhe pér realizimin e
ngarkesés mésimore tregojné qarté respektimin e kornizés ligjore né
fuqi. Personeli akademik me kohé t& ploté mbulon jo mé pak se 70%
t€ ngarkesés mésimore pér ¢do program studimi. Pérkatésisht, pér 3
vitet e fundit akademike, ngarkesa paraqitet si né vijim:
— 20-21: 90.9% PAE /9.1% PAK;
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- 21-22: 90.9% PAE /9.1% PAK;
— 22-23:97% PAE / 3% PAK.

(Evidenca 21_Parashikim ngarkese pér programet e DSHP;
Evidenca 18 Procedura dhe formularét e pérdorur pér
rekrutimin e personelit né UAMD; Evidencé shtesé, plani i lidhur
me stafin, plani mésimor dhe ndarja sipas kategorive formuese)

Kriteri 3. Institucioni duhet 18
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv & angazhuar né
programin ¢ studimit. pér 1& gjithg
periudhén e akreditimit, duke
perfshirg kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore dhe
shndetésore.

Kontratat ¢ personelit déshmojng pérmbushjen e kétij kriteri. Gjaté
vizités né institucion, nga takimi me stafin e burimeve njerézore, u
evidentua se Departamenti i Shkencave Politike garanton
géndrueshmériné e personelit akademik & angazhuar n€ programin e
studimit. Q&éndrueshméria e personelit akademik garantohet népérmjet
tipologjisé PAE & stafit n& kété program, personel i cili ka kontrata pa
afat dhe &sht& i punésuar prané 1AL prej shumé vitesh, si dhe i
angazhuar né két& program qé prej dités s¢ paré g€ programi &shté
hapur, e cila u konfirmua edhe nga vizita né€ institucion dhe diskutimi
me stafin kademik té angazhuar né mésimdhénie né két€ program.
Procedura pér rekrutimin ¢ personelit akademik &shté e reflektuar né
Statutin ¢ Universitetit dhe n# Konformitet me bazén ligjore dhe aktet
normative né fuqi. Institucioni népérmjet DBNJPA ndjek né ményré
rigoroze procedurat né bashképunim me Departamentet.

(Evidenca 20_Marréveshje pér organizimin e koh#&s vjetore té
punés pér personelin akademik)

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né Kritere t& pérgjithshme
dhe specifike 1& publikuara e g&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e dubur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen ¢ programit
té studimit.

UAMD rekruton personel akademik, ndihmés-akademik dhe
administrativ né pérputhshméri t€ plot€ me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t€
Larté n& Republikén e Shqipérisé” (nenet 64-67), Ligjin Nr. 7961,
daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé” i
ndryshuar si dhe akte t& tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi,
Rregulloren dhe Statutin e UAMD,

Rregullorja pér rekrutimin e stafit pérmban t& gjitha procedurat q&
duhet t& ndigen pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés mésimor
dhe administrativ. 1 gjithé procesi i rekrutimit dhe vler&simit konform
kritereve t& shpallura ndiget dhe vlerésohet nga drejtoria e
specializuar pér két& proces DBNJ, e fillon procesin pasi merr
kérkesén nga njésia bazé. Né Statutin ¢ UAMD, Rregulloren e
Pérgjithshme 1€ UAMD dhe Rregulloret e tjera pércaktohen qarté té
gjitha procedurat pér rekrutimin ¢ stafit akademik pér realizimin e
programit t& studimit. Pérzgjedhja e personelit akademik t& angazhuar |
né realizimin ¢ kétij programi studimi &shté béré sipas nevojave t&
Departamentit, i cili ka pércaktuar paraprakisht me vendim t& ve¢anté |
kriteret specifike pér vendet ¢ pungs.

GV konfirmon gé institucioni ka miratuar dhe zbaton me rigorozitet
procedura rekrutimi dhe vlerésimi qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e kérkuar t& kualifikimit.

Adresa: “Rreagay ¢ Durrési”
Prané gium. «Q. Stalas, Tirane
Tel:+355 (08 222- 13123

Frmail: info@ascal.al

oy

Web site: wawgimcal al

G




(Evidenca 9 Kontrata e punés per personelin akademik;
Evidenca 7_Rregullore e UAMD; Evidenca 1_ Statuti UAMD)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik 1& pérshtatshém
dhe 1& mjaftueshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve €
mjediseve t& tiera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit 1&
studimit.

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, siguron punésimin e
personelit ndihmés akademik t& pérshtatshém pér mirémbajtjen dhe
realizimin e oréve laboratorike dhe t& mjediseve (& tjera m&simore
referuar rregullores sé institucionit dhe strukturés organizative té tij.
Numri i personelit ndihmés akademik i angazhuar né kété program,
studimi éshté 1 (njé).

(Evidenca 16_Struktura Organizative e UAMD)

Kriteri 6. Institucioni mbledh. ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dh#nat e personelit t& angazhuar né
programin ¢ studimit. né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e 1€ dh#nave personale.
Kto t& dhéna pérfshijné anétarét ¢
personelit akademik & pérfshiré ng
program dhe t& personit pérgjegjis
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore pérgatit dhe ruan pérshkrimet e
punés, bashképunon me Rektorin dhe Administratorin pér plotésimin
e vendeve t& punds sipas strukturés sé miratuar si dhe ndjek
zbatueshméring ¢ procedurave t€ punésimit t& personelit t&€ deri né
firmosje t& kontratés s& punés; kjo zyré ruan t& dhénat zyrtare sipas
akteve ligjore né fuqi. Mbledhja e t€ dhénave béhet mbi bazén e njé
formulari tip, i cili plotésohet nga personeli me kohé t& ploté dhe &
pjesshme. Ruajtja e & dhénave &€ personelit béhet me njé dosje
personale fizike, q& pérditesohet né bazé € informacionit t& paraqitur
né Zyrén e Burimeve Njerézore,

GV kontrolloi né ményré rastésore dosje t& personelit akademik dhe
evidentoi se dokumentacioni i tyre ishte i ploté dhe i pérdit&€suar sipas
legjislacionit dhe rreguiloreve t& institucionit.

{Evidenca 36_Rregullore e mbajtjes s& bazés s¢ t¢ dhénave té
kérkimit shkencor; Evidenca 37_Kriteret e vlerésimit té
veprimtarisé kérkimore)

Kriteri 7. Institucioni. né
marréveshje e bashképunim me
institucione 18 tjera t& arsimit t& lartg,
p8rfagésuces biznesi e kompani, vé né&
dispozicion personelin e
mjaftueshém. & duhur e 1€
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikégyrjen e
studentéve né praktikén profesionale.
punimin ¢ diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit,

Té dhénat e paraqitura pér kété program studimi tregojné se
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit dhe me institucione, kompani, palé
t& treta, né funksion té realizimit t& programit t& studimit Bachelor né
Marrédhénie me Publikun. Kapacitetet e UAMD-sé dhe marréveshjet
¢ bashképunimit me institucione t& tjera mundésojné mjedise té
pérshtatshme pér realizimin e veprimtarive praktike né pérmbushje t&
praktikés profesionale dhe n& funksion t€ punimit t€ temés sg&
diplomés. Né kuadér té procesit t& kryerjes s& praktikés profesionale,
UAMD dhe Departamenti i Shkencave Politike jané angazhuar né
realizimin ¢ marréveshjeve me organizata t€ ndryshme né nivel
vendor apo qendror. GVJ rekomandon vijimin e angazhimit
népérmjet marréveshjeve me palét e treta pér & mundésuar e
udhéhequr praktikén e studentéve, kjo népérmjet marréveshjeve té
cilat adresojné né ményrd specifike kété program studimi.

(Evidenca. 113_Tabela pér programet “Bachelor né Marrédhénie

me Publikun”; Evidenca 53 Lista e Marréveshjeve te
bashképunimit)

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né

Njé réndési ¢ vecanté i kushtohet aftésimit t€ studentéve pér té
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ambientin prités g€ angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé 1€ marréveshjeve. duhet 18
ndihmojé studentét né pérmbushjen ¢
detyrimeve /raportin pérfundimtar &
praktikés si dhe (& marré pjesé né
procesin ¢ vierésimit 1€ tyre pér
praktikén profesionale.

realizuar jo vetém aplikimin e njohurive praktike, por edhe zhvillimin
e mendimit kritik si dhe t& aftésive kérkimore t& tyre. Programi i
studimit népérmjet praktikés synon t& ofrojé njohurité ¢ nevojshme
pér studentét qé synojné t& vazhdojné formimin e tyre akademik pér t&
ndjekur edhe ciklin e dyté t& studimeve. Raporti pérfundimrar
pérpilohet e dorézohet. Vlerésimi final hidhet né& procesverbalin
pérkatés.

(Evidenca Nr. 33 Rregullore e zhvillimit té praktikés né
Fakultetin e Shkencave Politike-Juridike)

Konkluzione

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit ka kualifikimin e
duhur e 1€ posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies 1€ programit (é studimit.
GVJ evidenton se né 1¢ dhénat e paragitura nga IAL lidhur me
personelin akademik ka disa pasakiési/mospérputhje, té cilat, né
ményré té pérmbledhur jane paragitur me lart.

GVJ rekomandon vijimin e angazhimit népérmjet marréveshjeve me
palét e treta pér té mundésuar e udhéhequr praktikén e studentéve, kjo
népérmjet marréveshjeve té cilat adresojné né ményré specifike kété
program studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té lart€ v& né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés té programit t& studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas
natyrés dhe fushiés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni siguron
mjediset e mjaflueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore. né varési (&
numrit 1& studentéve, grupeve
mésimore. né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Fakulteti i Shkencave Politike Juridike ka mjedise t& mjaftueshme
mésimore pér t& siguruar veprimtaringé mésimore t€ programit té
studimit. FSHPJ disponon rreth 1700 ulése pér t€ zhvilluar mésimin
né té njéjtin orar mésimor.

Pér realizimin e programit t€ studimit Bachelor né “Marrédh&nie me
Publikun”, FSHPJ} ka mjedise mésimore t& pérshtatshme dhe t&
mjaftueshme pér numrin e studentéve pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése, pér t& zhvilluar mésimin né t& njéjtin orar. Mjediset
jang né& pérputhje me natyrén specifike t& programit t&é studimit dhe
moduleve pérkatése. UAMD ka né€ funksion pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdh&nése ambjentet né Kampusin Universitar
godina 1 dhe godina 2 si dhe godinén gendrore n€ Currila.

GVJ vizitoi mjediset e godinés dhe konfirmon se ato plotésojné
normativat teknike & ndri¢imit natyral dhe ishin t€ pajisura me sistem
ngrohje. Biblioteka po ashtu ishte né njé ambjent t& pé&rshtatshém me
ajér dhe hapésira studimi t& mjaftueshme.
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Personeli akademik ka njé zyré t8 vecanté, e cila shérben edhe si zyré
mbledhjesh dhe takimesh. IAL disponon gjithashtu auditoré pér
leksione/seminare, salla kompjuteri dhe laborator, sallé interneti, &
pajisura me infrastrukturén bazike mésimore. Zyrat qé kryejné
funksionet mbéshtetése, té tilla si Burimet Njerézore, Biblioteka jang
t&¢ akomoduara né sallat e tyre pérkatése né godina t€ t€ pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér njé funksionim normal t& aktivitetit t&
tyre.

(Evidenca 68 Dokumentacion mbi asetet, objektet, pasurité e IAL
dhe politika e pronés)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa. laborator¥, studio ¢ mjedisc t&
tjera. jané 1€ pajisura me mjete
elektronike dhe 1& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik ¢
prakiik, pérmes pérdorimit &
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdh&nies-
mésimnx&nies.

Mjediset jané t& pajisura me mjetet e nevojshme né ményré qé té
shfrytézohet teknologjia bashkékohore né mésimdhénie dhe
mésimnxénie. Njésia kryesore disponon edhe njé laborator. Nxitet
pajisia e pasurimi i métejshém i kétyre mjediseve edhe me mjete té
tjera e pajisjet mé té fundit teknologjike, apo pajisja e ¢do auditori me
video-projektor.

(Evidenca 65.1_Biblioteka online. T¢ dhéna mbi materialet e
disponueshme)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit.
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme ¢ t€ pérshtaishme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe 1&
objektivave formues té programit (&
studimit né térési,

FSHPJ ka né& dispozicion auditoré bashkékohore t& nevojshém pér
plotésimin e kérkesave t€ léndéve, apo moduleve t€ programit té
studimit Bachelor né “Marrédhénie me Publikun”. GVJ, gjaté vizitoés
né institucion, konfirmon se mjediset ¢ véna né dispozicion
pé&rmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme ¢ t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&¢ moduleve si¢ jand vidioprojektorét, mjetete
audiovizove, interneti apo edhe dérrasat e shénimeve, (8 cilat
mundésojnd aftésimin teorik e praktik dhe realizimin ¢ objektivave
formues té programit t& studimit punonjés social. Pér stafin akademik
t¢ angazhuar né programin e studimit jané n& dispozicion zyra dhe dhe
pajisje kompjuterike t& cilat krijojné kushte normale pér realizimin e
detyrave pér programin ¢ studimit.

(Evidenca 83_Laboratoret; Evidenca 68_Dokumentacion mbi
asetet, objektet, pasurité e IAL dhe politika e pronés)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit (&
larté siguron sé& paku njé laborator 1&
teknologjisé s¢ informacionit. té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit té studimit
qe ofron.

Institucioni ka siguruar njé laborator t& teknologjis€ s& informacionit
né njésiné kryesore ku ofrohet programi i studimit n& proces
vlergsimi. GVJ gjaté vizitds né institucion vizitoi laboratorin e
teknologjisé sé informacionit, i cili ishte i pajisur me programet
profesionale, laboratori ishte né dispozicion té studentéve pér td
realizuar detyrat, disa oré edhe pér mésimdhénie edhe pér takimet
apo projektet e ndryshme studentore.

(Evidenca 67_Strategjia e Sektorit € Teknologjis€¢ sé&
Informacionit 2020-2025; Evidenca 83_Laboratoret)

Konkluzione

Mjediset mésimore dhe infrastruktura e voné né dispozicion nga IAL
dgshté e porshtatshme, garanton realizimin e procesit mésimdhénés
dhe formimin teorik dhe até praktik, té posagém referuar natyrés dhe
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Sfushés sé studimit.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotEsisht

X
Standardi 1V.3

Programi i studimit duhet t& pérmbaj& literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje €
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit 1&
studimit { fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, 1€
parashikuara n& programin e studimit.

Referuar evidencave mbi fondin e bibliotekés rezulfon se nuk ka
mjaftueshém literaturé fizike né gjinhén shqipe dhe né até angleze
(tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
giuhén shqipe dhe t¢ huaja, libra apoe revista shkencore (&
nevojsime) té pérshiatshme me nevojat e programit té studimit.
Fondi i librave mund t& konsultohet gjithashtu online. Bazuar né
kérkesat e personelit akademik fondi é&shté zgjeruar pér ¢do vit
akademik dhe é&shté vendosur né shérbim t& studentéve. Kjo
mundésohet nga tekste mésimoré t& pérkthyer nga Shtépité Botuese,
tekste mésimoré té shkruar nga stafi pedagogjik dhe tekste mésimoré
té pérkthyer né kuadér t€ projektit CleanScore & AADF.

Sektori i IT mundéson integrimin e teknologjisé sé€ informacionit né
Bibliotekén Shkencore né bashk&punim me Drejtoren e Bibliotekés.
Ai administron dhe kujdeset pér funksionimin e miré t& rrjetit te
bibliotekés, t& dy sistemeve.
(Evidenca 65 Biblioteka online
disponueshme).

W dhéna mbi materialet e

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet 1&
raportojé pérditésime (€ literaturés me
botime té viteve 1& fundit.

Biblioteka e universitetit njofton pér pérditésimin e literaturés me
botime té viteve té fundit qofi€ n¢ gjuhén shqipe dhe até t& huaj.

Plani financiar i programit t& studimit pérmban zéra t&€ veganté pér
shtimin dhe pérditésimin e zérave t& bibliotekés pér programin e
studimit.

Nga RVB dhe takimet né Departament evidentohet fakti q¢ DSHP
diskuton dhe miraton programet mésimore t& [Endeve dhe moduleve &
programit te studimit lidhur me pérditésimin e literaturés dhe ndjek
botimet e reja nga t& gjitha burimet g€ disponon, sidomos ato qé
lidhen drejtépérdrejté me kurrikulén e programit té studimit Bachelor
n¢ Marrédhénie me Publikun me synimin pér t'i pérdit€suar
msimdhénien dhe mésimnxénien.

(Evidenca 65.1_Biblioteka)

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion (€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfrytézimit né ményré 1€ barabané
nga studenté e programit t& studimit.

Studentét e programit té studimit Bachelor né Marrédhénie me
Publikun kané mundési t¢ shfrytézojné edhe bibliotekén elektronike.
Biblioteka Shkencore e UAMD qarkullon mbi 20.000 njési
bibliotekare né& vit, ndérkohé g& numri i frekuentuesve &shté rreth
2000 p&rdorues né sallén e leximit, ajo &hté né dispozicion t&
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studentéve né orare shérbimi q& jan& né pérshtatie me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj. Salla &shté né
shérbim t& ploté t& studenteve, pedagogéve e studiuesve ¢do dité &
javés, nga ora 8:00-16:00.

(Evidenca 65.1_Biblioteka; Evidenca 65.2_Rregullorja e
Bibliotekes UAMD; Evidenca Nr. 65 Manual dhe Informacion pér
Bibliotekén Online)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé. literaturé ndihmése. ¢
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe &
huaja, libra apo revista shkencore &
nevojshme, 1€ mjafiueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka universitare garanton literaturé kryesisht t& viteve & fundit,
tekste mésimore dhe plotésuese, rreth 7000 libra fizike q€ i shérbejné
programeve t& studimit t& ciklit t& paré dhe ciklit t& dyt€ dhe 6500 qé& i
shérbejné detyrave dhe projekteve.

Megjithaté, sikurse cituar dhe mé lart, referuar evidencave mbi fondin
e bibliotekés rezulton se nuk ka mjaftueshém literaturé fizike né
gjuhén shqipe dhe né até angleze (tekste mésimore bazé, literaturé
ndilmése, e mjaftueshme né ginhén shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore té nevojshme) té pérshiatshime me nevojat e
programit (& studimit, ndaj rekomandohet vijimi i pérditésimit dhe
pasurimit 1& saj me literaturé 16 aksesueshme e né pérshtatie me
nevojat e formimit specifik &€ kétij programi studimi.

(Evidenca 65.1_Biblioteka)

Kriteri 5. Institucioni duhet 1& krijojé
kushte pér shfrytézim t& barabart& ¢
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushés s& programit t&
studimit.

Krijohen kushte p&r shfrytézim té barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online né& dispozicion t& programit t& studimit.

Gjaté vizités né biblioteké GVJ konfirmoi UAMD ka anétarésim té
ploté né ISTOR.

UAMD é&shté abonuar né librarité elektronike si EBSCO, biblioteka
digjitale q& pérmbajné revista akademike q& mund t& aksesohen lirisht
nga studentét dhe stafi akademik. UAMD é&sht€ gjithashtu pjesé e
sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike
on line) njé rrjet ku jang t& pérfshira té gjitha vendet erajonit t&
Europés Juglindore, Si anétare e Konsorciumit t& Bibliotekave
Akademike n& Shqipéri, pérmes projektit ERA2012 (Electronic
resources for Albania) lexuesit pérfitojné akses né nj& gamé té gjeré &
burimeve elektronike me tekst t& ploté. UAMD fitoi statusin “EU Info
Point”™ me ané té sé cilés mbérrijné né bibliotekén e UAMD
periodikisht publikime nga Zyra e Publikimeve té BE-s¢ né
Luksemburg. Biblioteka e UAMD é&shté pjesé e ALASE (Albanian
Academic Researche Engine)

Cdo anétar i personelit akademik dhe student ka akses né koleksionet
e U-Library dhe mund té& aksesojné disa artikuj né ményré periodike.
{(Evidenca 65.1 Biblioteka; 65.2 Rregullorja e
Bibliotekes UAMD)

Evidenca

Kriteri 6. Biblioteka duhet 1€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjcra teknike. qé

Biblioteka e UAMD éshté e pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér &

gjithé studentét. Koleksioni pérpunohet nga ana shkencore
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mundésojné shirytézimin pa kufizim
pér ¢ gjithé studentét.

bibliografike konform standardeve ndérkombétare duke pérdorur
UDC (sistemi i klasifikimit), ISBD (International Standard
Bibliographic Description), formatin MARC, Z39.50 SRU. Per t
aksesuar shé&rbimin e libraries digjitale, fillimisht aksesohet né linkun:
https://ulibrary.rash.al/ dhe Faqja kryesore ¢ shérbimit pé&€rmban
krahas njé videoje informuese dhe hapat kryesore q& duhet t& ndigen.
(Evidenca 58 Njoftim mbi perdorimin e Digital Library per staf
dhe studente)

Kriteri 7. Biblioteka duhet € vihet
né dispozicion té studentéve né orare
shérbimi gé jané né pérshiatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej yre, né pérgjigje
edhe 1€ nevojave. numrit &
studentéve dhe kapaciletit t& saj.

Orari i bibliotekés éshté pérshtatur sipas programeve t& studimit.
Gjaté sezonit t& provimeve &shté e hapur me orar & zgjeruar.
(Evidenca 65_Rregullore ¢ Bibliotekes)

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pergjegjése & programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné ¢ fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré & pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin. shkallén ¢
shfrytézimit (& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét ¢ programit. shfrytézimii
sallave € studimit, duke nxjerré né
pah sa 1€ efektshme kang qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jang kérkesat pér
tituj. por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Gjaté vizités né biblioteké, GVJ-sé gjaté bisedés ju konfirmua se ¢do
student dhe lektor ka t& drejtén e anétarésimit falas né& biblioteké.
Studentéve i vihet n& dispozicion kartela e regjistrimit me té dhénat
personale dhe pajiset me librezé anétarésie. Ai ka t€ drejté 1€ pérdoré
kompjuterat e sallave, pér tundrim né& burimet elektronike, ose
pérdorimin e katalogut elektronik. Me shfrytézimin e sistemeve me
bazé “kod t& hapur”, mbéshtetur né udhézimet e BE-s€, Nenit 179 t&
Traktatit t& Lisbonés mbi burimet e hapura (open acess), me
mbéshtetjen e IFLA-s, biblioteka e Universitetit ka instaluar falas
Katalogun Online t& Integruar, pér menaxhimin e fondit 1€ saj.

Cdo vit, sipas kérkesave té stafit akademik pérgatitet lista ¢ blerjeve
pér t& pasuruar fondin e Bibliotekés. Kérkesat evidentohen né
Departament t& cilét né fillim té vitit akademik diskutojné programet ¢
lendéve, ndryshimet, pérmirésimet dhe pércaktojné kérkesén pér
literaturén. Nga takimi me stafin u konfirmua fakti g€ institucioni i
merr né konsideraté kérkesat ¢ tyre pér literaturé plotésuese po per
kété vit akoma nuk ishte miratuar lista e librave té kérkuar nga
departamenti. Nuk gjenden raporte analitike mbi efektshmériné e
investimeve né pasurimin e fondit fizik dhe atij online.

(Evidenca 65 Rregullore e Bibliotekes; Vizita né Institucion,

takimi me stafin akademik, studentét dhe pérgjegjésin e
Bibliotekés)

Konkluzione

Studentéve té programit ¢ studimit, u ofrohet infrastrukturé e
pérshtatshme pér procesin e mésimnxénies. Rekomandohet pasurimi e
pérditésimi me literaturé i bibliotekés pér programin e studimit né
proces vierésimi. GVJ gjvkon se shtimi i fondeve pérmes blerjeve
éshté njé praktiké e cila duhet marré vémendje nga njésia bazé, té
analizohet dhe t6 ndortohen plane konkrete vecanérisht pér fondin
fizik 16 librit shqip. pasi késhtu mund t6 mundésohet pasurimi i
Jondeve dhe pérditésimi i literaturés né puné sociale, e cila éshto
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domosdoshméri pér procesin e formimit teorik t6 studentéve nd kété
program studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni disponon
sistem & menaxhimit népérmjet té&
cilit administron té gjith
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin ¢
studimit.

UAMD pérmban informacion personal t& studentit dhe adresat e tyre
elektronike. Studentét gjithashtu, informohen nga fagja zyrtare e
UAMD, rrjetet sociale, né ambjentet brena godinés si dhe nga sistemi
Pitagora. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés ka fagen zyrtare
zonén e studentit e cila informon studentét me t& gjitha njoftimet, si
edhe pérmban informacion né lidhje me: manifesti i studentit,
shkémbime dhe praktika, orari, lidershipi studentor, zyra e
komunikimit Alumnit dhe karrierss, bursa dhe tarifa, etj. Pérmes
sistemit t& integruar “Pitagora”™ parashikohet realizimi i komunikimit
midis studentéve dhe stafit. Kéto sisteme lehtésojng komuunikimin
dhe shkembimin e materialeve dhe informacionit.

(Evidenca 72_Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA
(RASH))

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit akademik.
personelit ndihmésakademik.
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né realizimin
e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Zyra e Burimeve Njerézore dhe Departamenti i Shkencave Politike
administrojné dokumentacionin pérkatés p&r partnerét dhe pér stafin e
angazhuar né kété program studimi. Sistemi i UAMD-s& pér ruajtjen
e informacionit & personelit bazohet né arshivimin e dokumentacionit
né formén hardcopy dhe elektronike dhe kjo ka rezultuar efektive.
Departamenti dhe Zyra e Burimeve Njerézore ruan CV-t€, ngarkesat
dhe dokumenta té tjera t&€ nevojshme g& lidhen me veprimtaringé e
personelit.

(Evidenca 72_Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA
(RASH); Vizita né Institucion)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka 18
integruar platforma dhe module g&
mundésojné forma t€ komunikimit
interakiiv dhe shkémbimit 1&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve,

Platforma Pitagora mundé&son transmetimin e vlerésimit t&¢ dijeve t&
studentéve nga lektori te studenti. Platformé prezente edhe né ciklin e
dyté. Béhet i mundur komunikimi dhe pércjellja ¢ informacionit tek
studentét.

(Evidenca 72_Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA
(RASH); Vizita né Institucion)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale 1€
aktivitetit akademik ¢ administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té€ dhéna né kohé reale pér organet

Faqja zyrtare e internetit e UAMD pérmban té gjitha informacionet
mbi personalin akademik, programet e studimit, aktivitete, njoftime
né gjuhén shgipe dhe até angleze. Njésia kryesore ka ngritur struktura

té cilat mundésojné monitorimin dhe raportimin né kohé reale té&
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dhe autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen me
programin ¢ studimit. personelin
akademik. aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen ¢ internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqgipe.

aktivitetit akademik dhe administrativ

Gjaté vizités GVJ konstatoi gé departamenti nuk ka njé politiko té
standardizuar apo manual pér publikimin, por kryesisht t6 gjithé
aktivitetet publikohen né fagen éeb 18 institucionit.

(Evidenca 15_ Strategjia e komunikimit UAMD)

Konkluziene

Shkalia e ptrmbushjes s&
standardit

Sistemi | brendshém [ menaxhimit té informacionit éshté i kompletuar
dhe mbéshtetés né vijimésiné e aktiviteteve (€ instituconit pér
programin e studimit né proces vierésimi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbgshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin
e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove (€ njésisé
bazg pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare 1€ nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve (€
studimit pér t& pakién njé cikél 1€
ploté studimi.

Buxhetimi financiar né nivel institucioni béhet ¢do vit. Raportet
financiare hartohen né bazé institucioni dhe jan& t& ndara sipas
Cikleve dhe programeve té studimit. Planifikimi i financimit
realizohet n& ményré paraprake pér t¢ garantuar ecuringé dhe
mbarévajtjen e programeve té studimit.

(Evidenca 47 _Analiza e Departamentit te Shkencave Politike
2021-2022)

Kriteri 2. Plani i financimit (& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim 1€ realizimit 1€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor. shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin ¢ literaturés e aksesin
né hibliotekat online. detyrimet
financiare, grantet vendase apo (&
huaja té pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve t& lidhura né funksion 1&
realizimit & programeve t& studimit.
projektet dhe zéra 1€ terd.

Plani i financimit hartohet né nivel institucional dhe pérmban t¢ gjithé
elementé&t financiaré né bazé programi. Plani i financimit t€ programit
t& studimit pérmban elementet dhe zérat specifik pér financimin e tij,
si: oré mésimore € realizuara nga personeli akademik me kohé té
ploté dhe me kohé t& pjesshme, shpenzimet e ndryshme operative etj.,
kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit té
programeve té studimit, projektet dhe ¢do z€ tjetér t&€ nevojshém.

Pir mbarévajtien e programit té studimit dhe mbéshtetien e
studentéve té programit, do (6 koshillonim qé njosia bazé 1o
aftésohet né proceset e [financimit, shpenzimeve, detyrimeve
Sfinanciare apo dhe kontratave ti shérbimeve 1é lidhura né funksion
1€ realizimit té programit té studimit, por té garantuar edhe ni kétd
drejtim autonominé e njésisé bazd, sipas frymés sé ligjit.

(Evidenca 47_Analiza e Departamentit te Shkencave Politike
2021-2022; Evidenca 48 Analiza Vjetore e Departamentit te
Shkencave Politike, 2018-2019)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vlergson dhe dokumenton
gjendjen ¢ Minancimit dhe
efektivitetin financiar & tij.

Auditimi financiar dhe raportimi financiar jané procedura té
pérvitshme t& dokumentuara q& déshmojné vlerésimin financiar
institucionit, bazuar né raportet e auditimit dhe t€ dhénat financiar.

Njésia e Auditimit t& Brendshem ka pér detyré realizimin e auditimit
t&¢ brendshem, né pérputhje me planet e miratuara. UAMD kryen
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auditim t€ veprimtarisd nga njésité e auditimit t€ brendshém.
Institucioni ka raporte auditimi t& brendshém ¢do vit. Auditimi
financiar dhe raportimi financiar jané procedura t& pérvitshme t&
dokumentuara qé déshmojné efektivitetin financiar t&¢ UAMD.
(Evidenca 3 Plani i zhvillimit strategjik UAMD; Vizita ng
Institucion)

Kiriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit 1€ miratuar &
vitit paraardhés.

Institucioni disponon raportet financiare pér ¢do vit akademik. Plani i
financimit hartohet né nivel institucioni dhe pé&rmban elementét
financiaré pér té garantuar ecuringé dhe mbarévajtien normale t&
programit t& studimit.

Institucioni raporton né ményré periodike pér realizimin e buxhetit,
pér rishikimin dhe pér rialokimin e buxhetit, sipas ligjit mbi buxhetin.
Institucioni harton Raport Financiar, si pjesé e raportit vjetor dhe
buxhetit t& miratuar

UAMD raporton deri n& nivelin e njésis€é bazé€ pérgiegjése pér
programin e studimit mbi realizimin ¢ buxhetit t&€ miratuar t& vitit
paraardhés. Institucioni disponon raportet financiare pér cdo vit
akademik.

(Evidenca 3 Plani i zhvillimit strategjik UAMD; Vizita né
Institucion)

Kriteri 5. [nstitucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin ¢ programeve 1€ studimit
& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t8 mjaftueshme pér ccuring
normale (€ kétyre programeve, Né
rastet € nevojave t& pérmirésimit 1é
situatds financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual & financimit
1€ programeve 1€ studimeve.

Té dhénat financiare déshmojné se institucioni siguron géndrueshméri
dhe kapacitete financiare pér gjenerimin ¢ t& ardhurave gjaté kohés sé
zhvillimit t& programit té studimit dhe pér t& ardhmen.

(Evidenca 47 Analiza e Departamentit te Shkencave Politike
2021-2022)

Konkluziene

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Garantohet financimi dhe mbéshtetja financiare e nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtja e programit té
studimit dhe mbéshtetja e studentéve. Pér mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve té programit, do té késhillonim
qé njosia bazé & aftésohel né proceset e financimit, shpenzimeve,
detyrimeve financiare apo dhe kontratave to shérbimeve té lidhura né
funksion té realizimit té programit té studimit, pér t6 garantuar edhe
né kéts drejtim autonominé e njésisé bazd, sipas frymds sé ligjit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht ploigsisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vilerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

—

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulejné ciklin e ploté akademik 1&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet ¢ veta mregullatore.

Pranimi i studentéve né két¢ program studimi &sht€ paraqitur né
rregulloren e programit t&€ studimit.

Bazuar né parashikimet né aktet e brendshme rregullatore &8 UAMD,
vihet re s¢ né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés procesi qé
nga hyrja deri né daljen ¢ studentéve né té€ gjithé ciklin e studimit,
mbéshtetet né politika dhe procedura té cilat jané né€ respektim t&é ploté
t¢ legjislacionit né fuqi dhe akteve rregullatore t& institucionit.
Konkretisht pér regjistrimet n& kété cikél studimi, pranchen studentét
bazuar né kuotat e pranimit dhe kriteret e pérzgjedhjes s& miratuara
nga MAS.

(Evidenca 8 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Politike
Juridike 2020)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe t& drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit 1€ studimit.

Nga vizita né institucion dhe shqyrtimi i Statutit dhe Rregullores sé
institucionit, GVJ konstatoi se politikat dhe procedurat q& ndjek
UAMD nga hyrja né daljen e studentéve garantojné barazingé dhe &
drejtat e tyre. Respektohen detyrimet ligjore mbi regjistrimin, dhe
ngrihet njé Kkomision ad hoc, i cili pas shqyrtimit t& listés s&
aplikantéve shpall dhe listén e kandidatéve fitues pér programin e
studimit “Marrédhénie me Publikun”. Bazuar né Statutin ¢ Ri UAMD
(neni 57, pika 4; neni 58, pika 5; neni 64; neni 76; neni 89), Statuti i
Vjetér UAMD (neni 26, pika 1, 3, 4; neni 27; neni 30); Rregulloren ¢
Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike; Rregulloren ¢ Programit te
Studimit bachelor né “Marrédhénie me Publikun”, vihet re se barazia
dhe & drejtat e nj&jta n& hyrje dhe né dalje pér t¢ gjithé kandidatét
jané vlera t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés si edhe
Fakultetit & Shkencave Politike Juridike si njé ndér njésité e tij. Ato
garantohen népérmjet  politikave dhe procedurave qé nga
seleksionimi, rekrutimi, trajnimi dhe formimi i kandidatéve pér
studenté, e studentéve t& programit t& studimit né t&¢ gjithé ciklin e
studimit.

(Evidenca 1_Statuti UAMD; Evidenca 51_Tabelé pérmbledhise
me numrin e studentéve t&€ regjistruar dhe diplomuar né¢ FSHPJ
2019-2023; Evidenca 52_Statistika Studenté né DSHK 2018-2022)

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat ¢ ngritura

Nga evidencat ¢ véna né dispozicion dhe raportimi i GVB, institucioni
ka njé praktiké té mirépércaktuar né baza vjetore pér kriteret e
kandidatéve pér programin e studimit, pérfshiré kétu edhe studentét e
huaj. :
Institucioni bashképunon me QSHA-né né zbatim (& maturés
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né zbatim t& maturés shtetérore. sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin ¢ studentéve (€ huaj,

shtetérore, sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése GVJ konfirmon sipas
vendimit t& Senatit pér Kriteret ¢ Pranimit te Studenteve pér studenté
pér ciklin e paré t& studimeve Kriteret ¢ veganta qé duhen p&rmbushur
nga ana ¢ kandidatéve hartohen dhe béhen publike si nga ana e
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakultetit t& Shkencave
Politike Juridike dhe nga DSHP né fillim t€ ¢do viti akademik.
Gjithashtu edhe Zyra ¢ Késhillimit t& Karrierés informon mbi kriteret
e pranimit dhe fokumentacionin e nevojshém pér regjistrimin
(Evidenca 25 Vendimet pér pércaktimin e kritereve t€¢ pranimit
té studentéve)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit. 1€ transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
piesshme. t&€ vlerésimit t€ dijeve dhe
té diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe 18 aksesueshme nga
publiku.

GVJ, mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né 1AL, konfirmon qé
kriteret, procedurat e pranimit t& pérzgjedhjes sé studentéve jané né
pérputhje me VKM né fuqi dhe ka edhe njé Vendim senati pér kuotat.
Edhe procedurat pér pérparimin e studentéve, transferimit, njohjes s&
studimeve t& mé&parshme, té vlerésimit t€ dijeve dhe diplomimit jang
pércaktuar garté dhe kuptueshém né rregulloret e institucionit. Nga
materialet né dispozicion dhe praktiké&s s&€ ményrés sé funksionimit t&
procedurave té ndryshme pérfshiré edhe pranimin e pérzgjedhjen e
studentit, programi i transparenc&s n& universitetin “Aleksandér
Moisiu™ mbéshtetet né parimin ¢ té drejtés p&r informim qé éshté njé e
drejté kushtetuese t€ cilén e gézon ¢do person pér tu njohur me
informacionin publik né pérputhje me nenin 3 t& ligjit pér t& drejtén e
infomimit mbi statutin e UAMD, rregulloren si dhe né kodin ¢ Etikés
sé tij, etj.

(Evidenca 1_Statuti UAMD; Evidenca 8_Rregullore ¢ Fakultetit
te Shkencave Politike Juridike; Evidenca 7_Rregullore e
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik. institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret € pérgjithshme
¢ L& veganta t& programit t& studimit.

Népérmjet kanaleve t& mjeteve té komunikimit b&het i mundur
informimi i publikut t& interesuar. GVJ gjaté vizités né 1AL konfirmoi
organizimin ¢ ditéve t& informimit pé&r maturantét e shkollave t&
mesme, kryesisht té rajonit dhe konform njé plani. Gjuthashtu
maturantét fiohen né kampus dhe marrin informacion t& detajuar pér
fakultetin dhe pér programe specifike té studimit.. Ata informohen
gjithashtu pér kriteret e pranimit dhe kérkesat pér t'u regjistruar,
Maturantéve iu jepet mundésia t€ takohen dhe me stafin akademik té
programit & studimit pér t& cilin kang€ interes. Né mbéshtetje €
Programit t& Transparencés sé¢ UAMD, njoftimet nga fagja &eb
UAMD:  https://uamd.edu.al/kriteret-e-pranimit/, kandidatét pér
studenté, t& gjithé t& interesvarit dhe publiku i gjeré udhézohen
pérpara fillimit t& ¢do viti akademik né lidhje me kriteret e ve,135anta
dhe t& pérgjithshme pér pranimin né programin pérkatés t&€ studimit si
nga ana e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakultetit té
Shkencave Politike Juridike dhe DSHP.
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Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere ptr pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t& vecanta, (&
pakicave dhe shiresave 1€
margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete & tjera.

Neé fillim té ¢do viti akademik, kéto kritere béhen t& qarta dhe publike.
Kriteret pasi shqyrtohen né dekanat, i pércillen Senatit Akademik, i
cili mer vendimin pérkat&s dhe publikohen ne fagen zyrtare te UAMD
https://uamd.edu.al/ép-content/uploads/2023/03/KRITERET-UAMD-
2023-2024.pdf. Pér sa i pérket kuotave, ato i pércillen Bordit té
Administrimit pér miratim. Pas pérfundimit t&¢ procedurés nga IAL-ja,
kriteret dhe kuotat i pércillen MAS né afatet ¢ pércaktuara. AL ka té
pércaktuara gjithashtu edhe kuota t& veganta pér kandidaté
kategorive t& vecanta, shtresave té margjinalizuara apo kandidaté t&
trojeve.

(Evidenca 25 Vendimet pér pércaktimin e kritereve té¢ pranimit
té studentéve; Evidenca 35 Rregullore pér Studentét me Aftési té
Veganta)

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér 18 rritur cilésing ¢
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ckonomik t€ vendit.

UAMD ndjek nj& politiké mbéshtetése pér studentét ¢ kategorive
sociale té veganta, Pér kété kategori, parashikohen kriteret pér
pérfitimin e bursave bazuar né aktet ligjore né fugi dhe rregulloret e
brendshme t8 UAMD. Kriteret dhe informacioni pér pérfitimet
publikohen nga né fagen zyrtare dhe iu komunikohen nga strukturat e
UAMD ¢ interesuarve edhe me kanale t€ tjera komunikimi dhe me
komunikim 18 drejtpérdrejté. Studentét plotésojné Formularé Aplikimi
pér Trajtimin me Bursé. Kjo kategori pérfiton bursé né masén 100%
ose 50%.

(Evidenca 25_Vendimet pér pércaktimin e kritereve t€ pranimit
té studentéve)

diplomimit né até program.

Konkluzione UAMD harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura té garta,
publike dhe té aksesueshme nga palét e interesuara pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion té studentéve té programit (€ studimit, informacion té ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlertsimin e dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe

Kriteret

Vierésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Institucioni vé né&
dispozicion informacion t& ploté dhe
1& hollésishém né lidhje me Kriteret ¢
procedurat € pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Sistemi Pitagora mundéson njé menaxhim t¢ integruar t€ dh&nave pér
programin akademik dhe Kkurrikulén pérkatése & programit t&
studimit, stafin akademik dhe studentét. Baza ligjorc ¢ njésisé
pérkatése q& menaxhon programin e studimit, gjthashtu parashikon
nevojén e ofrimit t& njé informacioni t& ploté dhe transparent pér
programin e studimit. Kalimi nga njé& vit akademik né tjetrin dhe
progresi akademik i studentéve né Universitetin “Aleksandér Moisiu”
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Durrés mundésohet népérmjet ofrimit t& nj& informacioni t& ploté¢ dhe
transparent nga ana e DSHP. GVJ konfirmon se studentst ishin té
informuar mbi detyrimet e pérgjithshme t& programit t& studimit si
dhe pér detyrimet specifike pér ¢do 18ndé nga pedagogu pdrgjegjds.
(Evidenca 8 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Politike
Juridike; Evidenca 28 Draft Rregullore e programit MP
Bachelor)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e njohjeve 1€
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme,

Kriteret dhe procedurat pér njohjen e studimeve dhe kualifikimeve t&
méparshme jang t&€ pércaktuara nga institucioni dhe t& kuptueshme e
t¢& aksesueshme nga kandidatét pér studenté dhe pér t€ gjithé t&
interesuarit.

(Evidenca 8_Rreguliore e Fakultetit te Shkencave Politike
Juridike; Evidenca 7_Rregullore e Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit t& dijeve ¢
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

Informacioni gjendet népérmjet fages zyrtare t& UAMD, faqeve
sociale t& fakultetit, broshurave dhe katalogut studentor si edhe gjaté
shpérndarjes dhe shpjegimit té syllabuseve.

(Evidenca 13 _Rregullore e sekretarisé¢ mésimore né Fakultetin e
Shkencave Politike-Juridike)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lané
informoen student&étl né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ punimit 1&
diplomés dhe diplomimit ng
programin ¢ studimit.

GVI vleréson se, bazuar né Rregulloren e Re UAMD (nenet 75-78);
Rregulloren e Vjetér UAMD (nenet 56-60); rregulloren ¢ FSHPJ,
kriteret dhe procedurat e diplomimit t& programit t& studimit jang t&
pércaktura, t& kuptueshme dhe aksesueshme nga studentét duke véné
né dispozicion strukturat pérkatése pérgjegjése ashtu edhe kanale e
mjete t& ndryshme komunikimi.

Baza ligjore respektive ¢ ploté dhe e aksesueshme né nivel
institucional dhe njésie pérgjegjése pér programin e studimit.
(Evidenca 7_Rregullore ¢ UAMD 2018; Evidenca 8_Rregullore ¢
Fakultetit te Shkencave Politike Juridike 2020; Evidenca
77_Njoftime pér puniésim té studentéve dhe alumni)

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik dhe né& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lartg publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime (& hapura pér informimin ¢ t&
interesuarve ¢ studentéve € ardhshém
mbi programin € studimit.

Oferta akademike pér programin ¢ studimit promovohet nga
institucioni sipas bazés ligjore né fuqi. Vlen pér tu pérmendur
iniciativa e njésisé bazé pér t& vijuar procesin e promovimit tek targeti
i studentéve t& ardhsh&m té interesuar népérmjet fletpalosjeve, fages
zyrtare t& internetit t&¢ UAMD dhe rrjeteve sociale.

(Evidenca 79.1_Udhézues-Zyra ¢ Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés; https://uamd.edu.al/dokumentacioni-per-te-aplikuary/.)

| Konkluzione

UAMD vé né dispozicion 1é studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té holiésishém mbi pérparimin akademik,
njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim (é studimeve dhe
diplomimit né até program.

Shkalla e pérmbusiieé s€ Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion & ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit,

Pérmes dokumenteve bazé, si dhe angazhimit né nivel departamenti
pérgjegjés pér programin e studimin organizohen takime informuese
dhe orientuese me studentét, né t& cilat prezantohen elementét e
programit té studimit, plani mé&simor, kohézgjatja e programit,
struktura e institucionit, kjo n& bashképunim edhe me personelin
ndihmés administrativ. Ndérsa né fillim t€ ¢gdo viti akademik t& tre
vitet e studimit informohen hollésisht mbi detyrimet akademike dhe
periudhén e provimeve. Informacioni mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimeve, listén e programeve dhe t&
léndéve, tarifat e studimit, si dhe parakushtet ¢ léndéve gjendet
gjithashtu edhe n& fagen web t& universitetit.

(Evidenca 66_Java e Orientimit dhe Guida e Studentit)

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues &
posagém pér [Endét/modulet.
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Bazuar né té dhénat nga Programi i Transparencé€s sé UAMD,
Rregullorja e programit t& studimit bachelor né “MP”, e pérditésuar
dhe e publikuar né fagen zyrtare éeb, DSHP, népérmjet Javés sé
Orientimit dhe Guidés s& Studentit, i orienton studentét n€ ményré té
vazhdueshme, Studentét kan& akses té ploté dhe transparent mbi
dokumentacionin/udhézuesit e Iéndéve/moduleve, pérmbajtjen e tyre
si dhe aktivitetet formuese t& ndérlidhura me to. Gjaté vizités né
institucion GVIJ iu konfirmua g€ studentét njihen qé ditén e paré me
rregulioren e institucionit dhe t& programit t& studimit.

{Evidenca 66_Java e Orientimit dhe Guida ¢ Studentit; Evidenca
28 Draft Rregullore e programit MP Bachelor)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit.
si dhe mbéshtetjen institucionale pir
orientimin drejt dhe né tregun ¢
punés.

Njésia pérgjegjése bazé/kryesore né bashk&punim edhe me strukturat
né nivel institucional (Zyra e Alumni dhe Shérbimeve Akademike)
orientojné dhe informojn# studentin né lidhje me tregun e punés.

GVJ rekomandon gé Zyra e karrierés duhet té zgjerohet dhe shtohet
me burime njerézore.

{Evidenca 79.1_Udhézues - Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés; Evidenca 50 Té dhéna ALUMNI pér punésimin e
studentéve t&¢ UAMD)

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion & realizimit t&
tij.

Gjaté takimeve dhe seancave orientuese studentét marrin gjithashtu
informacion mbi logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet qé u
ofrohen pér t& realizuar studimet e tyre. Gjaté takimeve né institucion,
GVJ konfirmon se informacioni gé ju vihej né dispozicion nuk ishte
ishte | plotésisht shterues (mungonte informacioni lidhur me
sherbimet ge oftrohen nga zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés).

(Evidenca 79.1_Udhézues - Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
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Karrierés; https:/uamd.edu.al/; Vizita né institucion, takimi me
studentét)

Kriteri 5. Informacioni n€ lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
permes sistemit (& menaxhimit té
brendshém t¢ informacionit dhe duhet
té jetd lehtsisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Studentit i ofrohet informacion i pérditésuar nga faqja zyrtare &eb:
https://uamd.edu.al/departamenti-i-shkencave-politike/.  Gjithashtu,
pérdoren edhe platforma té tjera bashk&kohore pér t&€ shpérndaré
informacion lehtésisht t& aksesueshém dhe t& detajuar lidhur me
programin e studimit, né ményré t& vazhdueshme e t& pérditésuar
edhe né distancé.

(Evidenca 13_Rregullore per
mesimore; https://uamd.edu.al/)

funksionimin e sekretarise

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
| standardit

GVJ konfirmon se studentét ishin 16 informuar mbi objektivat
ohjektivat formuese 16 secilés londs; kishin informacion té ploté e 1
hollésishém pér strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit 1é
studimit, rezultatet e pritshme té 1é nxénit por mungonte informacion
lidhur me shérbimet gé ofron Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés. GVJ rekomandon gé Zyra e Karrierés duhet t& zgjerohet
dhe shtohet me burime njerézore.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje
me numrin ¢ profilin e studentéve q& ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe

t€ dhéna té pungsimit t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart# disponon dhe mban statistika
vijetore pér numrin ¢ studentéve e tg
diplomuarve, n& programin e
studimit.

UAMD disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve
e t& diplomuarve, né programin e studimit. GVJ vizitoi sekretaring
mésimore ku mbahen rregjistrat né lidhje me rregjistrimin, ecuriné
akademike dhe diplomimin ¢ studentéve. Numri i studentéve t&
regjistruar né kété program studimi &sht¢ mé i ulét sesa kuotat ¢
miratuara. Sipas drejtuesve t& njésisé bazé dhe njésisé kryesore né
k&té trend ka ndikuar situata e pérgjithshme e numrit t8 studentéve né
vend, kryesisht emigracioni.

(Evidenca 1_ Statuti UAMD Neni 92, Neni 93; Evidenca
8 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Politike Juridike, Neni 89;
Evidenca 47_Analiza e Departamentit te Shkencave Politike 2021-
2022; Evidenca 51_Tabele permbledhese me nr e studenteve te
regjistruar dhe diplomuar ne FSHPJ 2019-2023; Evidenca 50_T&
dhéna ALUMNI pér punésimin e studentéve té¢ UAMD; Vizita né
institucion, takimi me sekretariné mésimore)

Kriteri 2. [nstitucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
¢ studimit, deri n€ diplomimin ¢ tyre.
t¥rheqjet nga programi, si dhe

Statistikat ¢ vé&na né& dispozicion nga institucioni déshmojné
informacion t& ploté nga regjstrimi né programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre. Sckretaria mésimore ¢do vit pérgatit t€ dhéna
statistikore lidhur me numrin e studentéve 1 regjistruar, t& larguar, t&
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largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

cregjistruar, etj, duke u bazuar né procedurat e pércaktuara né
rregulloren ¢ UAMD. Statistikat e pérgatitura ruhen né hard dhe soft
copy. Té dhénat statistikore dérgohen brenda afateve t€ pércaktuara
prané drejtorisé sé Statistikave né Ministriné e Arsimit dhe Sportit.
UAMD disponon statistika vjetore mbi numrin e studentéve t& cilét
jané regjistruar né programin e studimit t& ciklit t& paré sipas kritereve
té pércaktuara né Ligjin e Arsimit t& Larté,

(Evidenca 72_Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA
(RASH); Vizita né institucion, takimi me sekretaringé mésimore)

Kriteri 3, Té dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendsh&m 1€
informacionit dhe dubet 1€ jené 1&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Bazuar né Statutin e Universitetit "Aleksandér Moisiu” Durrés, té
dhénat pér studentét jané konfidenciale dhe lehtésisht &
verifikueshme nga personat ¢ autorizuar. Té dhé&nat ruhen konform
akteve rregullatore t& Universitetitt Té dhénat statistikore t&
studentéve pérgatiten dhe ruhen elektronikisht si edhe né dosje fizike
nga personat ¢ autorizuar. Me pérfundimin e sezonit t& provimeve apo
riprovimeve dhe depozitimit t& procesverbaleve me notén
pérfundimtare, kryesekretaret né bashk8punim me sekretaret
mésimore kryejngé pasqyrimin e notave né bazén elektronike & t€
dhénave konform# manualit per funksionimin e sekretarise.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Vizita né institucion, takimi me
sekretariné mésimore)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité msimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, €1j.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakiésing e
informacicnit dhe 1& dokumentacionit
q# lidhet me studentét. dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Mbéshtetja e procesit té kontrollit periudik &shté qartésisht ¢
evidentuar né bazén ligjore né nivel institucioni e njésie.

Nxitet vijueshméria e procesit t& kontrollit periodik prané njésive
pérkatése pér menaxhimin e informacionit.

UAMD Kka hartuar manualin per funksionimin e sekretarisé¢ mésimore
ku shpjegon qarté jo vetém saktésing per ruajtjen e informacionit dhe
t¢ dokumentacionit gé lidhet me studentét, por edhe ményrén e
kryerjes né ményré periodike t& kontrolleve pér vlerésimin e t& gjitha
njésive pérgjegjése pér menaxhimin, pérfshiré sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t&€ brendshém té& informacionit etj.

Gjaté vizités né sekretaringé mésimore, GVJ konstatoi se té dhénat
statistikore 1€ studentéve arkivoheshin dhe ishin lehtésisht t&
verifikueshme nga persona té autorizuar. T& gjithé pérdoruesit kishin
akses t& personalizuar sipas roleve t& tyre dhe njésive pérkatése né
sistemin e menaxhimit t&¢ té¢ dhénave € studentéve. GVJ béri
verifikime t€ t& dhénave té studentéve té rregjistruar e t&€ transferuar,
si dhe t& ecurisé akademike n& ményré rastésore dhe nuk konstatoi
mangési.

(Evidenca 13_Rregullore per funksionimin e sekretarise
mesimore; Vizita n€ institucion, takimi me sekretariné mésimore)

Kriteri 5. Njésia bazé duhet 1
hartojé raporte analitike. periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyde dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t&€ tyre, duke ¢

Nuk ka ndonjé studim té miréfillté té fokusuar té njésisé bazé pér
studentét qé mbarojné kété profil. Sidoqofté, nje vlerésim i
pérgjithshém i tregut, vlerésimi i deritanishém i punésimeve @
studentéve t& kétij programi q€ jané diplomuar mé paré &shté i
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shogéruar me masat ¢ duhura ng&
drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre
freguesve.

dobishém pér ecuriné e programit dhe Institucioni i ka kapacitetet pér
ta realizuar kété aspekt.

(Evidenca Nr. 51 Tabelé pérmbledhése me numrin e studentéve té
regjistruar dhe diplomuar né FSHPJ 2019-2023; Evidenca Nr. 52
Statistika Studenté né DSHK 2018-2022)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve
e 1é diplomuarve, né programin e studimit.

Nuk ka ndonjé studim té miréfillté 1é fokusuar ¢ njésisé bazé pér
studentét qé mbarojné kété profil. Megénése fusha dhe tregu i
mundshém i punés i té diplomuarve té kétij programi éshté i
larmishém, institucioni ¢ vazhdojé té testojé e studiojé mé né gférési
tregun dhe 1é adresojé treguesit e studimit sic duhet pér studentét e
rinf né programin e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té
 mésimdhénies dhe cilésisé s& burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

| Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimine
studentéve dhelose pérfagésuesve (&
tyre né organet vendimmarrise ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet€ institucionit.

Vlerésimi i ekspertéve

; Rregullorja ¢ Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés, Kreu VI,
' Neni 115, pércakton pérfagésimin e studentéve né organet e UAMD,
marrjen pjesé né t& gjitha proceset e vendimmarrjes sé Universitetit, |

ku ké&shillat e studentéve kang t& drejté t€ promovojné pjesémarrjen e
studentéve dhe té koordinojn€ pérfagésimin e tyre n& organet e
UAMD-sé dhe njésive kryesore si edhe t& shprehin mendime dhe
propozime pér programet e studimeve & UAMD-s&, rregulloret dhe
veprimtarité€ mésimore.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né “Marrédhénic me

Publikun” shprehin opinionin e tyre né lidhje me tema té cilat prekin |

Universitetin si edhe jetén e tyre studentore, duke marré pjesé edhe né
Komisionin pér garantimin ¢ standardeve dhe cilésisé s€ institucionit,
ndérsa né nivel Fakulteti student&t angazhohen né Komisione ad-hoc,
apo Késhillat Studentore.

(Evidenca 7_Rregullore e UAMD)

Kriteri 2. Institucioni duhet (&
garantoj¢ sc pérfshirja e studentéve
dhelose pérfagésuesve 1€ tyre né
vendimmarrie. késhillim apo
vler#simin mbi procesin akademik, té
jeté reale. konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht &
veritikueshme ¢ t&€ matshme.

Giaté vizités GVJ konfirmoi se pé'rfshif’ja ¢ studenté&ve mundésohej
népérmjet pyetésoréve qé plotésojné pér vlerésimin e procesit
akademik, i cili &shté njé proces gé kryhet né ményré t€ pavarur nga
secili pedagog né fund 18 semestrit.

Studenti ka t& drejté & japé vler&simin e veté né ményré té pavarur
dhe pa praniné e pedagogut t& 1€ndés né auditor né momentin e
vlergsimit.

Procedurat e pjesémarrjes dhe angazhimit t€ studentéve e
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Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit. rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit 1€ studimit
mbi baza té& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésor€. grupe
fokusimi. et).

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet

dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit 1€ dijeve.
pérfshir mund&siné e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

| kang t& drejtén e tyre pér cilésingé e mésimdhénies dhe punén e

GV konstatoi se ky informacion ju b&hej me dije studentéve dhe u

pérfagésuesve t& tyre né vendimmarrje jané prezente. Nxitet analiza e
vazhdueshme ¢ impaktit real t& angazhimit studentor né nivele t&
ndryshme t& procesit vendimmarrés né institucion.

1_Statuti i UAMD; Evidenca 44 Formular i
vetevlerésimit té performancés; Evidenca 85_Urdhér pér ngritjen
e grupit te punes RVB)

Nga feedback-u i marré ndryshimi i kurrikulave si né DSHP
realizohet n& ményré periodike e t& gendrueshme. Megjithaté opinioni
i studentéve éshté reflektuar né pérshtatjen e mésimdhénics, orareve,
shpérndarjes sé provimeve etj. Ndryshimet afatshkurtér né programin
e studimit mund t& reflektohen pér programet e léndéve. Studentét

{Evidenca

personelit akademik t& universitetit, népérmjet vlerésimeve semestrale
ose vjetore q& organizohen nga njésité e sigurimit t& cilésise.
(Evidenca 7_Rregullore e UAMD)

konfirmua po ashtu edhe gjaté takimit me studentét, t& cilét pohuan se
kjo e drejté e tyre ishte plotésuar né rast nevoje. Pyetésorét e studentit
dhe mundésia e ankimimit jané si mekanizma &€ shprehjes s¢ opinionit
dhe ushtrimit t& s¢& drejtés lidhur me procesin ¢ vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve.

(Evidenca 7_Rregullore e UAMD) i

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J vieréson se ka njé harmonizim ndér;njet bazés ligjore e |
parashikimeve pérkatése né 1é me proceduat rutiné 1é pérfagésimit e
integrimit té zérit studentor né funksion 1é pérmirésimit té cilésisé né
aspektin e mésimdhénies, vendimmarrjes, ofertés akademike né térési
pér programin e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit & larté ka procedura e njsi té posagme pér pritien, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t€ cilat ushtrojné veprimtaring né ményré té
pérhershme e jan€ lehtésisht té arritshme nga studentgt.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési & posagme né shérbim 1&

informimit e shérbimit 1€ studentéve,
n& pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore L€ institucionit.

UAMD ka krijuar strukturén e vet, e cila u siguron studentéve
mbéshtetjen e nevojshme akademike, vé né€ dispozicion burimet dhe
plotéson kérkesat q&€ iu duhen pér t& pasur sukses né€ universitet
(Sekretarité, Zyra e IT, Zyra e Financés, Zyra e Kurrikulave, Zyra ¢
Marrédhenieve me Jashtgé, Zyra ¢ Késhillimit t&€ Karrierés dhe
ALUMNI). Statuti dhe rregulloret e institucionit pé&rcaktojné
progedurat g€ ndigen lidhur me informimin dhe shérbimin ndaj
studentéve sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore té veté 1AL-ve.

Tutorati ndihmon p#r t€ orientuar e bashk&punuar ngusht€ me
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studentét,

(Evidenca 79_Kalendari i aktiviteteve - Sektori i Komunikimit,
Alumnit dhe Karrierés)

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem &
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen ¢ pérparimit 1€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&
kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit,

Drejtoria ¢ Garantimit t&¢ Standardeve dhe Cilésisé térheq pérmes
pyetésoréve dhe anketimeve mendimet dhe ideté ¢ studentéve lidhur
me procein mésimor e programet e studimit.

Zyra e Késhillimit dhe Karrierés ofron shérbime késhillimore dhe
orientuese né dobi té studentéve por gé nuk éshté plotésisht i ploté,
pasi studentét nuk e njihnin miré rolin e ploté 18 zyrés.

Institucioni ka krijuar struktura t& posagme dhe funksionale né
shérbim té studentéve, por ka né dispozicion edhe njé sistem
menaxhimi 1 cili 8shidé né dispozicion té ¢do studenti. N& javen e
paré té ¢do viti akademik departamentet organizojné informimin e
studentdve td vitit t& pard mbi ¢dshtjet administrative nga zyrat
kryesore administrative t8 Universitetit.

{Evidenca 1_Statuti UAMD; Evidenca 8_Rregullore ¢ Fakultetit
te Shkencave Politike Juridike 2020)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit &
karrierés, Zyra/nj€sia pér késhillimin
¢ karrierés mirépret studentét né
ményré (& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe otientim
t& posagém. né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor.
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né instilucione
t& tjera dhe orientimin n€ tregun e
punés.

Nga vizita né institucion dhe takimi me pérfagésues t& Sektorit t&
Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, GVJ u informua se, bazuar né
Rregulloren e Sektorit t& Komunikimit, Alumnit & Karrierés, si edhe
Raporteve vjetore, Sektori i Karrierés dhe Alumnit &shté struktura
pérgjegjése qé& zhvillon dhe drejton procesin e késhillimit té karrierés,
ofron shérbime & ndryshme ké&shillimi dhe konsultimi p&r studentét e
rinj dhe pér ata q& diplomohen. Roli i saj konsiston né informimin e
studentéve mbi mundési pér aktivizimin ¢ potencialeve t& tyre,
mundési & ndryshme studimi n& t¢ gjitha nivelet jasht& vendit,
trajnime, praktika, shkolla verore. Gjithashtu né k&i¢ kuadér ky sektor,
organizon aktivitete pér studentét, trajnime, seminare, €orkshop-e,
harton dhe raporton periodikisht né Ministriné e Arsimit dhe Sportit t&
dhénat statistikore. Por, sikurse cituar dhe né kriterin mé lart, roli i
késaj zyre nuk éshté plotésisht i ploté, pasi studentét nuk e njilnin
miré rolin e saj.

(Evidenca 80_Shoqata Alumni UAMD dhe Aktivitetet; Evidenca
79_Kalendari i aktiviteteve - Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studenté&t pas diplomimit.
mbledh, pérpunon ¢ mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing ¢ punésimit
t¢ studentéve 1& programit t& studimit
dhe va v ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra e Ké&shillimit dhe Karrierés mban kontakte t& vazhdueshme me
studentét edhe pas diplomimit duke aktivizuar edhe rrjetin alumni
bazuar né Rregulloren e Zyrés s¢ Késhilllimit dhe Karrierés.

Sektori i Komunikimit, Alumnit & Karrierés ofron jo vetém
vendosjen e kontakteve me Alumnit e UAMD me géllim gjurmimin
dhe mbledhjen e informacioneve mbi punésimin e tyre duke
evidentuar rastet ¢ suksesit si dhe duke i ardhur n& ndihmé atyre q&
jang t¢ papuné pér t'i informvar mbi mund&si punésimi dhe
praktikash, por edhe ftesén pér Alumnit e suksessh&m pér té zhvilluar
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oré t¢ hapura leksioni apo seminaresh p&r studentét ku t& tregojné mbi
eksperiencal e tyre profesionale dhe Karrierén ¢ tyre t€ suksesshme;
Ish studentét (alumni), gé kané arritur njé nivel t& larté profesional,
propozohen pér “Cmimin e Karrierés”, i cili synon t&€ promovojé
arritjet e tyre dhe t& shérbejé si shembull pér t&€ gjithé ata qé do &
mbarojné studimet prané UAMD si¢ evidentohet né Raportin e
Sektorit t& Karrierés dhe Alumnit. GVJ kenfirmon qé zyra nuk ka
mundur 1§ zhvillojé ¢do vit vrojtimin me studentét e diplomuar, pasi
stafi né dispozicion nuk ishte i mjaftueshém dhe nuk mund 6
realizohej njé giurmim i tillé pér 16 gjithé programet.

(Evidenca 49_Model Pyetesor per studentet ¢ diplomuar;
Evidenca 79.1 Udhézues - Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés)

‘Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD ka procedura e njési 1é posacme pér pritien, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave,
té cifat ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme, por GVJ
véren se kéto procedura e njési nuk jané lehtésisht té arritshme nga
studentét dhe prezente e funksionale né institucion.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve t€ fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
misimdhénies dhe harton ndhézues té posacém té zhvillimit té¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave t& ndryshme dhe inovative
1€ mésimdhénies né bazé t& fushés s&
studimeve, léndéve/moduieve.

Njésia kryesore/bazé ndjek procedurén e vlerésimit periodik t&
efikasitetit t& veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve t& programeve té studimeve g€ ofron. Stafi i motivuar né
pérditésimin dhe aplikimin e metodologjive mésimdhénése me né
gendér studentin. GVJ konstaton se Universiteti “Aleksandér Moisiu”
Durrés ka krijuar struktura dhe ka miratuar politika t& brendshme gé
sigurojné cilésingd né mésimdhénie né pérmbushje t& kérkesave &
ligjit, t& cilat kané objektiv zhvillimin dhe p&rdorimin € metodave té
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit si dhe
promovimin ¢ kulturés s& rritjes sé vazhdueshme né mbéshtetje té
Rregullores s& NJBSC.

{Evidenca 1_Statuti; Evidenca 7_Rregullore ¢ UAMD; Evidenca
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10_Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té
Brendshém té Sigurimit (€ Cilésis¢; Evidenca 11_Urdher per
ngritjen e njesise se brendshem te sigurimit te cilesise; Evidenca
16_Struktura Organizative e UAMD)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimil
dhe vier&sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Mekanizmat e monitorimit dhe vlergsimit t& cilésisé sé mésimdhénies
jané:

- vlerésimi i mésimdhénies né auditor, kryesisht pér anétarét ¢
personelit akademik & kategorisé€ lektoré dhe asistenté lektorg,
nga Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit. T¢ gjith& lektorét
¢ DSHP nénshkruajné n& fillim t& vitit akademik njé
marréveshje me Pérgjegjésen e Departamentit dhe ata jané
pérgjegjés pér zbatimin e saj. Pérgjegjésja e departamentit dhe
Dekani vlerésojné n& ményré té strukturuar performancén e
lektoréve gjaté vitit akademik né fund t& secilit vit akademik.

- pyetésorét vlerésues t€ stafit akademik.

Komisioni i1 Pérhershém i Sigurimit té Cilésisé &sht€ struktura
mbikéqyrése, vlerésuese q¢ ndjek pérmirésimin e cilésisé né UAMD.
(Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e
Sistemit ¢ Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé; Evidenca
45_Formular vlerésimi nga studentét per pedagoget)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen ¢ studentéve né vlerésimin
periodik t& formave ¢ metodave &
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve.
pérfshirg mundésing e trajtimit 1&
ankimimeve.

Institucioni ka politiké t&¢ qarté¢ dhe pérdor disa instrumenta pér
sigurimin e cilésisé si; formularé, pyetésorg, raporte vlerésimi dhe
vetévlergsimi pedagogét.

GVJ u informua nepermjet takimeve me pedagoget si edhe me
studentet se UAMD organizon njé anketim & p&rvitshém pér t&€ matur
vlerésimin e studentéve pér performancén ¢ lektoréve. Formulari i
Anketimit hartohet nga Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé
dhe miratohet nga Rektorati. Procesi i Anketimit zhvillohet né ményré
periodike dhe organizohet nga Drejtoria e Informacionit t&
Teknologjisé dhe e Regjistrimeve e cila brenda 15 ditéve dérgon
rezultatet ¢ anketimit tek Njésia e Sigurimit t& Cilésisé. Kjo e fundit
brenda 10 ditéve harton raportin e vlerésimit pérfundimtar &
anketimit dhe e pércjell até né Rektorat. Nga ana tjetér, studentét kané
té¢ drejté t& shprehin ankesat dhe sugjerimet e tyre né mbledhjet ¢
hapura té departamentit, prané Pérgjegjésit t& departamentit, Dekanit
dhe autoriteteve t€ tjera drejtuese. Sa i pérket ankesave individuale pér
vlerésimin e marré né kuadér & Endéve t& zhvilluara, studenti ka t&
drejté té ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i
paraqitet me shkrim pérgjegjésit t¢ departamentit brenda 48 oréve nga
marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén verifikimet e duhura
dhe kur e gjen té pamundur zgjidhjen e ankesés, v&€ menjéheré né
dijeni dekanin. Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni p&r ankesén
nga pérgjegjési i departamentit, ngre nj¢ komision ad-hoc i cili bén
verifikimin e pretendimeve t& studentit. Me miratim t€ dekanit,
komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit. Ndryshimet

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prné gum. «Q, Stalas, Tirane
Tel:+355 (O 1 22243423

Frmail: info@ascal.al

P

Web site: wunasealal

b




né rezultatet e studentdve né procesverbalin ¢ firmosur dhe né |
sistemnin online b&hen me komisione t& posagme.

(Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e
Sistemit t¢ Brendshém & Sigurimit t€ Cilésisé; Evidenca 87
_Tabela per vleresimin e stafit)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjise pér
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésisé

rezultatet e vlerésimit.

GVJ konstaton se strukturat pérgjegjése pér monitorimin  dhe
sigurimin e cilésis€ né mésimdhénie, b&jné publike rezultatet e
vlerésimit t& pyetésorit t& kryer pér ¢do semestér akademik, te cilat i
vihen né dispozicion strukturave vendimmarrése t& fakultetit, si dhe
né ményré individuale 1€ gjithé anétaréve t& Stafit Akademik, t&
vlerésuar.

(Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e
Sistemit ¢ Brendshém té Sigurimit té Cilésisé)

Kriteri 5. Institucioni. népérmjet
mekanizmave t& vierésimit dhe
rezultateve té marra. promovon
shembuj t€ praktikave t& mira. nxit
personelin akademik pér
pérmirgsimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Nxitet vijmésia e procesit t& promovimit t& shembujve e pfaktikave t&
mira. Stafi akademik pér programin e studimit &sht& i pérkushtuar
drejt pérmirésimit t& métejshém, me gasje proaktive e pérfshirése me
studentét.

GVJ doli né pérfundimin se krahas procedurave t& akreditimit pér t&
siguruar cilésing e programve UAMD vleréson edhe pérformancén e
programeve t& studimit mbéshtetur n€ treguesit e cilésis¢ pér |
mé&simdh&nien dhe ké&rkimin shkencor, rishikon dhe pé&rmiréson ato
duke marr né konsideraté nevojat e tregut t& punés, opinionet ¢ marra |
nga studentdt dhe alumni, vleréson mésimdhénien dhe rezultatet ¢ t&
nxénit.

(Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e
Sistemit té Brendsh&m t& Sigurimit té cilésis€)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD ndjek njé politiké té garté pér gar'ar;timin dhe promovimin e
cilésisé s¢ meésimdhénies dhe harton udhézues (¢ posagém 1€ zhvillimit
& metodave dhe monitorimit. Vierésimi i cilésisé sé mésimdhénies né
UAMD sigurohet népérmjet pyetésorit té studentit dhe vlerésimit t&
pérgjegjésit 1& departamentit dhe dekani. Rezultatet dhe analizat e
pyetésoréve i vihen né dispozicion individualisht 1é gjithe anétaréve té
stafit akademik, pérgiegiésve té departamenteve, si dhe dekanéve duke
diskutual njékohésisht edhe problematikat ekzistuese 1¢ mundshme

dhe planin e masave pér pérmirésimin e tyre.
Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit té lart€ harton dhe zbaton politika e procedura transparente t€ posagme pér
sigurimin e cilésisg sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit &€ brendshém t& sigurimit

té cilésisé,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika. struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém 18 Cilésisé (SBC). né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fugi dhe me akiet
rregullatore institucionale.

Pas shqyrtimit t&8 dokumentacionit t& paraqitur, GVJ konstaton se
UAMD, né& zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Lart€, ka t& ngritura dhe
funksionale struktura pér sigurimin e brendshém t& cil&sisé.

Bazuar né rregulloren pér sistemin e brendshém t€ sigurimit t& cilésisé
(Evidenca 10), né nivel institucional strukturat pérgiegjése pér
sigurimin e standardeve té cilésisé jané:

- Senati Akademik;

- Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe Cilésisg;
- Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé;

- Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té& Cilésisé.

Né nivel fakulteti, pérgjegjés pér sigurimin e standardeve t€ cil&sisé
jané:

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé prané Fakulteteve;

- Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér ¢do program studimi;

- Koordinatorét e programeve.

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin ¢ Brendshém & Cilésisé
(KPGSC) é&shté struktura mbikéqyrése, vlergsuese, miratuese dhe
garantuese e standardeve té cilésisé sé institucionit dhe e programeve
t¢ studimit. Ky komision kérkon né ményré t& vazhdueshme
informacione dhe raporte lidhur me ¢éshtjet e cilésisé dhe programeve
té studimit nga NjSBC, e cila ka si funksion kryesor bashk&punimin
dhe asistimin e ké&tij Komisioni. Komisioni mbikéqyr dhe pranon
raportet 3-mujore, 6-mujore dhe ato vjetore q& pérgatiten nga NjSBC
dhe nése gjykohet e nevojshme i kthen ato me sugjerime apo
rekomandime pér reflektim t& mé&tejshém.

Misioni kryesor i NjBSC é&shté planifikimi 1 p&rmirEsimit t&
vazhdueshém t& UAMD dhe realizimi i proceseve qé ¢ garantojné k&t
pérmirésim. Procesi i pérmirésimit t€ vazhdueshém mundésohet nga
angazhimi i t& gjitha paléve t& pérfshira né sistemin e sigurimit t&
brendshém. N& UAMD, rolin e NjBSC-sé e realizon Drejtoria e
Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésisé.

NjBSC né nivel Fakulteti realizon né ményré autonome objcktivat dhe
masat e vendosura nga NjBSC né nivel Institucional, Né realizimin e
kétyre objektivave NjBSC né nivel Fakulteti kérkon dosjen e
programeve té studimit nga koordinatorét e programeve. N&
realizimin e objektivave t& akreditimit NjBSC né nivel Fakulteti
bashképunon me Grupin e Vierésimil (¢ Brendshém pér programet ¢
studimit, duke u koordinuar nga NjBSC né& nivel Institucional.
Dokumentacioni i NjBSC né nivel Fakulteti i pércillet Dekanit dhe
NjBSC né nivel Institucional.

GVJ mendon se struktura ishte e organizuar me nje personel shumé 1é
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limituar né staf dhe sugjeron UAMD ¢ mbajé né konsideraté
mundésiné e shtimit té personelit 1& NjBSC.

(Evidenca 1 _Statuti i UAMD; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té¢ Brendsh&ém té
Sigurimit t€ cilésisé; Evidenca 11_Urdher per ngritjen e njesise se
brendshem te sigurimit te cilesise; Evidenca 16_Struktura
Organizative e UAMD)

Kriteri 2. Institucioni ka 1& ngritur,
mban n& funksion Sistemin e
Brendshém & Sigurimit t€ Cilésisé
dhe zbaton nj€ strategji institucionale
pér pérmirésimin ¢ vazhdueshiém 1&
cilésisé. ku pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré ¢ eksperté té jashtém.

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé &shté
struktura mbikéqyrése, vler&suese, miratuese dhe garantuese e
standardeve t& cilésisé s& institucionit dhe e programeve t€ studimit.
Ky komision pérbéhet nga pérfagésues nga secila njési kryesore e
UAMD dhe nj& pérfagésues té studentéve.

N& nivel institucioni funksionon gjithashtu Njésia e Sigurimit &
Brendshé&m t& Cilésisé, e ngritur me Urdhér t€ Rektorit, e cilé pérbéhet
nga njé pérfagésues nga stafi akademik i ¢do fakulteti t&¢ UAMD,
drejtuesi i Drejtorisé s¢ Kurrikulés dhe Standardeve t&€ Cilésisé né
Rektorat, si dhe njé pérfaqésues nga student&t. Kjo njési realizon
raporte periodike 1& vetévlerésimit n& bashk&veprim me Njésité e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né nivel fakulteti.

GVJ konstaton se Komisioni i Pérhershém i Sigurimit té Cilésisé,
Njésia e Brendshme ¢ Sigurimit t& Cilé&sisé n€ nivel institucional
NjSBC né nivel Fakulteti si dhe Drejtoria e Kurrikulave dhe
Standardeve t& Cilésisé ushtrojné kompetencat me funksione t& plota
né ruajtjen e standardeve dhe sigurimin e cilgsisé & [nstitucionit.

Gjaté vizités né institucion drejtuesit e programit dhe stafi akademik
konfirmojné sé rishikimet e programit t& studimit (nevoja t& ndryshme
pér shtimin apo hegjen e l&ndéve, pérfshirjen e disiplinave t& reja,
ndryshimi i kategorizimit t& disiplinave, apo ndryshime né ECTS dhe
ngarkesén e oréve) jané realizuar konform Kkuadrit ligjor né fugi me
propozime t& cilat vijné nga departamenti dhe me miratim nga senati
deri né masén 20 % te programit.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore ¢ UAMD
2018; Evidenca 10 Rregullore Funksionimin  dhe
Organizimin e Sistemit t& Brendshém t€ Sigurimit t€ cilésis€)

pér

Kriteri 3. [nstitucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ dubhur pér
sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésis€ né arsimin ¢ larté
realizohet pErmes proceseve 1&
vlerésimit (& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve 18 tjera g€ promoveojné
¢ pérmir&sojné cilésing né programin
e studimit.

GV konstaton se UAMD pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i Cilésisé realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit n& bashképunim me ASCAL.

UAMD i éshté nénshtruar né vitin 2016 procesit t& akreditimit
institucional dhe u vler&sua me nj€ akreditim pozitiv me kohézgjatje 4
vite akademike. Gjithashtu, sipas Vendimit t&¢ Bordit t&¢ Akreditimit
Nr. 18, daté 24,03.2022 “Pér akreditimin periodik ¢ Institucionit té
Arsimit ¢ Larté “Universiteti Aleksandér Moisiu”, Durrés”, &shté
vendosur akreditimi periodik institucional, me vlerésim pérfundimtar
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pozitiv, me kohé&zgjatjen prej 4 vite akademike dhe afat p&rfundimtar i
vlefshmérisé s¢ akreditimit deri mé& 23/03/2026.

Programi i studimit Bachelor né “Marrédhénic me Publikun™ &shté
hapur me UMASh Nr. 371, daté 05.09.2013. Ky program studimi
éshté riorganizuar pér shkak t8 ndryshimeve né legjislacionin pér
arsimin e larté, pérshtatjen e programit Bachelor né “Marrédhénie me
Publikun”, me Vendim Senati Nr. 114, daté 14.06.2018, miratuar nga
MASR me shkresén me Nr. 7649/1 Prot., daté 18.09.2018. Gjithashtu,
programi &shté riorganizuar me UMAS nr. 335, daté 04.07.2023 né
Bachelor né “Gazetari dhe Marrédhénie me Publikun™. Ky é&shté
procesi i paré i akreditimit q& ky program studimi po i nénshtrohet pér
ata student® g€ jané regjistruar né kété program studimi dhe ndjekin
ende studimet né kété program studimi, deri né diplomimin e tyre.
(VBA Nr. 10, daté 07.04.2017; VBA Nr. 18, daté 24.03.2022;
Vendim Senati Nr. 114, daté 14.07.2018; Shkresé MAS Nr. 7649/1
Prot., daté 18.09.2018; UMAS nr. 335, daté 04.07.2023; Evidenca
10_Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té
Brendshém t€ Sigurimit té cilésisé)

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t& qarté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim. pér pasqyrimin gjendjes.
arritjeve dhe dobésive, t¢
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré. institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t€ mira ne
programin ¢ studimit.

Bazuar né rregulloren pér sistemin e brendsh&m t€ sigurimit t& cilésisé
(Evidenca 10), Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém
t& Cilésisé ka n& kompetencat e tij kontrollin dhe miratimin e
raporteve 3-mujore, 6-mujore dhe ato vjetore q& pérgatiten nga Njésia
e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé dhe nése gjykohet e nevojshme i
kthen ato me sugjerime apo rekomandime pér reflektim té métejshém.
GVI, nga dokumentacioni i paragitur dhe diskutimet me stafin
akademik dhe administrativ, konstaton se raportet e deritanishme jang
t¢ fokusuara né pasqyrimin e arritjeve dhe té dobésive t& programit
specifik.

Vlerésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies kryhet pér t& gjithé pedagogét
me koh& t& ploté dhe kohé& t& pjesshme. Ruajtja e nivelit t&
regjistrimeve, nivelet e kalueshmérisé, nivelet ¢ diplomimit, diversiteti
i profileve studentore, ndérkombétarizimi etj. Kéto t&€ dhéna mblidhen
né nivel fakulteti dhe i dérgohen NjBSC-sé, ¢do fillim viti akademik.
ME tej ajo ka pér detyré té japé mendim né formén e sugjerimeve dhe
masave korrigjuese. Té dhénat, sugjerimet dhe masat korrigjuese
shqyrtohen nga KPGSC-ja, dhe mé pas i propozohen Senatit
Akademik pér miratim.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore ¢ UAMD
2018; Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe
Organizimin e Sistemit t¢ Brendshém (€ Sigurimit t& cilésisé;
Evidenca 87_Tabela per vleresimin e stafit)

Konkluzione

UAMD ka té ngritura struktura pér sigurimin e brendshém té cilésisé
né nivel institucioni dhe njésie kryesore, (¢ cilat zhvillojné
veprimtaring e tyre bazuar né aktet e brendshme rregullatore (¢
institucionit. UAMD ka té hartuara dhe zbaton politika e procedura
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Iransparente 1é posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit, né kuadér ¢ strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit
1é cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme ¢ né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit &
larté pérdor mekanizma ¢ procese
formale e té dokumentuara pér
shqyrtimin. miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&€ programit t&
studimit t& ciklit 1€ paré. g€ i
shérbejné akreditimit 1€ tij. Né kété
proces realizon evidentimin e
arritfjeve dhe dobésive, motivimin e
prakiikave dhe arritjeve mé 1€ mira.
dhe planin ¢ masave pér pérmirésim.
Rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin €
studimit.

Mekanizmat pérgjegjés té identifikuar:
- vlerésimi i studentéve né lidhje me cilésiné e mésimdhénies sé
pedagogéve dhe té& efikasitetit t& programeve té studimeve;
- raporiet ¢ vetévlerésimit;
- vlerésimi i drejtuesit t€ njésisé kryesore.
GV konstaton se FSHPJ bashképunon me Drejtoring e Kurrikulave
dhe Standardeve t& Cilésisé né pérputhje me politikat pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé me qéllim mbikéqyrjen ¢ herépashershme t&
programeve té studimit.
Bazuar né Ligjin e Arsimit t& larté, Departamenti éshté njési bazé e
zhvitllimit t& mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore té
fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t€ péraférta dhe grupon
disiplinat mésimore respektive. Ai éshté pérgjegjés pér programet e
studimit qé& ofron. Departamenti nxit, programon, bashkérendon,
zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné ¢ mésimdhénies dhe
até  kérkimore shkencore, né varési t& llojit ¢ institucion,
Departamenti propozon programet e studimit, si edhe numrin ¢
studentéve pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet akademike
dhe infrastrukturore té tij, sipas standardeve té cilésisé. Departamenti
menaxhon fondet bazé t& kérkimit shkencor apo fonde t€ tjera qé
gjenerohen nga burime t& ligjshme, publike ose jopublike, kombé&tare
ose ndérkombétare.
Programet e studimit n& Fakultetin ¢ Shkencave Politike Juridike i
jané nénshtuar riorganizimit né vitin akademik 2021-2022, kjo pér
arsye té pajisé studentét me njohuri e shprehi te avancuara dhe me
kompetenca t& gjéra q¢ kérkohen pér t’u punésuar né pérputhje me
nevojat e tregut 1€ diversifikuar té punés, synon q& té ofrojé njé
program studimi bazuar n& kurrikul mé bashkohore.
{(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore e UAMD
2018; Evidenca 10 _Rregullore pér Funksionimin dhe
Organizimin e Sistemit té Brendshém € Sigurimit t€ cilésis€)

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
1€ pérfshijné rezultatet ¢ pritshme.

Raportet e analiza e ecurisé sé programit (& studimit me synim
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rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira
dhe masat ¢ marra pér adresimin ¢
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira n& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim duhet ¢ jeté
periodike dhe e vazhdueshme. Institucioni ka Kkapacitet pér té
realizuar matje sasiore e cilésore pér t& pérmbushur sa mé sipér.

GVJ] mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né 1AL konstatoi q&
instrumenti i pérdorur 8shtd i mjaftueshém pdr 16 siguruar nié
vlerésim sa mé holistik dhe 16 besuesh&m né pérputhje dhe me
specifikén e fushés akademike t& programit t& studimit, si dhe 8
mundésohet pérdorimi periodikisht i tyre.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore ¢ UAMD
2018; Evidenca 10 Rreguliore pér Funksionimin dhe
Organizimin e Sistemit té Brendshém t€ Sigurimit t& cilésis¢)

Kriteri 3, Institucioni, né kuadér té
vler&simit t& realizimit. mbarévajtjes
¢ cilésisé s¢ programit t& studimit
pérdor. metoda 1€ drejtpérdrejta. si
vlerésim i cilésisé sé& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés. kurrikulgs, t&
mésuarit. vlerésime paralele &
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés.
testime lokale apo t& standardizuara.
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit p&r profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

UAMD pérdor matés té tillé si: cilésia e studentéve né hyrje dhe né
dalje (nota mesatare), kalueshméria e kurseve, pérgindja e studentéve
t€ diplomuar brenda kohézgjatjes normale t& programit, pérqindja e
punésimit t& studentéve brenda profilit pas diplomimit.

GV)J u informua gjaté takimit me pedagogét, Drejtuesin e DSHP, si
edhe studentét se né kuadér t€ pErmirésimit t&€ cilésisé pérdoren
metoda t€ drejtpérdrejta, duke iu referuar rregullores pér funksionimin |
dhe organizimin e sistemit t& brendsh&m & sigurimit t& cilésis& dhe
manualit pér sistemin e brendsh&m pér sigurimin e cilésis¢ né
Fakultetin e Shkencave Politike Juridike. Kéto metoda &
drejtpérdrejta pérfshijné:

- vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies, ku bén pjesé dhe ky program
i studimit;

- vlerésimin e didaktikés,
literaturat e pérdorura; i
- té mésuarit, vierésime paralele t€ provimeve apo detyrave té
studentéve;

- procesi i tutoriatit/mentorimit (referuar Aneksit 135, vendim i
mentorimeve dhe grafiku).

GV] mbéshtetur né dokumentacion dhe takimet né 1AL konstatoi qé&
departamenti pérdor instrumenta t§ tdrthortd vlerésimi, duke
mundésuar késhtu njé vlerésim té ploté té realizimit t6 objektivave 16
programit dhe duke mos mund&suar mbarévajtien e cilésisé sé&
programit t& studimit. |
(Evidenca 1 Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore e UAMD
2018; Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe
Organizimin e Sistemit t&¢ Brendshém t€ Sigurimit t€ cilésisé; '
Evidenca 46 _Raporti i vleresimit te brendshem ne FSHPJ;
Evidenca 47_Analiza ¢ Departamentit te Shkencave Politike 2021-
2022; Evidenca 48 Analiza Vjetore e Departamentit te Shkencave
Politike, 2018-2019)

kurrikulés, leksioneve, syllabuseve,

Kriteri 4. Institucioni. né kuadér t&
vlerésimit té realizimit. mbarévaitjes

Né pérmirésimin e cilésisé fuan rol t& réndésishém edhe pérfshirja e
studentéve dhe paléve té treta. Instrumentat e pérdorura pér metodén ¢
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¢ cilEsisé s¢ programit t€ studimit
pérdor meteda ¢ instrumente té
térthorta vlerdsimi. si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni}. t& personelit
akademik. ndihmé&sakademik ¢
administrativ. punédhénésit ¢
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin ¢ programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q¢ pérfshihen né
realizimin apo qé€ shérbejné pér
vlerésimin ¢ dijeve ¢ kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

térthorté (sondazhe, intervista) jané pasqyruar né nenet 6 dhe 15 1€
rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t€ brendshém
t& sigurimit té cilésisé.

Zyra ¢ Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés, mbéshtetur nga njésité
kryesore né 1AL, pérdor metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi té
realizimit, mbarévajtjes e cil&sisé s& programit t& studimi si:

— organizon pyetésoré drejtuar studentéve dhe ALUMNI pér té
marré mendim né lidhje me cilésing e programit t€ studimit;

organizon pyetésoré né formé& elektronike drejtuar
kompanive/paléve & treta pér t& analizuar performancén dhe

pérgatitjen e njohurive q& kané studentét e diplomuar;

— organizon &orkshop-ve/panaire pune ku mbledh sugjerimet
dhe kérkesat ¢ bizneseve né lidhje me programet e studimeve .

Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢

Sistemit t€ Brendsh&ém té Sigurimit € cilésisé; Evidenca
44 Formular i vetevlerésimit te performances; Evidenca

45_Formular vlerésimi nga studentét per pedagoget; Evidenca
49 _Model Pyetesor per studentet e diplomuar; Evidenca 50_Té
dhéna ALUMNI pér punésimin e studentéve té UAMD)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD monitoron dhe vieréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e
objektivave formuese dhe rezultateve t¢ synuara té té nxénit. GVJ
evidenton nevojén pér (€ adreswar né pérputhje me kapacitetet
ekzistuese qé programi tashmé zotéron, palét e treta, si dhe analizén e
pérditésuar e sistematike 1¢ ecurisé sé punés né programin e studimi.

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e
SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né€ vijim t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat ¢ brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve &
brendshém dhe 1€ jashtém &
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésist sé
programit & studimit.

Strukturat e ngritura né UAMD dhe procedurat e zbatuara jané né
pérputhje me aktet ligjore € nénligjore né fuqi.

Né UAMD funksionon sistemi i vlerésimit t& brendshém ku
pérfshihen aktoré né nivel Institucional (Senati Akademik, Komisioni
i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe Cilésisg, Njésia e
Sigurimit t&¢ Brendshém t&¢ Cilésis€ Koordinatori Institucional prané
ASCAL, Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té Cilésis€), né nivel
Fakulteti (Njésia e Sigurimit ¢ Brendshém t& Cilésisé prané
Fakulteteve, Grupi i Vlerésimit té¢ Brendshém pér ¢do program,
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Koordinatorét e Programeve) dhe studentét.

KPSSC dhe NJSBC si strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé
mbéshteten nga eksperti i jashtém né pérmbushjen e detyrave dhe
bazohen né respektimin e procedurave té sanksionuara né Rregulloren
¢ Sistemit t& Brendshém & Cilésisé.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore e UAMD
2018; Evidenca 10_Rregullore pér Funksionimin dhe
Organizimin e Sistemit t&¢ Brendshém té Sigurimit ¢ cilésis€)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegiési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét. studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshiém té cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Bazuar né strukturat e ngritura pér Sistemin e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé, UAMD nép&rmjet Rregulloreve té posagme pér kété
qéllim ka pércaktuar pérgjegjésité e detyrat konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém & cilésisé s& programit t€ studimit.

Pérfshirja e personelit akademik dhe studentéve né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis& realizohet népérmjet pjesémarrjes sé€ tyre né
takime dhe komisione si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé, n&pérmjet ngritjes s& grupit t& punés s€ vlerésimit té
brendsh&m.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore e UAMD,
Evidenca 8_Rregullore ¢ FSHPJ; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t€¢ Brendshém {&
Sigurimit té cilésisé)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s programit (&
studimit duhet & garantohet pérfshirja
¢ njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin ¢ studimil,
anétaréve t& personelit akademik.
ndihmésakademik ¢ administrative
dhe studentéve e programit té
studimit.

Né vlerésimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€ s&
programeve té studimit pérfshihen studentét, pedagogét, strukturat né
nivel fakulteti, departamenti dhe né rang universiteti.

GVJ konstaton se né vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém &
cilésisé sé& programeve t& studimit pérfshihen studentét, pedagogét,
strukturat né nivel fakulteti, departamenti dhe n& rang universiteti. Né
vlerésimin dhe sigurimin ¢ cildsis¢ s& programit t& studimit
garantohet pérfshirja e departamenteve dhe FSHPI, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e personelit akademik, ndihmés
akademik e administrativ dhe studentét e programit & studimit.
(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore e UAMD,
Evidenca 8 Rregullore ¢ FSHPJ; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t¢ Brendshém &
Sigurimit t€ cilésisé)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktorgve té brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet (&
respektojé integritetin akademik dhe
t¢ shmangé ¢do Uej diskriminimi apo
pabarazic kundrejt personelit dhe
studentéve.

Rregullorja e UAMD, Rregullorja e FSHPJ dhe Rregullorja e Sistemit
t& Brendshém t& Cilésisé garantojné integritetin akademik dhe
shmangien e diskriminimit apo pabarazité¢ kundrejt personelit dhe
studentéve. Ato garantojné njé pjesémarrje 1€ drejté t& personelit
akademik, ndihmés akademik e t& studentéve né k&t proces.
Pérzgjedhja e personelit pér két€ proces bazohet né kontributin,
seriozitetin dhe integritetin akademik. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset ciklike t&€ vler&simit respekton
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integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabaraﬁ: |
kundrejt personelit dhe studentéve,

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore ¢ UAMD,
Evidenca 8_Rregullore ¢ FSHPJ; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t&€ Brendshém t&
Sigurimit t€ cilésisé)

Kriteri 5. Pjesé€ aktive e proceseve 1€
vlerésimit dhe sigurimit (¢ brendshém
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperé t&
jashtém q¢ kan€ lidhje me programin
¢ studimit apo mund té japin
ekspertizé ¢ mendime t& vyera né
lidhje me cilésing ¢ programit dhe
pérmirésimin ¢ saj.

Konkluzione

| pércaktvara t&¢ funksionimit & kétij sistemi

Institucioni déshmon angazhimin edhe t& aktoréve t& jasht&ém né |
funksion t& pérmirésimit t& cilésisé sé programit.

GV konstaton se po pérfshihen né progesin e vlerésimit, sigurimit té
brendshém 1€ cilésisé, e pérmirésimin e saj, edhe pérfaqésuesit e
institucioneve dhe aktoré t& tjer&. Né& Sistemin e Sigurimit t&
Brendshém & Cilésisé dhe progeset ¢ vlerésimit, bazuar né rregullat e |
pérfshihen edhe
bashképunétoré apo eksperté té jashtém, té cilét kané dhé&né mendime
dhe ekspertizén e tyre né lidhje me cilésing dhe dhe pé&rmiresimet e
mundshme t& tij.

{Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore ¢ UAMD,
Evidenca 8 Rregullore e FSHPJ; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t&¢ Brendshém t&
Sigurimit té cilésisé)

Institucioni pérfshin njésité akademike, personelin akademik e

studentét né proceset ¢ SBC-sé té programit 1é studimit dhe informon |
|

palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim
té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit¢ kryesisht plotésisht

X
Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém € Cilésisé pér programin e studimit,
duhet t¢ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés sé Brendshme té

Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér 1€ sistemit t& Sigurimit té
Brendshém (€ Cilésisé pér programin
¢ studimit jan& transparente dhe
béhen publike pér studenét dhe 1€
gjithé t& interesuarif.

Nga takimet e drejtpérdrejta me studentét, GVJ konstatoi se pér
studentét realizohet java informuese, ku ata informohen nga lektorét e
departamentit né lidhje me funksionimin dhe organizimin e ¢do
programi studimi.

Pran& UAMD prej vitesh realizohet raportimi vjetor nga ana e
rektoratit lidhur me realizimin e objektivave te parashtruara. Ng t&
njéjtin format edhe prané fakulteteve dhe departamenteve realizohet
n& ményré periodike informim dhe mendimarrje nga strukturat e
ndryshme me kolegét lektorg, stafin administrativ dhe studentét.
Népérmjet &eb-it t¢ UAMD, komunikimeve mé email, takimeve
informuese dhe publikimeve né rrjetet sociale studentét informohen
peridiokisht pér organizimin, strategjité, politikat, veprimtarité¢ dhe
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masat e marra pér ecuringé dhe p&rmirésimin e cilésisé. Politika,
strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&€ SBC
pér programin e studimit jang& transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rreguliore ¢ UAMD,
Evidenca 8 Rregullore ¢ FSHPJ; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit € Brendshém &
Sigurimit t& cilésisé; Evidenca 46_Raporti i
brendshem ne FSHPJ)

vieresimit te

Kriteri 2. Institucioni i arsimit 1&
lartg publikon rezultatet ¢
vlerésimeve t€ programit & studimit.
duke respektuar liring dhe etikén
akademike. si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Rezultatet ¢ vlerésimit 1€ programeve & studimit iu vihen né
dispozicion personelit akademik, dhe publikohen pér studentét dhe
aktorét e tjeré,

GVJ konstaton se eshte pérgatitur programi i transparencés i cili
konsiston né pércaktimin e rregullave bazé t&€ organizimit dhe &
funksionimit ¢ universitetit né pérputhje me legjislacionin pér
arsimin e larté. Programi i transparencés né UAMD i shérben rritjes
sé¢ transparencés, integritetit dhe pérgjegjshmérisé institucionale té
universitetit sipas objektit dhe q&llimit t& kéti) ligji duke pasur
parasysh interesin mé t& miré t& publikut. Publikimi i informacionit
pérmes kétij programi ka si géllim t’i sh&rbej& transparencés té
organizimit dhe funksionimit si dhe t€ misionit dhe veprimtarisé sé
UAMD-sé dhe realizohet pérmes publikimit t€ detajuar t& kétij
informacioni né fagen zyrtare té internetit £éé.uamd.edu.al si dhe né
mjediset e pritjes s& publikut.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 7_Rregullore e UAMD,
Evidenca 8 Rregullore ¢ FSHPJ; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit € Brendshém &
Sigurimit té cilésisé; Evidenca 46 Raporti i vleresimit te
brendshem ne FSHPJ; Evidenca 47_Analiza e Departamentit te
Shkencave Politike 2021-2022)

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangésive ¢ dobésive
€ evidentuara,

Rezultatet ¢ vlerésimit shogérohen me reflektim konkret pér t&
adresuar pérmirésimin e mangésive ¢ dobésive. Vlerésimet dhe
analizat e realizvara identifikojné nevojat pér pérmirésime &
metejshme. Stafi i Fakultetit 1é Shkencave Politike Juridike duhet t¢
marré masa né ménpré & vazhdueshme pér pérmirésime té
métejshme. Rezultatet e vierésimit duhet té shogérohen me pian
masash, qé adresoiné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e
dobésive 1é evidentuara.

(Evidenca 1_Statuti i UAMD; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit &8 Brendshém té
Sigurimit té cilésisé; Evidenca 46_Raporti i vieresimit te
brendshem ne FSHPJ; Evidenca 46 Raporti i vleresimit te
brendshem ne FSHPJ; Evidenca 47_Analiza e Departamentit te
Shkencave Politike 2021-2022)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe

NISBC analizon né ményré periodike rezultatet e veprimtarisé
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siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér (& monitorimit
e vlerésimit 1€ cilésisé né
pérmirgsimin né vijim té cilésisé sé
programit té studimit.

mésimore dhe ato t& ké&rkimit shkencor. Kjo realizohet pérmes
bash&punimit me Departamentet, Fakultetet dhe Njésit¢ ndihmés
akademike né nivel universiteti. Produkt i késaj analize periodike jang
raportet vjetore qé hartohen né nivel deparatmenti dhe raporti vjetor i
IAL g& dorézohet n& MASR. Raportet diskutohen né€ strukturat
vendimarrése pérpara se & publikohen dhe miratohen prej tyre.
(Evidenca 48_Analiza Vjetore e Departamentit te Shkencave
Politike, 2018-2019; Evidenca 40_Buletini i aktiviteteve dhe
kerkimit shkencor FSHPJ, dhjetor 2022; Evidenca 41_Kerkimi
shkencor permbledhese, DSHP 2021-2022; Evidenca 41.1_Tabela
permbledhese e kerkimit shkencor FSHPJ; Evidenca 41.2_Raport
mbi aktivitetin kerkimor shkencor permbledhese, FSHPJ 2021-
2022)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegiésimin ¢ tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté & cilésisé
s¢ programit t& studimit.

Fakulteti dhe departamenti organizojné takime informuese pér
ndryshimet e ndodhura dhe p&rmirésimet ¢ métejshme. Njékohésisht,
personeli éshté né dispozicion né dité¢ dhe né& orare & ndryshme pér
studentét. Nga takimet me stafin akademik t¢ DSHP, GV konstaton
se NJSBC organizon takime me strukturat ¢ rektoratit dhe té
fakulteteve pér té rritur efektivitetin e veprimtarive né kuadér 8
monitorimit e t& vierésimit t& cilésisé. Ndér veprimtarité kryesore qé
institucioni ka ndérmaré né lidhje me ndérgjegjésimin dhe informimin
e studentéve dhe personelit kané gené: informimi i stafit p&r proceset
e vlergsimit; informimi i studentdve mbi réndésiné ¢ vlerésimit té
kurrikulés/pedagogut pér pérmirésimin e programit t& studimit;
pérfshirja ¢ studentéve né plotésimin e pyetésoréve pér vlerésimin e
performancés.

(Evidenca 1 Statuti i UAMD; Evidenca 10_Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té Brendshém ité
Sigurimit té cilésisé).

Konkluzione Politikat, proceset dhe veprimtarité pér sigurimin e brendshém (8
cilésisé pér programin e studimit jané publike, transparente dhe
efektive dhe synojné krijimin e kulturés sé brendshme té cilésisé. Stafi
i Fakultetit 1& Shkencave Politike Juridike duhet té marré masa né
ményré 1¢ vazhdueshme pér pérmirésime té métejshme. Rezultatet e
vierésimit duhet té shogérohen me plan masash, qé adresojné dhe
synofné pérmirésimin e mangésive e dobésive té evidentuara.

Shkalla e pérmbushjes s Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushiés VI kryesisht plotésisht
X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t¢ paré Bachelor né
“Marrédhénie me Publikun”, ofruar nga Institucioni i Arsimit té€ Larté Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés

Pika té forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit u referohet p&rvojave cilésore t& universiteteve europiane botérore
dhe &shté i strukturuar né ményré qé t& pérkujdeset pér studentét deri né nivelet mé té
larta t& kualifikimit.

2. Stafi akademik efektiv dhe ai me kontraté né Departamentin e Shkencave Politike
vjen nga eksperienca né vende té ndryshme. Formimi dhe eksperienca akademike
brenda dhe jashtd vendit, mosha relativisht e re, niveli i kualifikimit né rritje, vértetuar
me gradat e titujt e fituar, garantojné transmetimin efektiv t& dijeve.

3. Stafi akademik shkémben vazhdimisht eksperienca né mésimdhénie e né kérkim
shkencor né universitete ndérkombétare.

4. Administrimi online i t& dhénave nga njésité kryesore rrit cilésiné e shérbimeve ndaj
studentéve, si dhe transparencén ndaj tyre dhe stafit.

5. UAMD zotéron nj& kampus universitar t& pajisur me t& gjitha kushtet e nevojshme pér
t€ zhvilluar nj¢ proces mésimor sa mé bashkékohor dhe frytdhénés.

6. Rezultatet e anketimeve t& zhvilluara me stafin akademik dhe administrativ tregojné
pér nj¢ marrédhénie 1€ géndrueshme me Institucionin, ¢ bazuar né korrektesén e
dyanshme.

7. Bazuar né kontrollin e njohurive teorike dhe praktike, organizimi i provimeve té&
ndérmjetme e pérfundimtare, ballafagimi i vlerdsimit né ¢do rast, pérdorimi i
sistemeve té informatizuara (Pitagora) pér publikimin e vlerésimeve dhe kontrollin e
tyre té automatizuar (Cleanscore) déshmojné transparencén e Institucionit né
kontrollin ¢ dijeve.

Pika té dobéta:

1. Mungesa e literaturés né gjuhén shgipe, té pérshtatshme pér nevojat e programit té
studimit, né syllabuset e disa prej l&ndéve t& programit si dhe né kopje fizike né
bibliotek&n e Institucionit. (Standardi 11.4, kriteri 5; Standardi IV.3, kriteri 1;
Standardi IV.3, kriteri 4)

2. Mungesa e njé studimi t& miréfillté 1€ tregut t& punés té fokusuvar pér studentét qé
mbarojné kété profil, duke qéné se fusha dhe tregu i mundshém i punds s¢ t&
diplomuarve té kétij programi éshté i larmishém. (Standardi I1.4, kriteri 7;
Standardi V.4, kriteri 5)

3. Procedurat dhe njésité e posagme t& ngritura nga institucioni pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat
ushtrojng veprimtaringé né mé&nyré t& pérhershme, nuk jané lehtésisht t& arritshme nga
studentét dhe prezente e funksionale né institucion. (Standardi V.6, kriteri 2 dhe 3;
Standardi V.6, kriteri 4)

4. Analiza e ecurisé¢ s& programit t& studimit dhe raportet nuk realizohen né ményré
periodike dhe t& vazhdueshme, si dhe rezultatet ¢ vler&simit nuk shoqérohen me njé
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plan masash qé t& adresojé¢ dhe synojé pérmirésimin e mangésive e dobésive té
evidentuara. (Standardi VL3, kriteri 2; Standardi VLS5, kriteri 3)

Rekomandime:

1. Institucioni, t& shoh& me prioritet shtimin e literaturés né€ gjuhén shqipe né syllabuset
e léndéve t€ kétij programi studimi dhe numrin e titujve specifik t& fushés s&
marrédhénieve me publikun né bibliotekén e universitetit. (Standardi IL.4, kriteri 5;
Standardi IV.3, kriteri 1; Standardi [V.3, kriteri 4)

2. Institucioni, t& testojé e studiojé mé& n& gjerési tregun e punés dhe mundésité e
drejtpérdrejta t& punésimit pas diplomimit, pér profilin ¢ kétij programi studimi, dhe
t& adresojé treguesit e studimit si¢ duhet pér studentét e rinj n& k& program.
{Standardi 11.4, kriteri 7; Standardi V.4, kriteri 5}

3. [Institucioni, t& ndérmarré masa e aktivitete mbi promovimin dhe rolin e njésive té
posagme (& ngritura pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e
ankimimeve e problematikave, né ményré & ato t& jené prezente e aktive né
institucion dhe lehtésisht t& aksesueshme nga studentét. (Standardi V.6, kriteri 2 dhe
3; Standardi V.6, kriteri 4)

4. Institucioni, t& marré masa né ményré t&€ vazhdueshme pér pé€rmirésime t& métejshme
té programit t& studimit dhe rezultatet e vlerésimit t¢ shogérohen me plan masash qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e dob&sive té evidentuara.
{Standardi V1.3, kriteri 2; Standardi VL5, kriteri 3)

5. Departamenti, t& identifikojé dhe iniciojé kontraktimin institucional me géndrat ¢
praktikave, biznese apo institucione, duke hartuar njé list& t& veganté me institucionet
ku mund t& kryhet praktika, qé t& garantohet ambjent pune, ekspertizé nga institucioni
ku behet praktika, vlerésimin e pérkushtimin dhe individé apo struktura ndjekése té
tétij komponenti t& programit. Gjithashtu, rekomandohet prirja drejt forcimit té
bashk&punimit mes IAL dhe institucioneve qé ofrojné vendet e punés qé jané nén
tipologjing ¢ diplomés pérkatése, ¢ cila do t¢ ndikonte pozitivisht né forcimin e
programit 1& studimit dhe nxjerrjen e brezave t¢ kualifikuar né két€ drejtim.
(Standardi 1.2, kriteri 3; Standardi I'V.1, kriteri 7)

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in “Public
Relations”, provided by the Higher Education Institution *“Aleksandér Moisiu”
University, Durrés

Strengths and affirmations:

1. The study program refers to the quality experiences of global European universities
and is structured to cater to students up to the highest levels of qualification.

2. Effective academic staff and staff with contracts in the Department of Political
Sciences come from experience in various countries. Training and academic
experience both within and outside the country, relatively young age, increasing
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qualification level, evidenced by degrees and titles obtained, guarantee the effective
transmission of knowledge.

3. The academic staff continuously exchanges teaching and research experiences at
international universities.

4. Online management of data by key units enhances the quality of services to students,
as well as transparency towards them and the staff.

5. UAMD possesses a university campus equipped with all necessary conditions to
develop a contemporary and fruitful teaching process.

6. Results of surveys conducted with academic and administrative staff indicate a
sustainable relationship with the Institution, based on mutual correctness.

7. Based on the control of theoretical and practical knowledge, the organization of
interim and final exams, confronting assessment in every case, using computerized
systems {Pitagora) for the publication of assessments and their automated control
(Cleanscore) demonstrate the transparency of the Institution in knowledge coatrol.

Weaknesses:

t. The lack of literature in Albanian, suitable for the needs of the study program, in the
syliabi of some of the subjects of the program as well as in physical copies in the
Institution's library. (Standard IL.4, criterion 5; Standard IV.3, criterion 1;
Standardi IV.3, criterion 4)

2. The absence of a comprehensive study of the job market focused on students
graduating from this profile, given that the field and potential job market for graduates
of this program are diverse. (Standard I1.4, criterion 7; Standard V.4, criterion 5}

3. The procedures and special units established by the institution for welcoming,
orienting, advising students, managing complaints and issues, which operate
continuously, are not easily accessible to students and are not functionally present in
the institution. (Standard V.6, criterion 2 and 3; Standard V.6, criterion 4}

4. Analysis of the progress of the study program and reports are not carried out
periodically and continuously, and the evaluation results are not accompanied by a
plan of actions to address and aim to improve the identified deficiencies and
weaknesses. (Standard V1.3, criterion 2; Standard VL35, criterion 3).

Recommendations:

1. The institution should prioritize the addition of literature in Albanian to the syllabi of
the subjects in this study program and increase the number of specific titles in the
field of public relations in the university library. (Standard Il.4, criterion §;
Standard 1V.3, criterion 1; Standard IV.3, criterion 4)

2, The institution should thoroughly test and study the job market and direct
employment opportunities after graduation for the profile of this study program, and
address the study indicators appropriately for new students in this program.
(Standard 11.4, criterion 7; Standard V.4, criterion 5)

3. The institution should take measures and activities to promote and enhance the role of
special units established for welcoming, orienting, advising students, managing
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complaints and issues, so that they are present and active in the institution and casily
accessible to students. {Standard V.6, criterion 2 and 3; Standard V.6, criterion 4)

4. The institution should take continuous measures for further improvements of the
study program, and evalvation results should be accompanied by action plans
addressing and aiming to improve identified deficiencies and weaknesses. (Standard
VIL.3, criterion 2; Standard VLS5, criterion 3)

5. The department should identify and initiate institutional contracts with internship
centers, businesses, or institutions, drafting a specific list of institutions where
internships can be conducted to ensure a work environment, expertise from the
institution where the internship takes place, evaluation commitment, and individuals
or follow-up structures of this component of the program. Additionally, there is a
recommendation for strengthening cooperation between the institution and entities
offering jobs relevant to the diploma, which would positively impact the
strengthening of the study program and the production of qualified generations in this
field. (Standard 1.2, criterion 3; Standard 1V.1, criterion 7)
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht _plotésisht

1. OFRIMY, I
PROGRAMIT TE

| STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE

| BACHELOR

1. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

X

X

1IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,

LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

INFRASTRUKTURA,

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

"VI. SIGURIMI I

CILESISE SE

PROGRAMIT Ti

STUDIMIT

BACHELOR

[ VLERESIMI TERESOR
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